
0 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
     Daugavpils valstspilsētas pašvaldība                 2025                                         www.daugavpils.lv 

 

 

Daugavpils valstspilsētas 
2024.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 



2 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

DAUGAVPILS 
2025

APSTIPRINĀTS  
DAUGAVPILS VALSTSPILSĒ TAS PAS VALDI BAS DOMĒS SĒ DĒ  

2025.GADA 25. JU NIJA   
(LĒ MUMS NR. 316, PROTOKOLS NR. 10,  2. §) 



3 
 

 
 

BJC - Bērnu un jauniešu centrs 
CSP - Centrālā statistikas pārvalde 
DAP – Daugavpils attīstības programma 
DPIP – Daugavpils pilsētas Izglītības pārvalde 
DzKSU – Dzīvokļu komunālās saimniecības uzņēmums 
IKT - Informācijas un komunikācijas tehnoloģija 
ERAF - Ēiropas Reģionālās attīstības fonds 
ES - Ēiropas Savienība  
ESF – Ēiropas Sociālais fonds 
EUR - Ēiropas vienotā valūta (euro) 
LCB - Latgales Centrālā bibliotēka 
LATVIJA - Latvijas Republika 
LK – Lokālā katlu māja 
LR – Latvijas Republika 
LSEZ – Latgales speciālā ekonomiskā zona 
KF - Kohēzijas fonds 
KKC – Krievu kultūras centrs 
MA – Metodiskā apvienība 
MK - Ministru kabinets 
milj. – miljons 
NVA - Nodarbinātības Valsts Aģentūra 
NVO - Nevalstiskā organizācija 
PAS - Pašvaldības akciju sabiedrība 
PKC – Poļu kultūras centrs 
SAM - specifiskā atbalsta mērķis 
SC – Siltumcentrāle 
t.sk. - tai skaitā 
tūkst. – tūkstotis 
VKKF - Valsts kultūrkapitāla fonds 
VSAC  - Valsts sociālās aprūpes centrs 
u.c. - un citi 
utt. - un tā tālāk 
 

  

PĀRSKATĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 
 

SATURSPĀRSKATĀ LIETOTIE SAĪSINĀJUMI 



 

4 
 

DAUGAVPILS.LV 

  
PĀRSKATĀ LIĒTOTIĒ SAĪSINĀJUMI ........................................................................................................ 3 

SATURS ............................................................................................................................................................... 4 

DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOMĒS PRIĒKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS ..... 6 

1. PAMATINFORMĀCIJA .......................................................................................................................... 8 

 Daugavpils valstspilsētas pašvaldības attīstības prioritātes ...................................... 8 

1.2. Daugavpils valstspilsētas pašvaldības domes struktūra .............................................. 9 

1.3. Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestādes un kapitālsabiedrības ................ 11 

1.4. Daugavpils valstspilsētas pašvaldības centrālās pārvaldes struktūra, kas 
nodrošina domes un komiteju organizatorisko un tehnisko apkalpošanu ....................... 12 

2. DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS................................... 15 

 Iedzīvotāji ..................................................................................................................................... 15 

2.2. Ekonomiskais raksturojums .................................................................................................. 17 

2.2.1.  Nodarbinātība un bezdarbs..................................................................................................... 17 

2.2.2.  Iedzīvotāju ieņēmumi ................................................................................................................ 19 

2.2.3.  Uzņēmumi ...................................................................................................................................... 20 

2.2.4.  Rūpniecība ..................................................................................................................................... 22 

2.2.5.  Tūrisms ........................................................................................................................................... 25 

2.2.6. Daugavpils valstspilsētas pašvaldības investīciju projekti .......................................... 27 

3. DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS BUDŽĒTA RĀDĪTĀJI ............................ 30 

3.1. Pamatbudžeta ieņēmumi un izdevumi .............................................................................. 30 

3.2. Līdzdalība komersantu pašu kapitālā ................................................................................ 39 

3.3. Pašvaldības ilgtermiņa saistības .......................................................................................... 39 

3.4. Ziedojumi un dāvinājumi ........................................................................................................ 40 

3.5. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums .............................................................. 41 

4. PAŠVALDĪBAS IĒSTĀŽU, kapitālsabiedrību DARBĪBAS RĒZULTĀTI .............................. 44 

4.1. Izglītības nozare ......................................................................................................................... 44 

4.2. Kultūras nozare .......................................................................................................................... 50 

4.3. Sporta nozare .............................................................................................................................. 64 

4.4. Sociālā aizsardzība .................................................................................................................... 65 

4.5. Bāriņtiesa ...................................................................................................................................... 68 

4.6. Sabiedriskā kārtība ................................................................................................................... 69 

4.7. Dzīvokļu un komunālā saimniecība .................................................................................... 70 

4.8. Ūdenssaimniecība ...................................................................................................................... 75 

4.9. Centralizētā siltumapgāde ...................................................................................................... 77 

4.10. Sabiedriskais transports .................................................................................................... 78 

4.11. Veselības aprūpe ................................................................................................................... 82 

SATURS 



 

5 
 

DAUGAVPILS.LV 

5. PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA ........................................................................................... 86 

5.1. Publiskās un privatās investīcijas pašvaldības administratīvajā teritorijā ......... 90 

5.2. Sabiedrības līdzdalība pašvaldības teritorijas attīstības plānošanā ...................... 91 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIĒDRĪBU .................................................................................................. 92 

 Pasākumi, kas veicina iedzīvotāju informētību par pašvaldības darbību un 
iespējām piedalīties lēmumu apspriešanā ..................................................................................... 92 

6.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ........................................................................................ 93 

6.3. Pašvaldības sadarbība starptautiskā līmenī.................................................................... 94 

6.4. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos .................................................................. 95 

7. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIĒ PASĀKUMI ................................................................................. 97 

8. VALSTS KONTROLĒS RĒVĪZIJAS ZIŅOJUMS ............................................................................. 99 

PIELIKUMI .................................................................................................................................................... 100 

 
 

  
  
   
 

 
 
  
 



 

6 
 

DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOMES 
PRIEKŠSĒDĒTĀJA ZIŅOJUMS 

 

 

Cienījamie Daugavpils iedzīvotāji! 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība  (turpmāk – pašvaldība) piedāvā iepazīties ar 
2024. gada publisko pārskatu par tās veiktajiem uzdevumiem dažādo pašvaldībai uzticēto 
funkciju izpildē. Daugavpils valstspilsēta ik gadu pilnveido  pilsētvidi un rūpējas par 
iedzīvotāju nodrošināšanu ar nepieciešamajiem pakalpojumiem. 

2024. gadā pašvaldība īsteno Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada 
attīstības programmā 2022.-2027. gadam ieplānoto uzdevumu risināšanu noteikto mērķu 
sasniegšanai, aktīvi piesaistot Ēiropas Savienības (turpmāk – ES) un citu ārvalstu 
finansējumu. 2024. gadā galvenokārt turpinājās darbs pie ES fondu projektu 
dokumentācijas sagatavošanas, tāpat tika uzsākta ĒS fondu līdzfinansēto projektu 
īstenošana ar kopējo summu vairāk nekā 60. milj. euro, kas vērsta uz pilsētas 
infrastruktūras modernizāciju, uzņēmējdarbības vides, pašvaldības ēku 
energoefektivitātes uzlabošanu, publiskās ārtelpas labiekārtošanu un veselības aprūpes 
sistēmas attīstību.  Pārskata gadā tika uzsākti vērienīgi būvniecības darbi nacionālās 
nozīmes ALTOP Industriālā parka izveidē, kura īstenošanas rezultātā tiks izveidots viens 
no Latvijā lielākajiem modernajiem industriālajiem parkiem, kas orientēts uz viedo 
tehnoloģiju attīstību. 

2024. gadā Daugavpilī ekspluatācijā tika nodoti 139 sabiedriskie un privātie 
būvniecības objekti. Pārskata gada beigās projekta “Fosila kurināmā aizstāšana 
Daugavpilī” realizācijas ietvaros ekspluatācijā nodota koksnes biomasas katlumāja 
Silikātu ielā 8, kas ieguva balvu par 2. vietu nominācijā “Industriālie objekti” konkursā 
“Latvijas Būvniecības Gada balva 2024”. Jaunizbūvētā katlumāja ir viena no pilsētas 
enerģētiskās drošības stratēģijas neatņemamām daļām. Balvu par 2. vietu nominācijā 
“Jaunā inženierbūve” saņēma jaunā tramvaja līnija Daugavpilī, savienojot Ķīmijas un 
Vecstropu apkaimi. Jaunās tramvaja līnijas izbūvi SIA “Daugavpils satiksme” īstenoja 
projektā “Videi draudzīga sabiedriskā transporta attīstība Daugavpils pilsētā, 2. kārta”. 
2024. gada 12. decembrī notika Finanšu Ministrijas rīkotā konkursa “Reģionu zvaigznes 
2024” uzvarētāju apbalvošana. Šajā konkursā tika godināti izcilākie Ēiropas Savienības 
finansētie projekti, kas īstenoti Latvijas reģionos. Pirmo vietu kategorijā “Savienota 
Ēiropa” tajā ieguva SIA “Daugavpils satiksme”. Šis projekts ir nozīmīgs ieguldījums 



 

7 
 

DAUGAVPILS.LV 

Daugavpils sabiedriskā transporta infrastruktūras attīstībā, uzlabojot iedzīvotāju 
mobilitāti un savienojamību starp pilsētas apkaimēm.  

Pašvaldību budžetos pārskata gadā bija īpaši sarežģīta situācija, kad daudzās 
pašvaldībās budžeta ieņēmumi vairs nesedza strauji pieaugušos izdevumus 
pamatfunkciju veikšanai. Gatavojot 2024. gada pašvaldības budžetu lielu izaicinājumu 
sagādāja gan minimālās algas pieaugums, gan izmaiņas pedagogu atalgojumā, kā arī 
papildu izdevumi sociālo pakalpojumu sniegšanai. Gada laikā situācija uzlabojās, budžeta 
ieņēmumu izpilde bija pozitīva, un tas deva iespēju grozīt budžetu un ieplānot 
finansējumu jaunām aktivitātēm, kā rezultātā tika palielināts pašvaldības finansējums 
investīciju projektiem.  

Pārskata gadā pašvaldība turpināja īstenot reformas ar mērķi efektīvāk izmantot 
iestāžu rīcībā esošās materiālās vērtības, finanšu un cilvēkresursus. Grāmatvedības 
pakalpojuma sniegšana pašvaldības iestādēm no 2024. gada tika veikta centralizēti. 
Nodrošinot lietderīgu  materiāltehnisko un cilvēkresursu izmantošanu pārskata gadā tika 
turpināta arī izglītības iestāžu tīkla sakārtošana.  

2024. gads Daugavpilī kultūras jomā bijis piepildīts ar bagātīgu un daudzveidīgu 
notikumu klāstu. Kultūras iestādes, muzeji, bibliotēkas un radošas personības ir radījušas 
daudz skaistu un neaizmirstamu mirkļu pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. Esam 
nodrošinājuši gan kultūras pasākumu daudzveidību un pieejamību, gan plaši pieejamus 
sporta pasākumus. 

2024. gada rudenī Daugavpilī tika atvērta jauna kultūrvieta Grīvas apkaimē – Raiņa 
centrs, kas atrodas bijušās Grīvas vācu skolas ēkā. Skolā ir mācījušās izcilas personības, 
kuru sasniegumi dažādās darbības jomās deva nozīmīgu ieguldījumu Latvijas vēsturē un 
attīstībā. Centra apmeklētāji tiek aicināti iepazīt Daugavas kreisā krasta vēsturi, kultūras 
mantojumu un ievērojamas personības.  

Tūrisma jomā Daugavpilī katru gadu palielinās atpūtas un izklaides objektu skaits. 
Pēc vairāk nekā 4 gadu pārtraukuma daugavpilieši un pilsētas viesi atkal var baudīt 
kinofilmu pirmizrādes vienlaicīgi ar visu pasauli. Jāatzīmē, ka pārskata gada noslēgumā 
Daugavpils tehnikas un industriālā dizaina centrs “Inženieru arsenāls” saņēma valsts 
līmeņa atzinības balvu kategorijā “Ēksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts”, kas 
pēdējo divu gadu laikā ir ieviesis tirgū tādu jaunu tūrisma produktu, kas ir ilgtspējīgs, 
inovatīvs, kvalitatīvs un ar augstu pievienoto vērtību, nodrošinot tūristu iesaistes iespēju, 
un ir piemērots ārvalstu tūristu vajadzībām. Turklāt, Latgales Tūrisma Gada balvu 2024 
nominācijā “Labākais tūrisma objekts (pašvaldību vidū)” saņēma Latgales Kulinārā 
mantojuma centrs “Šmakovka”, žūrija atzinīgi novērtēja centra darbību, ekspozīcijas 
kvalitāti un sadarbību ar citām iestādēm. 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldībai jāturpina darbs ilgtspējīgas izaugsmes 
virzienā, stiprinot uzņēmējdarbības vidi, sekmējot ekonomisko attīstību pilsētā un 
sabiedrības labklājību. Pašvaldība pateicas iedzīvotājiem par līdzdalību pilsētas attīstībā, 
visiem, kas spēja pielāgoties jauniem izaicinājumiem, palīdzēja realizēt iecerēto un aktīvi 
iesaistījās pilsētas izaugsmes veicināšanā!  
 
 
Daugavpils valstspilsētas pašvaldības  
domes priekšsēdētājs                                                                                     
Andrejs Ēlksniņš                                                            

  



 

8 
 

DAUGAVPILS.LV 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS ATTĪSTĪBAS 
PRIORITĀTES 

 

DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS UN AUGŠDAUGAVAS NOVADA VĪZIJA JEB 

ILGTERMIŅA ATTĪSTĪBAS REDZĒJUMS: 

2030. gads – Daugavpils valstspilsēta un Augšdaugavas novads – iedzīvotāju 

skaita ziņā lielākā un ekonomiski nozīmīgākā valstspilsēta ar funkcionālo teritoriju 

Austrumbaltijā, kas unikāla savā daudzveidībā, ar radošiem, izglītotiem, garīgi bagātiem 

cilvēkiem, stipru Latgales un Sēlijas identitāti un vienlīdz pievilcīgu vidi iedzīvotājiem, 

uzņēmējiem un tūristiem. 

2030.gads - Daugavpils ir Austrumbaltijas ekonomiskās attīstības virzītājspēks. 
 

ATTĪSTĪBAS STRATĒĢISKIE MĒRĶI UN ILGTERMIŅA PRIORITĀTES: 

 

1. attēls. Attīstības stratēģiskie mērķi un ilgtermiņa prioritātes  
Datu avots: Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada  

attīstības programma 2022.-2027. gadam 
 

Izvirzīto prioritāro virzienu mērķu sasniegšanai tiek īstenotas vairākas aktivitātes, 
realizēti pilsētas attīstībai nozīmīgi projekti. Pašvaldība ir apņēmusies īstenot 
apstiprinātās Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada attīstības programmas 
2022.-2027.gadam (turpmāk – AP 2027) ieviešanu, nodrošinot Rīcības un Investīciju 
plāna savlaicīgu aktualizāciju atbilstoši programmas prioritātēm. Pārskata gadā AP 2027 
investīciju plāns tika aktualizēts trīs reizes, savukārt rīcības plāns – vienu reizi, ņemot 
vērā ĒS struktūrfondu piedāvātās iespējas, iekļaujot papildus aktivitātes vai precizējot 
esošās. Pašvaldības administrācija pielāgo Attīstības programmas ieviešanu atbilstoši 
pilsētas vajadzībām. 



 

9 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
VIDĒJA TERMIŅA PRIOTITĀTES UN RĪCĪBAS VIRZIENI 2022.-2027.GADAM 

 

 
2. attēls. Vidēja termiņa prioritates un rīcības virzieni 2022.-2027.gadam  

Datu avots: Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada  
attīstības programma 2022.-2027. gadam 

 
Līdzās tematiskajām prioritātēm izvirzītas horizontālās prioritātes, kuras 

attiecināmas uz visiem rīcību virzieniem, ņemot vērā to, ka caurvij un ietekmē visas 
attīstības jomas: vienlīdzīgu iespēju politika, līdzsvarota teritorijas attīstība, sadarbība, 
komunikācija, ilgtspējība, inovācija, viedie risinājumi, vides pieejamība, 
klimatneitralitāte, pielāgošanās spēja, klimatnoturība, Covid-19 seku mazināšana, dabas 
un bioloģiskās daudzveidības aizsardzība, kultūrvēsturiskais mantojums. 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība plāno veiksmīgi īstenot AP 2027 ieplānoto 
uzdevumu risināšanu noteikto mērķu sasniegšanai, aktīvi piesaistot ĒS un citu ārvalstu 
finansējumu industriālo teritoriju sakārtošanai, pašvaldības ēku atjaunošanai, komunālo 
pakalpojumu un transporta infrastruktūras attīstībai u.c. mērķiem.  

1.2. DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS DOMES STRUKTŪRA 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iedzīvotāju ievēlēta pašvaldības 
lēmējinstitūcija – dome (turpmāk – Dome). Dome patstāvīgi nodrošina tai tiesību aktos 
noteikto funkciju un uzdevumu izpildi savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju 
interesēs un ir atbildīga par to. 

Saskaņā ar Pašvaldības domes vēlēšanu likumu, Dome sastāv no 15 deputātiem: 

• Raksturo uz sabiedrības identitāti un kultūru, uz izglītības, veselības, sociāliem
un drošības publiskajiem pakalpojumiem vērstas aktivitātes

VTP1 Aktīva, izglītota, radoša un vesela kopiena

• Raksturo esošajiem un jaunajiem uzņēmējiem piemērotu vidi un pašvaldības
atbalstu šādas vides veiošanā, sadarbības stiprināšanu, attīstītu nodarbinātību,
dažādus jaunievedumus un tūrisma attīstību

VTP2 Augoša, atpazīstama un konkurētspējīga 
uzņēmējdarbības vide

• Raksturo pašvaldības darbu mājokļu pieejamības veicināšanā, klimata
pārmaiņu mazināšanā, publiskās ārtelpas un teritorijas pārvaldībā,
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā

VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, vide un infrastruktūra

• Raksturo ilgtspējīgas mobilitātes sistēmas veidošanu, gan no integrētas
infrastruktūras, gan videi draudzīgu pārvietošanās veidu skatpunkta

VTP4 Videi draudzīga un integrēta mobilitāte

• Raksturo pašvaldības sniegto pakalpojumu attīstību, pārvaldības un
komunikācijas uzlabošanu, kā arī savstarpējās sadarbības attīstību

VTP5 Spēcīga, patstāvīga nozaru pārvaldība un sinerģija



 

10 
 

DAUGAVPILS.LV 

Vārds, uzvārds Amats Partija 

Andrejs Elksniņš Domes priekšsēdētājs “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 

Aleksejs Vasiļjevs Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks Politiskā partija “Latvijas Krievu savienība” 

Valērijs Kononovs Domes priekšsēdētāja vietnieks “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 

Igors Aleksejevs Domes deputāts Latgales partija „Latvijas attīstībai” 

Pēteris Dzalbe Domes deputāts Politiskā partija “Daugavpils novada partija”  

Anatolijs Gržibovskis Domes deputāts “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 

Līvija Jankovska Domes deputāts Politiskā partija „Mūsu Partija” 

Dmitrijs Valainis Domes deputāts “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 

Nataļja Kožanova Domes deputāte “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 

Mihails Lavrenovs Domes deputāts “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 

Jānis Lāčplēsis Domes deputāts Latgales partija „Latvijas attīstībai” 

Igors Prelatovs Domes deputāts Politiskā partija „Mūsu Partija” 

Viktorija Sporāne-
Hudojana 

Domes deputāts “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 

Ivars Šķinčs Domes deputāts Politiskā partija “Daugavpils novada partija” 

Mečislavs Truskovskis Domes deputāts Politiskā partija „Mūsu Partija” 

1. tabula. Daugavpils valstspilsētas pašvaldības domes deputāti 
Datu avots: Daugavpils valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietne 

Domes lēmumu izpildi nodrošina domes ievēlētas vai ieceltas amatpersonas, 
pašvaldības iestādes un to darbinieki, kā arī kapitālsabiedrības. 

Lai nodrošinātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatīšanai Domes sēdēs, 
Dome ievēlē šādas pastāvīgās komitejas: 

▪ Finans u komiteju; 
▪ Socia lo jauta jumu komiteju; 
▪ Izglī tī bas un kultu ras jauta jumu komiteju; 
▪ I pas uma un ma jokl u komiteju; 
▪ Pilse tas saimniecī bas un attī stī bas komiteju. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai domē izveidotas pastāvīgās komisijas, 

kurās darbojas deputāti un pilsētas iedzīvotāji: 
▪ Administratī va  komisija; 
▪ Interes u izglī tī bas un pieaugus o neforma la s izglī tī bas programmu licence s anas 

komisija; 
▪ I pas uma komisija; 
▪ Ma jokl u komisija; 
▪ Pas valdī bas dzī vojamo ma ju privatiza cijas un ī pas uma atsavina s anas komisija; 
▪ Pilse tbu vniecī bas un vides komisija; 
▪ Transporta komisija; 
▪ Veselī bas apru pes pla nos anas komisija; 
▪ Ve le s anu komisija; 
▪ Daugavpils valstspilse tas un Augs daugavas novada sadarbī bas teritorijas 

civila s aizsardzī bas komisija. 
Dome ar atsevišķu lēmumu var izveidot darba grupas. Izveidotās komisijas un 

darba grupas darbojas uz Domes apstiprināta nolikuma pamata, vai arī to kompetenci var 
noteikt Domes lēmumā, ar kuru tās tiek izveidotas.  

2024. gadā notika 26 domes sēdes, pieņemti 785 lēmumi, 42 saistošie noteikumi, 5 
nolikumi un 8 noteikumi. 



 

11 
 

DAUGAVPILS.LV 

1.3. DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS IESTĀDES UN 
KAPITĀLSABIEDRĪBAS 

Pašvaldībai noteikto funkciju un uzdevumu īstenošanu, kā arī Domes lēmumu 
izpildi nodrošina pašvaldības administrācija. Pārskata gada laikā notika izmaiņas 
Pašvaldības administrācijas struktūrā.  
 

Pašvaldības iestādes: 
▪ Daugavpils pas valdī bas centra la  pa rvalde; 
▪ Daugavpils pilse tas pas valdī bas policija; 
▪ Komuna la s saimniecī bas pa rvalde;  
▪ Socia lais dienests; 
▪ Daudzfunkciona lais socia lais pakalpojumu centrs “Priedī te”; 
▪ Daugavpils cietoks n a un muzeju pa rvalde, kuras pa rraudzī ba  atrodas: 

▪ Rotko muzejs; 
▪ Daugavpils Novadpe tniecī bas un ma kslas muzejs; 
▪ Daugavpils Tehnikas un industria la  dizaina centrs “Inz enieru arsena ls”; 

▪ Daugavpils Kultu ras pils; 
▪ Vienī bas nams: 

- Struktu rvienī ba “Pol u kultu ras centrs”;  
- Struktu rvienī ba “Baltkrievu kultu ras centrs”;  
- Struktu rvienī ba “Krievu kultu ras centrs”;  
- Struktu rvienī ba “Latvies u un latgalies u kultu ras centrs”; 
- Struktu rvienī ba “Ukrain u kultu ras centrs”; 

▪ Latgales zooda rzs; 
▪ Latgales centra la  bibliote ka; 
▪ Daugavpils pilse tas Izglī tī bas pa rvalde, kuras pa rraudzī ba  atrodas: 

▪ Daugavpils Centra vidusskola;  
▪ Daugavpils Draudzī ga  aicina juma vidusskola; 
▪ Daugavpils Iespe ju vidusskola; 
▪ Daugavpils Tehnolog iju vidusskola – licejs; 
▪ Daugavpils Valsts g imna zija; 
▪ Daugavpils Valstspilse tas vidusskola; 
▪ Daugavpils Zina tn u vidusskola; 
▪ J.Pilsudska Daugavpils valsts pol u g imna zija; 
▪ J.Rain a Daugavpils 6.pamatskola (likvide ta ar 01.08.2024., pievienojot 

Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas iesta dei “Daugavpils Centra 
vidusskola”); 

▪ Daugavpils 11.pamatskola (likvide ta ar 01.08.2024., pievienojot Daugavpils 
valstspilse tas pas valdī bas iesta dei “Daugavpils Draudzī ga  aicina juma 
vidusskola”); 

▪ Daugavpils Saskan as pamatskola; 
▪ Daugavpils Vienī bas pamatskola; 
▪ Daugavpils Stropu pamatskola - attī stī bas centrs; 
▪ Daugavpils pilse tas 4. pirmsskolas izglī tī bas iesta de; 
▪ Daugavpils pilse tas 9. pirmsskolas izglī tī bas iesta de; 
▪ Daugavpils pilse tas 12.pirmsskolas izglī tī bas iesta de; 
▪ Daugavpils pilse tas 15. pirmsskolas izglī tī bas iesta de; 
▪ Daugavpils pilse tas 18.pirmsskolas izglī tī bas iesta de (likvide ta ar 01.08.2024., 

pievienojot Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas iesta dei “Daugavpils pilse tas 
24.pirmsskolas izglī tī bas iesta de”); 



 

12 
 

DAUGAVPILS.LV 

▪ Daugavpils pilse tas 24.pirmsskolas izglī tī bas iesta de; 
▪ Daugavpils K ī mijas apkaimes pirmsskolas izglī tī bas iesta de; 
▪ Daugavpils pilse tas 27.pirmsskolas izglī tī bas iesta de; 
▪ Daugavpils pilse tas 29.pol u pirmsskolas izglī tī bas iesta de; 
▪ Daugavpils Rug el u pirmsskolas izglī tī bas iesta de;  
▪ Daugavpils pilse tas be rnu un jaunies u centrs ,,Jaunī ba”; 

- Daugavpils Inova ciju centrs; 
▪ Ma kslu izglī tī bas kompetences centrs “Daugavpils Dizaina un ma kslas 

vidusskola SAULĒS SKOLA”; 
▪ Jaunatnes lietu un sporta pa rvalde; 
▪ Daugavpils Sporta skola; 
▪ Daugavpils Futbola skola; 

I pas a statusa pas valdī bas iesta des, kura m ar likumu ir noteikta ats k irī ga padotī ba un 
darbī bas forma: 

▪ Daugavpils pilse tas ba rin tiesa; 
▪ Daigavpils pilse tas ve le s anu komisija; 
 

Pašvaldība ir 100% kapitāla daļu turētāja tādās kapitālsabiedrībās kā: 
▪ SIA “Daugavpils autobusu parks”;  
▪ PAS “Daugavpils siltumtī kli”; 
▪ SIA “Labieka rtos ana – D”; 
▪ SIA “Daugavpils u dens”; 
▪ SIA “Daugavpils satiksme”; 
▪ SIA “Daugavpils zoba rstniecī bas poliklī nika”; 
▪ SIA “Daugavpils be rnu veselī bas centrs”; 
▪ SIA “Daugavpils dzī vokl u un komuna la s saimniecī bas uzn e mums”; 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādas publiski privātajās 
kapitālsabiedrībās: 
▪ SIA “Atkritumu apsaimniekos anas Dienvidlatgales starppas valdī bu organiza cija”; 
▪ SIA “Daugavpils reg iona la  slimnī ca”; 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādas privātajās kapitālsabiedrībās: 
▪ SIA “Daugavpils olimpiskais centrs”; 

 
Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

▪ Biedrī ba “Latvijas Lielo pilse tu asocia cija”; 
▪ Biedrī ba ”Speedway Grand Prix of Latvija”. 

1.4. DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS CENTRĀLĀS PĀRVALDES 
STRUKTŪRA, KAS NODROŠINA DOMES UN KOMITEJU 
ORGANIZATORISKO UN TEHNISKO APKALPOŠANU  

Pašvaldības centrālās pārvaldes departamenti un nodaļas, kā arī to darbinieki, veic 
savus pienākumus saskaņā ar Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes nolikumu un 
Domes apstiprinātajiem departamentu un nodaļu nolikumiem. 

Centrālajā pārvaldē ietilpst šādi departamenti: 
▪ Attī stī bas departaments; 
▪ I pas uma pa rvaldī s anas departaments; 
▪ Juridiskais departaments; 
▪ Pilse tpla nos anas un bu vniecī bas departaments; 



 

13 
 

DAUGAVPILS.LV 

▪ Sabiedrisko attiecī bu un tu risma departaments; 
▪ Finanšu departaments; 

Centrālajā pārvaldē ietilpst šādas nodaļas: 
▪ Centralizētā grāmatvedība;  
▪ Dzimtsarakstu nodaļa; 
▪ Centralize to iepirkumu nodal a; 
▪ Lietvedī bas un saimnieciska  nodros ina juma nodal a (lī dz 14.11.2024. 

Administratī vais departaments); 
▪ Ieks e ja  audita nodal a. 

Administrācijas darbinieku vecuma struktūra 2024.gadā 
Vecums Personāla  skaits 

20 – 24 gadi 5 

25 – 39 gadi 67 

40 – 59 gadi 164 

No 60 gadiem 49 

2. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības Centrālās pārvaldes vadības nodaļa 

Administrācijas darbinieku izglītības līmenis  2024. gadā 
Izglītības līmenis Darbinieku skaits % no kopskaita 

Augstākā izglītība: 
t.sk.  

Maģistra grāds 
Doktora grāds 

2 un vairāk izglītības 

230 
 

70 
2 

78 

80,70 
 
 
 

Vispārējā vidējā izglītība 55 
 

3. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības Centrālās pārvaldes vadības nodaļa 

2024. gada beigās pašvaldības administrācijā strādāja 285 darbinieki, t.sk. 52 
vīrieši (no personāla kopskaita) un 233 sievietes (no personāla kopskaita).  

Pašvaldība nodrošina personāla kvalitatīvu personisko izaugsmi, kas uzlabo darba 
rezultātus, veicina jaunu ideju īstenošanu un atvieglo svarīgu jautājumu risināšanu. Lai 
pilnveidotu darbinieku zināšanas un paaugstinātu to kvalifikāciju, arī 2024. gadā 
Pašvaldības darbinieki piedalījās dažādos profesionālās kvalitātes paaugstināšanas 
semināros, t.sk semināros, kas tika organizēti projektu ietvaros un kursos. 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība jau vairākus gadus nodrošina prakses vietas 
augstskolu studentiem - dod iespēju apgūt praktiskās iemaņas, iegūt nepieciešamās 
prasmes saskarsmē ar darba devējiem, darba kolektīvu, kā arī iegūt darba pieredzi. Šāda 
iespēja pārskata gadā tika dota 9 studentiem.



 

14 
 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības administrācijas shematiskā struktūra 

 
3. attēls. Daugavpils valstspilsētas pašvaldības administrācijas struktūra 

Datu avots: Daugavpils valstspilsētas pašvaldības nolikums



 

15 
 

2. DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
RAKSTUROJUMS  

 IEDZĪVOTĀJI 

2024. gada sākumā Daugavpils iedzīvotāju skaits bija 78 931 iedzīvotāji, kas ir 
4,2% no kopējā Latvijas iedzīvotāju skaita. Gada laikā iedzīvotāju skaits samazinājās par 
963 personu jeb par 1,2%. Daugavpils valstspilsētas teritorijas kopējā platība ir 72,3 km2 
(sauszeme - 63,4 km2), kas ir trešā lielākā pilsētas teritorija Latvijā. Iedzīvotāju blīvums 
uz 1 km2 bija 1 245 iedzīvotāji (2023.gadā – 1 261). 

Tāpat kā visā valstī kopumā, tā arī Daugavpils valstspilsētā vērojama iedzīvotāju 
skaita samazināšanās. Desmit gadu laikā iedzīvotāju skaits Daugavpilī samazinājies par 7 
504 personām jeb par 9,7%.  

 

4. attēls. Iedzīvotāju skaita izmaiņas Daugavpils valstspilsētas pašvaldībā  
Datu avots: CSP (02.06.2025. datu aktualizācija, iedzīvotāju skaita izmaiņas 2023.g. un 2024.g.) 

2024. gadā Daugavpilī piedzima 490 bērni (salīdzinot ar 2023.gadu par 5 vairāk), 
t.sk. 250 zēni un 240 meitenes. Daugavpilī reģistrēti 181 gadījumi, kad ģimenē piedzimis 
pirmais bērniņš, 198 – otrais, 73 ģimenēs piedzimis trešais, bet 20 ģimenēs piedzimis 
ceturtais bērns, ir 10 ģimenes, kurās dzimis piektais bērns, 5 ģimenēs piedzimis sestais 
bērns, 1 ģimenē piedzimis septītais bērns un 2 ģimenēs - astotais. Pārskata gadā 
Daugavpilī reģistrēti arī 5 dvīnīšu pāri.  

Pārskata gadā Daugavpilī tika reģistrētas 366 laulības, kas ir par 93 laulībām mazāk 
nekā iepriekšējā gadā, bet šķirtas tika 202 laulības, kas ir par 10 vairāk nekā 2023. gadā. 

Kurš bērns pēc skaita 
Pirmais 175 
Otrais 188 

Trešais 85 
Ceturtais 29 
Piektais 4 
Sestais 1 

Septītais 1 
Astotais 2 

Dvīņi 10  
5-(z.+z.); 2-(m.+m.); 3-(m.+z.)   

4.tabula. Datu avots: Dzimtsarakstu nodaļa 

 
2024. gadā pilsētā ir mirusi 801 persona,  kas ir par 100 personām jeb par 11,1% 

mazāk, nekā 2023. gadā un ir viszemākais rādītājs pēdējo deviņu gadu laikā. 

86435 85858
84592

83250 82604
81587

80627
79120

79894
78931

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024



 

16 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
5. attēls. Dzimstība, mirstība, dabiskais pieaugums (skaits). 

Datu avots: Dzimtsarakstu nodaļa 

Dabiskā pieauguma ietekmē iedzīvotāju skaits samazinājies par 311 personām, kas 
ir viens no zemākajiem negatīvajiem rādītājiem pēdējo deviņu gadu laikā (tāds pats 
rādītājs bija arī 2020. gadā). Migrācijas ietekmē iedzīvotāju skaits samazinājies par 116 
personām. 

Daugavpils iedzīvotāju vidējais vecums Daugavpilī pieaug - 2014. gadā vidējais 
vecums bija 43,7 gadi, bet 2024. gada sākumā jau 45,2 gadi. Daugavpils ir vecākā pilsēta 
starp deviņām valstpilsētām. Pēc dzimuma Daugavpilī bija 55,5% sieviešu un 45,5% 
vīriešu. Salīdzinājumā Latvijā 2023. gadā vīriešu bija 46,4% un 53,6% sieviešu.  

Daugavpils ir daudznacionāla pilsēta. Tās iedzīvotāju etniskais sastāvs pēdējo gadu 
laikā būtiski nav mainījies. 2024. gada sākumā krievu tautības iedzīvotāju īpatsvars 
kopējā iedzīvotāju skaitā bija 46%, latviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 21%, poļu 
tautības iedzīvotāju īpatsvars – 13%, baltkrievu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 7%, 
ukraiņu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 3%, lietuviešu tautības iedzīvotāju īpatsvars – 1% 
un pārējo tautību iedzīvotāju īpatsvars – 9,0%. 

 
6. attēls. Daugavpils iedzīvotāju nacionālais sastāvs 2024. gadā, % 

Datu avots: CSP 

778 796
674 662 627 612 543 485 490

1260 1292
1197

1035
938

1291
1114

901
801

-482 -496 -523
-373 -311

-679
-571

-416
-311

-1000

-500

0

500

1000

1500

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Jaundzimušo skaits Mirušo skaits Iedzīvotāju dabiskais
pieaugums

Krievi
46%

Latvieši
21%

Poļi
13%

Baltkrievi
7%

Ukraiņi
3%

Lietuvieši
1%

Citas tautības
9%



 

17 
 

DAUGAVPILS.LV 

2.2. EKONOMISKAIS RAKSTUROJUMS 

2.2.1.  NODARBINĀTĪBA UN BEZDARBS 

2024. gadā Daugavpilī dzīvoja 59,9% jeb 46 631 iedzīvotāji darbspējas vecumā, 
kas ir tikai nedaudz zemāks īpatsvars nekā valsts lielajās valstspilsētās vidēji (60,5%). 
Darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars Daugavpilī ir nedaudz lielāks nekā Ventspilī 
(59,5%) un Valmierā (59,1%). 

 
7. attēls. Darbspējas vecuma iedzīvotāju īpatsvars Daugavpilī, % 

Datu avots: CSP 

2024. gada beigās darba ņēmēju skaits pēc deklarētās adreses Daugavpils 
valstspilsētā bija 30 546 cilvēki jeb 39,3% no kopējā iedzīvotāju skaita pilsētā. Gada laikā 
darba ņēmēju skaits pēc deklarētās adreses samazinājās par 678 personām jeb par 2,2%.  

 

8. attēls. Darba ņēmēju skaits pēc deklarētās adreses 

Datu avots: CSP 

Saglabājās tendence samazināties bezdarba rādītājiem. 2024. gada beigās 
reģistrētā bezdarba līmenis Daugavpilī bija 6,3 % no darbspējas vecuma iedzīvotāju 
skaita. Salīdzinot 2024. gada decembra beigas ar atbilstošo periodu pirms gada, reģistrētā 
bezdarba līmenis samazinājies par 0,1 %. 

62.2

61.3
61.0 60.9

60.4
60.1

59.9

59.5 59.4

Rīga Jēkabpils Jūrmala Jelgava Liepāja Rēzekne Daugavpils Ventspils Valmiera

Rīga Daugavpils Liepāja Jelgava Jūrmala Ventspils Rēzekne

2021M12 292 041 32 382 28 493 25 005 23 252 14 286 11 214

2022M12 281 963 31 657 27 586 24 124 22 632 13 649 10 752

2023M12 281 201 31 224 27 375 23 944 22 874 13 544 10 699

2024M12 277 550 30 546 26 570 23 897 23 367 13 027 10 525



 

18 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
9. attēls. Bezdarba līmenis (%) Daugavpilī pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu 

Datu avots: NVA 

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 2024. gada decembra beigās Daugavpils 
valstspilsetā  sastādīja 2 994 personas. Salīdzinājumā ar 2023. gada attiecīgo laika posmu, 
reģistrēto bezdarbnieku skaits samazinājies par 65 personām jeb par 2,1%. 

  Jan Feb Mar Apr Mai Jūn Jūl Aug Sep Okt Nov Dec 

2020 3468 3493 3578 4076 4243 4343 4374 4310 4184 4121 4170 4282 

2021 4542 4702 4693 4612 4510 4449 4308 3993 3695 3644 3644 3887 

2022 3847 3829 3775 3641 3422 3316 3269 3218 3132 3159 3173 3298 

2023 3389 3438 3344 3210 3043 3010 2991 2941 2867 2853 2958 3059 

2024 3193 3238 3190 3055 2987 2927 2897 3023 2907 2980 2955 2994 

5.tabula. Bezdarbnieku skaits (uz mēneša beigām) Daugavpilī  
2020.gada janvāris – 2024.gada decembris 

Datu avots: NVA 

 
No 2994 reģistrētajiem bezdarbniekiem 805 personas jeb 26,9% bija ilgstošie 

bezdarbnieki, t.i., konkrētās personas bez darba ir ilgāk par gadu. Salīdzinot ar 2023. gadu, 
reģistrēto ilgstošo bezdarbnieku skaits palielinājās par 61 personām jeb par 8,2%. Par 16 
personām  jeb par 3,0%  palielinājās  bezdarbnieku skaits mērķa grupā - pirmspensijas 
vecuma bezdarbnieki, par 10,2% jeb par 51 personu palielinājās bezdarbnieku skaits 
mērķa grupā – personas ar īpašām vajadzībām (invalīdi-bezdarbnieki), savukārt, par 
2,0% jeb par 5 personām samazinājās bezdarbnieku skaits mērķa grupā – jaunieši vecumā 
no 15 līdz 24 gadiem. 

 
10. attēls. Bezdarbnieku skaita sadalījums pēc struktūras 

Datu avots: NVA 

8.8
7.9

6.7 6.4 6.3

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

2020.gada
31.decembris

2021.gada
31.decembris

2022.gada
31.decembris

2023.gada
31.decembris

2024.gada
31.decembris

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Reģistrēto bezdarbnieku skaits 4068 3625 3416 4282 3887 3298 3059 2994

Ilgstošie bezdarbnieki 1590 1224 966 1388 1443 1032 744 805

Invalīdi - bezdarbnieki 651 572 539 626 668 626 500 551

Jaunieši vecumā no 15 līdz 24 gadiem 234 177 195 300 228 229 245 240

Pirmspensijas vecuma bezdarbnieki 700 708 674 742 762 658 540 556



 

19 
 

DAUGAVPILS.LV 

2024. gada  Pas valdī ba sadarbī ba  ar Nodarbina tī bas valsts ag entu ru turpina ja 
ī stenot aktī vo nodarbina tī bas pasa kumu bezdarbniekiem „Algoti pagaidu sabiedriskie 
darbi”, veicinot bezdarbnieku aktivita ti sabiedrī bas laba , ka  arī  dodot bezdarbniekiem 
iespe ju iegu t vai uzture t darba ieman as. Pasa kums tiek finanse ts no valsts specia la  
budz eta un 2024. gada  ta  ī stenos anai Pas valdī bai tika pa rskaitī ts finanse jums 69 499,84 
euro apme ra . 2024. gada  s o iespe ju izmantoja 133 bezdarbnieki, kuri tika nodarbina ti 
Pas valdī bas iesta de s. 

2.2.2.  IEDZĪVOTĀJU IEŅĒMUMI 

2024. gadā Daugavpilī 42,7% nodarbināto saņēma bruto algu līdz 1000 euro mēnesī. 
Saskaņā ar CSP apkopotajiem datiem, pārskata gadā palielinājās darba ņēmēju skaits, 
kuriem darba alga pārsniedz 1000,00 euro mēnesī. Lielākais darba ņēmēju skaits (7 797 
darba ņēmēji jeb 25,1% no kopējā nodarbināto skaita) saņēma bruto darba algu no 
1000,01 euro līdz 1500,00 euro mēnesī. Pārskata gadā, salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu, 
samazinājās darba ņēmēju skaits bez darba ienākumiem, kā arī kategorijā ar minimālo 
darbu algu vai mazāk. 

 
11. attēls. Darba ņēmēju skaita sadalījums pēc mēneša bruto darba ienākumiem 

(Pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) 
Datu avots: CSP 

Minimālā darba alga valstī 2024. gadā sastādīja 700,00 euro mēnesī. 2024. gadā 
Daugavpilī 5 588 darba ņēmēju jeb 18,0% no kopējā nodarbināto skaita saņēma minimālo 
algu vai mazāk, kas ir par 1,2% mazāk nekā gadu iepriekš.  

5588

1499

1467

1078

3854

6858

7797

4421

1825

896

1321

0 1000 2000 3000 4000 5000 6000 7000 8000 9000

Ar minimālo darba algu vai mazāk

Darba ņēmēji bez darba ienākumiem

līdz 200.00

200.01-400.00

400.01-700.00

700.01-1000.00

1000.01-1500.00

1500.01-2000.00

2000.01-2500.00

2500.01-3000.00

virs 3000.00

Ar
minimālo

darba
algu vai
mazāk

Darba
ņēmēji

bez
darba

ienākumi
em

līdz
200.00

200.01-
400.00

400.01-
700.00

700.01-
1000.00

1000.01-
1500.00

1500.01-
2000.00

2000.01-
2500.00

2500.01-
3000.00

virs
3000.00

2024 5588 1499 1467 1078 3854 6858 7797 4421 1825 896 1321

2023 6161 1550 1398 1367 5985 6865 7594 3701 1511 710 1073

2022 5985 1619 1502 1887 8204 6596 6777 2714 1122 527 821



 

20 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
12. attēls. Strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa, euro/mēnesī 

(Pēc darba ņēmēja deklarētās adreses) 
Datu avots: CSP 

2024. gadā strādājošo mēneša vidējā bruto darba samaksa sabiedriskajā sektorā 
(bez nodibinājumiem, biedrībām un fondiem) Daugavpilī bija 1 395 euro, kas ir par 131 
euro jeb par 10,4% vairāk nekā 2023. gadā. Vispārējās valdības sektorā, kurā ietilpst 
valsts un pašvaldību iestādes, kā arī valsts un pašvaldību kontrolētas un finansētas 
kapitālsabiedrības, vidēja darba samaksa pieauga līdz 1 520 euro jeb par 16,7%. 

Vidējās darba samaksas pārmaiņas ietekmē ne tikai darbinieku atalgojuma 
pieaugums vai samazinājums, bet arī darbaspēka pieprasījuma un piedāvājuma 
tendences un darba tirgus strukturālās izmaiņas. 

Neskatoties uz ekonomiskās situācijas pasliktināšanos gan Covid-19 pandēmijas, 
gan Krievijas uzsāktā kara un energokrīzes ietekmē, iedzīvotāju ienākumi, tajā skaitā 
darba samaksa un valsts sociālās apdrošināšanas maksājumi visus pēdējos gadus 
turpināja spēcīgi palielināties. 2024. gadā algu pieaugumu veicināja minimālās algas 
pieaugums un sabiedriskā sektora, tajā skaitā izglītības, aizsardzības un iekšlietu 
darbinieku darba samaksas kāpums. 

 

2.2.3.  UZŅĒMUMI 

2024. gadā Daugavpils valstspilsētā jauni uzņēmumi reģistrēti mazāk nekā likvidēti, 
liecina “Lursoft IT” apkopotie dati. Analizējot datus ilgākā laika periodā, redzams, ka 2024. 
gadā reģistrēts zemākais jauno uzņēmumu skaits pilsētā pēdējo 35 gadu laikā, sarūkot 
līdz 197 jauniem uzņēmumiem gada laikā. Tāpat kā valstī kopumā, pilsētā ir audzis 
likvidēto uzņēmumu skaits, sasniedzot 212 uzņēmumus, kas ir par 21,1 % vairāk nekā 
gadu iepriekš. Pārskata gadā valstī turpinājis palielināties jauno uzņēmumu skaits, liecina 
“Lursoft IT” apkopotie dati. Tie rāda, ka 2024. gadā reģistrēti 9320 jauni uzņēmumi, kas 
ir par 6,3 % vairāk nekā gadu iepriekš. Vienlaikus arī audzis likvidēto uzņēmumu skaits, 
tam gada laikā palielinoties par piektdaļu un sasniedzot 9432 likvidētus uzņēmumus. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Sabiedriskajā sektorā (bez
nodibinājumiem, biedrībām un

fondiem)
691 772 837 914 1066 1130 1264 1395

Vispārējās valdības sektorā 701 790 864 940 1110 1173 1302 1520

Valsts struktūrās 822 893 995 1085 1191 1281 1398 1520

Pašvaldību struktūrās 668 763 829 903 1085 1140 1272 1412

691
772

837
914

1066
1130

1264

1395



 

21 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
13. attēls. Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas dinamika Daugavpilī 

Datu avots: Lursoft (uz 03.02.2025.) 

Starp  197 jaunreģistrētiem uzņēmumiem – 170 sabiedrības ar ierobežotu atbildību 
un 45 individuālie komersanti. Jaunreģistrēto uzņēmumu skaits 2023. gadā bijis par 6 
uzņēmumiem lielāks nekā 2022. gadā. 

Uzņēmējdarbības forma 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību 

245 199 207 183 176 175 164 151 

Individuālais komersants 47 29 35 29 36 31 44 44 

Pilnsabiedrība  3 1      

Ārvalsts komersanta filiāle  2    3  1 

Filiāle 1    2    

Zemnieku saimniecība   1  1 1   

Kooperatīvā sabiedrība     1    

Komandītsabiedrība        1 

Kopā: 293 233 245 212 218 208 209 197 

6. tabula. Datu avots : Lursoft (uz 03.02.2025.) 

2024. gadā Daugavpils valstspilsētā ekonomiski aktīvo uzņēmumu skaits bija 4 035 
uzņēmumi. Nozaru griezumā lielākais uzņēmumu skaits bijis tirdzniecības un auto moto 
remonta nozarē – 32% no pilsētas ekonomiski aktīviem uzņēmumiem. Transporta un 
uzglabāšanas nozarē darbojās 11% no Daugavpilī reģistrētajiem uzņēmumiem. Pārskata 
gadā 363 uzņēmumi jeb 9,0% no ekonomiski aktīviem uzņēmumiem darbojās apstrādes 
rūpniecības nozarē. Ar profesionālo, zinātnisko un tehnisko pakalpojumu sniegšanu 
2024. gadā nodarbojās 8% no pilsētas aktīvo uzņēmumu skaita, savukārt būvniecības 
nozarē darbojās 7% no Daugavpils valstspilsētā reģistrētajiem uzņēmumiem. 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Jauni uzņēmumi 303 279 293 233 245 212 218 208 209 197

Likvidēti uzņēmumi 318 363 423 335 254 265 313 275 175 212

0

100

200

300

400

500



 

22 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
14. attēls. Daugavpilī aktīvo uzņēmumu skaits 2024. gadā, % 

 (Sadalījumā pa darbības veidiem uz 03.02.2025.) 
Datu avots: Lursoft 

2.2.4.  RŪPNIECĪBA 

2024. gadā Daugavpilī aptuveni 363 uzņēmumi jeb 9,0% no ekonomiski aktīviem 
uzņēmumiem ir apstrādes rūpniecības uzņēmumi. Pārsvarā apstrādes rūpniecības 
uzņēmumi savu produkciju eksportē uz ārzemēm. Daugavpils valstspilsētas lielākās 
komercsabiedrības kopumā eksportē savu produkciju uz vairāk nekā 40 valstīm. 

 
15. attēls. Apstrādes rūpniecības struktūra Daugavpilī 2024.gadā, % 

(Pēc uzņēmumu skaita) 
   Datu avots: Lursoft 

VAIRUMTIRDZNIECĪBA 
UN 

MAZUMTIRDZNIECĪBA
32%

APSTRĀDES 
RŪPNIECĪBA

9%

TRANSPORTS UN 
UZGLABĀŠANA

11%

PROFESIONĀLIE, 
ZINĀTNISKIE UN TEHNISKIE 

PAKALPOJUMI
8%

BŪVNIECĪBA
7%

TELEKOMUNIKĀCIJA, 
DATORPROGRAMMĒŠANA, 

KONSULTĒŠANA, DATOŠANAS 
INFRASTRUKTŪRAS 

NODROŠINĀŠANA UN CITI 
INFORMĀCIJAS PAKALPOJUMI

4%

OPERĀCIJAS AR 
NEKUSTAMO ĪPAŠUMU

5%

ADMINISTRATĪVO UN 
ATBALSTA DIENESTU DARBĪBA

5%

IZMITINĀŠANA UN 
ĒDINĀŠANAS PAKALPOJUMI

3%

MĀKSLA, SPORTS UN 
ATPŪTA…

VESELĪBA UN SOCIĀLĀ 
APRŪPE…

CITI PAKALPOJUMI
4%

LAUKSAIMNIECĪBA, 
MEŽSAIMNIECĪBA UN ZVEJA

2%

IZGLĪTĪBA
1% CITAS NOZARES

5%

33%

13%
12%

9%

8%

7%

3%

2%

2%

2%

1% 1%

7%

Metālapstrāde un mašīnbūve

Tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošana

Koksnes, koka un korķa izstrādājumu ražošana

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana

Mēbeļu ražošana

Nemetālisko minerālu izstrādājumu ražošana

Gumijas un plastmasas izstrādājumu ražošana

Datoru, elektronisko un optisko iekārtu ražošana

Papīra un papīra izstrādājumu ražošana

Poligrāfija un ierakstu reproducēšana

Ēlektroiekārtu ražošana

Ķīmisku vielu un ķīmisku produktu ražošana

Citi



 

23 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Salīdzinot ar 2023. gadu Daugavpils valstspilsētas apstrādes rūpniecības nozaru 

struktūrā pēc apgrozījuma īpatsvara notika izmaiņas: produktu un dzērienu ražošanas 
nozare – 27,1%, elektronisko un optisko iekārtu ražošana – 26,1% , kas ir viena no strauji 
augošajām nozarēm pilsētā pēdējo trīs gadu laikā (salīdzinājumā ar 2021. gadu ražošanas 
apjoms ir palielinājies gandrīz 3 reizēs), bet pagājušo gadu līderis - metālapstrādes un 
mašīnbūves nozares uzņēmumi ir saražojusi 25,1% no kopējā pilsētas lielāko uzņēmumu 
produkcijas apjoma. 2024. gadā apstrādes rūpniecību turpināja ietekmēt vājš ārējais 
pieprasījums un ģeopolitiskā nenoteiktība, kā rezultātā salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu 
metālapstrādes un mašīnbūves lielāko uzņēmumu kopējais neto apgrozījums 
samazinājies par 6,8%.  

 
16. attēls. Apstrādes rūpniecības struktūra Daugavpilī 2021.g.-2024.g.,  

pēc apgrozījuma % 
   Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības departaments 

 
Kopumā 2024. gadā Daugavpils valstspilsētas lielāko apstrādes rūpniecības 

uzņēmumu produkcijas apjomi bija par 7,7% mazāki nekā 2023. gadā un to kopējais neto 
apgrozījums sastādīja 416 386,50 tūkst. euro. Viens no ievērojamiem ražošanas apjomu 
kritumiem tika uzrādīts apstrādes rūpniecības apakšnozarē - citur neklasificētu iekārtu, 
mehānismu un darba mašīnu ražošanā (-28,0%). Šīs nozares pārstāvis SIA “Zieglera 
mašīnbūve”, minot galvenos iemeslus apgrozījuma samazinājumam uzņēmumā 

1.2%

3.3%

3.5%

3.4%

9.1%

9.1%

10.8%

20.5%

39.1%

0.7%

0.6%

3.3%

2.9%

8.1%

9.6%

17.6%

20.6%

36.6%

0.6%

0.7%

2.9%

2.6%

8.6%

4.6%

23.7%

24.5%

31.9%

0.7%

0.8%

3.1%

2.9%

8.6%

5.6%

26.1%

27.1%

25.1%

Papīra un papīra izstrādājumu ražošana

Gumijas un plastmasas iepakojuma
ražošana

Gatavo betona maisījumu ražošana

Tekstilizstrādājumu un apģērbu ražošana

Citu elektronisko un elektrisko vadu un
kabeļu ražošana

Ķīmisko vielu un produktu ražošana

Datoru, elektronisko un optisko iekārtu
ražošana

Pārtikas produktu un dzērienu ražošana

Metālapstrāde un mašīnbūve

2024.gads 2023.gads 2022.gads 2021.gads



 

24 
 

DAUGAVPILS.LV 

2024.gadā, norādīja uz pieprasījuma samazināšanu lauksaimniecības tehnikas ražošanas 
tirgū. Pozitīvus radītājus pārskata gadā uzrādīja pārtikas produktu un dzērienu ražošanas 
nozare (+2,6%) un datoru, elektronisko un optisko iekārtu nozare (+2,4%). 

 
17. attēls. Daugavpils valstspilsētas lielāko apstrādes rūpniecības uzņēmumu neto 

apgrozījumu apjomi, tūkst. euro 
   Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības departaments 

Cilvēkresursu ietilpīgākās nozares Daugavpilī ir gatavo metālizstrādājumu un 
mašīnbūves ražošana; pārtikas produktu un dzērienu ražošana, ķīmisko vielu un ķīmisko 
produktu ražošana; datoru, elektronisko un optisko iekārtu ražošana un citu elektronisko 
un elektrisko vadu un kabeļu ražošana.  

 
Daugavpils valstspilsētas lielāko ražošanas uzņēmumu tendences 2023.-2024.g.  

(ar apgrozījumu virs 10 milj. euro) 
 

Nr.
p.k. 

 
Nosaukums 

 

Neto apgrozījums (euro) 
 

Strādājošo skaits 
(cilvēki) 

2023 2024 2023 2024 

1 Pulsar Optics, SIA 72 035 975 82 091 810 261 345 

2 Latvijas Maiznieks, A/S 67 676 266 71 128 075 395 426 

3 Axon Cable, SIA 38 645 863 35 989 349 694 622 

4 Zieglera mašīnbūve, SIA 33 438 567 21 105 628 340 259 

5 Daugavpils Lokomotīvju 
Remonta Rūpnīca, A/S 

 
31 997 725 

 
23 372 617 

 
526 

 
497 

6 Nexis Fibers, SIA 20 591 963 23 388 288 117 130 

7 SMD Baltic, SIA 19 419 148 13 442 176 149 146 

8 Latgales piens, A/S 16 912 421 17 946 866 150 155 

9 Belmast, SIA 14 903 688 12 008 463 114 112 

10 Daugavpils dzelzsbetons, 
SIA 

13 095 624 11 876 907 158 142 

11 Regula Baltija, SIA 11 609 668 13 014 927 99 107 

12 East Metal, SIA* 57 864 859 32 200 948 538 375 

* SIA "East Metal" Daugavpilī apgrozījuma apmērs sastādā aptuveni 50% no kopējā apgrozījuma (ražošana 
Daugavpilī un Dobelē) un strādājošo skaits – 50% no kopēja skaita. 

7. tabula. Datu avots : Lursoft, Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības 
departaments 

343.4
436.2 451.3 416.4

2021.gads 2022.gads 2023.gads 2024.gads



 

25 
 

DAUGAVPILS.LV 

2.2.5.  TŪRISMS 

2024. gadā Daugavpils viesnīcās un tūristu mītnēs apkalpotas 53 698 personas, kas 
ir par 6% vairāk nekā 2023.gadā. Tūristu mītnēs apkalpoto ārvalstu tūristu skaits 
palielinājies par 58%. 

 
18. attēls. Daugavpils viesnīcās un citas tūristu mītnēs apkalpoto personu skaits 

Datu avots: CSP 

Daugavpils viesnīcās un citās tūristu mītnēs 2024. gadā apkalpoto personu skaita 
īpatsvars kopējā Latvijas viesnīcās un tūristu mītnēs apkalpoto personu skaitā bija 1,99% 
(2023. gadā - 2,0%). Kopējais pavadīto nakšu skaits Daugavpils naktsmītnēs sasniedza 83 
665 naktis, no tām ārvalstu viesu pavadīto nakšu skaits bija 22 704 naktis. 2024. gadā 
Daugavpilī tika reģistrēti 871 213 Latvijas un ārvalstu tūristu apmeklējumi, kas ir par 
19,31% vairāk nekā 2023. gadā, kur bija reģistrēti 730 203 apmeklējumi. Tūrisma 
objektos kopumā tika reģistrēti 297 487 apmeklētāji. Lielākā daļa Daugavpils 
apmeklētāju ir bijuši Latvijas iedzīvotāji – 89% no visiem apmeklējumiem. Savukārt 
lielākais ārzemnieku tūristu īpatsvars bija no Lietuvas (23 506 jeb 42%), Polijas (5 518 – 
10%), Igaunijas (4 259 – 8%), Vācijas (3 343 – 6%) un Apvienotās Karalistes (3 256 – 
5,9%). 

Pārskata gadā tūrisma objektus visvairāk apmeklēja laika periodā no maija līdz 
augustam. Apmeklētākie tūrisma objekti ir:  
• Rotko muzejs – 96 292 reizes; 
• Daugavpils cietoks n a Apmekle ta ju centrs un 1. krasta lunate - 56 590; 
• Latgales zooda rzs - 49 247; 
• Tehnikas un industria la  dizaina centrs "Inz enieru arsena ls" - 24 886; 
• Daugavpils Novadpe tniecī bas un ma kslas muzejs - 19 356.  

Tūristu apkalpošanas centrā pēc informācijas vērsās 74% Latvijas ceļotāju un 26% 
ārvalstu viesu (no Ukrainas, Lietuvas, Vācijas, Polijas, ASV, Igaunijas, Somijas, Apvienotās 
Karalistes un citām valstīm). 

Daugavpilī katru gadu palielinās tūrisma atpūtas un izklaides objektu skaits, 2024. 
gadā tika atvērti pieci jauni restorāni un kafejnīcas. Pēc vairāk nekā 4 gadu pārtraukuma 
daugavpilieši un pilsētas viesi atkal var baudīt kinofilmu pirmizrādes vienlaicīgi ar visu 
pasauli. Daugavpils Kultūras pils Multimediju zāli “Daugavpils KINO” 8 mēnešu laikā 
apmeklēja 50 240 skatītāji. 2024. gada rudenī Daugavpilī tika atvērta jaunā kultūrvieta 
Grīvas apkaimē – Raiņa centrs, kas darbojas Daugavpils Novadpētniecības un mākslas 
muzeja paspārnē, piedāvājot iepazīt Daugavas kreisā krasta vēsturi, kultūras mantojumu 
un ievērojamas personības. Raiņa centrā regulāri notiek dažādu vecumu grupām 
paredzētas nodarbības, tiek organizēti tematiski pasākumi un izstādes.  

2024. gadā Daugavpils valstspilsētas pašvaldības Sabiedrisko attiecību un tūrisma 
departamenta Tūrisma nodaļa (turpmāk - Tūrisma nodaļa) organizēja: 
▪ ikme nes a bezmaksas gida ekskursijas Daugavpilī , kuras plas i apmekle ja Daugavpils 

iedzī vota ji, viesi no cita m Latvijas pilse ta m un Lietuvas. Tika izveidots Latgales garo 

50533

14748

90776

25824

53698

14616

83665

22704

Apkalpoto personu skaits
Daugavpils tūristu mītnēs

Apkalpoto ārvalstu tūristu
skaits Daugavpils tūristu

mītnēs

Pavadītās naktis Daugavpils
tūristu mītnēs

Ārvalstu tūristu pavadītās
naktis Daugavpils tūristu

mītnēs

Dati par 2023. gadu Dati par 2024. gadu

https://www.visitdaugavpils.lv/turisma-objekts/daugavpils-novadpetniecibas-un-makslas-muzejs/
https://www.visitdaugavpils.lv/turisma-objekts/daugavpils-novadpetniecibas-un-makslas-muzejs/


 

26 
 

DAUGAVPILS.LV 

pa rga jienu mars ruta “Ēzertaka” posms Daugavpilī , mars ruta garums ir 21 km un ta  
laika  dalī bnieki dodas cel a  no Liela  Stropu ezera pludmales uz Cietoksni, nosle guma  
apskata Mez ciema sanatorijas teritoriju; 

▪ divus festiva lus – “Alus festiva lu” un “Street food Daugavpils” festiva lu. Pasa kumi bija 
plas i apmekle ti ka  no dalī bnieku puses, ta  arī  no apmekle ta ju;  

▪ tu risma joma  stra da jos ajiem izglī tojos u semina ru ar Latvijas restora nu biedrī bas 
prezidentu Ja ni Jenzi, lai smeltos jaunas zina s anas par pasaules un Latvijas 
tendence m un iecere m, kuras attī stī t Daugavpilī ; 

▪ pirmo reizi Tu risma oriente s ana s ralliju pilse ta , kura  piedalī ja s ne tikai daugavpilies i 
un Augs daugavas novada komandas, bet arī  dalī bnieki no cita m Latvijas pilse ta m.  

2024. gadā Daugavpils valstspilsētas pašvaldība parakstīja sadarbības līgumu ar 
Latgales tūrisma asociāciju, lai kopīgi veicinātu Latgales reģiona tūrisma piedāvājuma 
atpazīstamību, piedalītos kopīgās mārketinga aktivitātēs, pārstāvētu novadu 
starptautiskās tūrisma izstādēs un veicinātu mediju piesaisti no Baltijas valstīm. 
Sadarbības ietvaros Daugavpils pilsētas tūrisma piedāvājums tika prezentēts kopīgā 
Latgales novada stendā Igaunijas un Lietuvas starptautiskajās tūrisma izstādēs, aktīvajā 
tūrisma sezonā pilsētā viesojās blogeri no Lietuvas, kas veidoja reklāmas rakstus ceļotāju 
sociālo tīklu kanāliem un Igaunijas TV3 televīzijas filmēšanas grupa, kura veidoja 
raidījumu par atpūtas iespējām Latgalē (raidījuma filmēšana notika: Latgales zoodārzā, 
Daugavpils cietoksnī, Rotko muzejā, Purva takā un Skrošu rūpnīcā).  

Pārskata gada laikā Tūrisma nodaļa ir piedalījusies vairākos tūrisma piedāvājuma 
popularizēšanas pasākumos un izstādēs, lai reklamētu Daugavpils tūrisma un pasākumu 
piedāvājumu. Ar savu stendu pilsēta tika pārstāvēta Starptautiskajā izstādē – gadatirgū 
“Balttour 2024” Rīgā, kur piedalījās ne tikai Tūrisma nodaļas darbinieki, bet arī citu 
pašvaldības iestāžu pārstāvji. Tūrisma nodaļa piedalījās arī Latvijas tūrisma gadatirgū, 
kas norisinājās Jelgavā, “Tūrisma ielā” Šauļos (Lietuva) un pirmo reizi ar tūrisma 
piedāvājumu informācijas telti pārstāvēja pilsētu Klaipēdā (Lietuva).  

Nozīmīgi, ka Tūrisma nodaļa “Tūrisma ielas” pasākumu organizēja arī Daugavpilī, 
tas norisinājās divu dienu garumā pilsētas svētku laikā. Pasākumā darbojās 21 tūrisma 
informatīvā telts, pārstāvot un stāstot par Latvijas un Lietuvas tūrisma piedāvājumiem, 
sniedzot ieskatu atpūtas iespējām. Šo pasākumu atzinīgi novērtēja kā dalībnieki, tā arī 
“Tūrisma ielas” apmeklētāju.  

2024. gadā Tūrisma nodaļa izdeva informatīvu brošuru “Piedāvājums cilvēkiem ar 
kustību traucējumiem” drukātā un elektroniskā formātā, iekļaujot objektus un vietas, kas 
ir piemērotas cilvēkiem ar pārvietošanās grūtībām un kuros ir izveidota vides pieejamība.  

Pārskata gada noslēgumā, 5. decembrī Daugavpils tehnikas un industriālā dizaina 
centrs “Inženieru arsenāls” saņēma valsts līmeņa atzinības balvu kategorijā 
“Ēksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts” kas pēdējo divu gadu laikā ir ieviesis tirgū 
tādu jaunu tūrisma produktu, kas ir ilgtspējīgs, inovatīvs, kvalitatīvs un ar augstu 
pievienoto vērtību, nodrošinot tūristu iesaistes iespēju, un ir piemērots ārvalstu tūristu 
vajadzībām. Kā arī, 12. decembrī Vienības namā norisinājās Latgales tūrisma gada balvas 
pasniegšanas ceremonija un konference, kurā piedalījās Latgales novada tūrisma atpūtas 
un izklaižu iestāžu pārstāvji, Tūrisma informācijas centru darbinieki un Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūras pārstāvji. Turklāt, Latgales Tūrisma Gada balvu 2024 
nominācijā “Labākais tūrisma objekts (pašvaldību vidū)” saņēma Latgales Kulinārā 
mantojuma centrs “Šmakovka”, žūrija atzinīgi novērtēja centra darbību, ekspozīcijas 
kvalitāti un sadarbību ar citām iestādēm.  
 
 



 

27 
 

DAUGAVPILS.LV 

2.2.6. DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS INVESTĪCIJU PROJEKTI 

Pārskata gadā pašvaldība turpināja īstenot iepriekšējos gados uzsāktos 
investīciju projektus, kā arī uzsāka jaunu projektu īstenošanu.  

2024.gadā ieviestie, realizācijā esošie un uzsāktie Daugavpils valstspilsētas   
pašvaldības attīstības projekti1 

Projekta nosaukums 

Projekta 
summa, eiro 
(sadarbības 

projektos 
Daugavpils 

daļa) 

Projekta īss apraksts 

Realizācijas 
termiņš 

(īstenošanas 
statuss uz 

gada 
beigām) 

Projekta 
numurs 

investīcij
u plānā 

Uzņēmējdarbības veicināšana un inovācijas 

Austrumlatvijas viedo 
tehnoloģiju un 
pētniecības centra 
(ALTOP) Industriālā 
parka izveide 

22 065 558.26 

Attīstīts nacionālas nozīmes 
industriālais parks un teritorijas 
infrastruktūra Latgales reģionā, 
piesaistīti investori, sekmējot 

darba vietu ar augstu pievienoto 
vērtību un uz eksportu orientētu 

darba vietu radīšanu. 

2023.-2025. 
(realizācijā) 

116. 

Inovāciju centra 
izveidošana Daugavpilī  

1 999 485.26 

Koprades telpu un koprades 
laboratoriju izveide un brīvas 

pieejas nodrošināšana 
izglītojamajiem un pedagogiem, 

STĒM jomu popularizējošu 
interaktīvo tematisko izstāžu 
izveide, tai skaitā aprīkojuma 

iegāde. 

2020.-2024. 
(pabeigts) 

24.10. 

Tūrisms un aktīvs dzīvesveids 

Ilgtspējīga pārrobežu 
sadarbība ziemas 
tūrisma attīstībai, 
SnowPower 

513 187.50 

Veikta mākslīgā sniega segas 
veidošanas sistēmas ierīkošana 
Stropu mežā, 1.kārta, īstenotas 
pārrobežu sadarbības aktivitātes 

ziemas tūrisma attīstībai 
pierobežas reģionā. 

2024.-2026. 
(realizācijā) 

211. 

Vietējo kopienu 
iesaiste veselīga 
dzīvesveida 
veicināšanai, 
ActiHealth 

123 481.00 

Vingrošanas inventāra iegāde, 
vingrošanas grupas kopienām, 

apmācības veselības 
speciālistiem pārrobežu reģionā, 
izstrādātas sabiedrības veselības 
monitorēšanas metodoloģija. 

2024.-2026. 
(realizācijā) 

214. 

Multifunkcionālā 
interaktīva instalācijas 
objekta “Tradicionālā 
latgaļu sēta – Universs” 
izveidošana (LV-LT 
pārrobežu sadarbības 
projekts “Digitālais 
tūrisms” (D-Tour)) 

169 040.00 
Izveidots multifunkcionāls 

interaktīvais instalācijas objekts 
Tradīciju mājā. 

2024.-2026. 
(realizācijā) 

24. 

Daudzfunkcionāla 
sporta laukuma izbūve 
pie J.Pilsudska 
Daugavpils valsts poļu 
ģimnāzijas ēkas 
Daugavpilī, Marijas ielā 
1C (Fonds "Palīdzība 
poļiem Austrumos") 

488 943.53 

Izbūvēts daudzfunkcionāls 
sporta laukums pie J. Pilsudska 

Daugavpils valsts poļu 
ģimnāzijas ēkas Daugavpilī, 

Marijas ielā 1C. 

2023.-2024. 
(pabeigts) 

24.6. 

 
1 Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 22. panta 2.2 daļā noteikto 



 

28 
 

DAUGAVPILS.LV 

Projekta nosaukums 

Projekta 
summa, eiro 
(sadarbības 

projektos 
Daugavpils 

daļa) 

Projekta īss apraksts 

Realizācijas 
termiņš 

(īstenošanas 
statuss uz 

gada 
beigām) 

Projekta 
numurs 

investīcij
u plānā 

Publiskās ārtelpas attīstība 

Daugavpils cietokšņa 
dārza attīstība 

1 278 631.00 

Nodrošināta publiskās ārtelpas 
attīstība Daugavpils cietokšņa 
dārzā, uzlabojot dzīves vides 

kvalitāti un palielinot sabiedrības 
drošību. 

2024.-2025. 
(realizācijā) 

180. 

Publiskās ārtelpas 
pielāgošana sporta 
aktivitātēm pilsētvidē 
jauniešu līdzdalības 
veicināšanai, Re-Gen 

78 660.00 

Izstrādājot integrēto rīcības 
plānu, īstenotas pilotaktivitātes 

un veicināta pamestu vai 
neizmantotu publiskās ārtelpas 
teritoriju pielāgošanu sporta 

aktivitātēm, kā arī radītas jaunas 
sadarbības iespējas starp 

publisko un privāto sektoru. 

2023.-2025. 
(realizācijā) 

209. 

Mājokļu pieejamības veicināšana, ilgtspējīga vide un infrastruktūra 

Mājokļu vides 
pieejamības 
nodrošināšana 
cilvēkiem ar 
invaliditāti 

243 559.69 

Nodrošināts atbalsts mājokļu 
pielāgošanai personām ar 

invaliditāti, kurām ir kustību 
traucējumi, uzlabojot 

nodarbinātības iespējas un 
pieejamību pakalpojumiem, 
tādējādi sekmējot dzīves 
kvalitātes un cilvēktiesību 

ievērošanu. Pielāgoti 11 mājokļi 
personām ar invaliditāti. 

2024.-2026. 
(realizācijā) 

208. 

Daugavpils 
valstspilsētas 
pašvaldības dzīvokļu 
atjaunošana 

764 705.88 

Atjaunotas pašvaldības īpašumā 
esošās un neizīrētās atsevišķas 

telpu grupas. Pieejami 44 
modernizēti dzīvokļi, kurus 
pašvaldība izīrē sociāli un 

ekonomiski mazaizsargātām 
personām. 

2024.-2027. 
(realizācijā) 

215. 

Fosilā kurināma 
aizstāšana Daugavpilī 

21 388 979.85 

Izbūvētā SC2 šķeldas kurināmā 
katlumāja ar kopējo jaudu 

20÷24MW. Izmantoti 
atjaunojamie energoresursi, 

samazinot fosilo energoresursu 
izmantošanu par ~ 10%. 

2022.-2024. 
(pabeigts) 

24.11. 

PAS “Daugavpils 
siltumtīkli” tīklu 
apkalpošanas iecirkņa 
darbnīcas 
energoefektivitātes 
uzlabošana 18. 
novembra ielā 11A, 
Daugavpils 

158 149.00 

Veikta PAS “Daugavpils 
siltumtīkli” tīklu apkalpošanas 

iecirkņa darbnīcas ēkas 
energoefektivitātes uzlabošana. 

2024. 
(pabeigts) 

24.12. 

Ēkas 
energoefektivitātes 
uzlabošana un telpu 
apdares atjaunošana 
Raiņa ielā 69, 
Daugavpilī 

686 038.14 

Uzlabota jauniešu iniciatīvu 
centra ēkas un infrastruktūras 

energoefektivitāte, lai 
samazinātu ikgadējo primāro 
enerģijas patēriņu un sasniegtu 
enerģijas ietaupījumu, ieviešot 
efektīvākos siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinošos pasākumus 
siltumnoturības uzlabošanai. 

2024.-2025. 
(realizācijā) 

51. 



 

29 
 

DAUGAVPILS.LV 

Projekta nosaukums 

Projekta 
summa, eiro 
(sadarbības 

projektos 
Daugavpils 

daļa) 

Projekta īss apraksts 

Realizācijas 
termiņš 

(īstenošanas 
statuss uz 

gada 
beigām) 

Projekta 
numurs 

investīcij
u plānā 

Ēkas 
energoefektivitātes 
uzlabošana un telpu 
apdares atjaunošana 
Vidzemes ielā 41A, 
Daugavpilī 

1 125 049.69 

Uzlabota "Forštates kultūras 
nams" ēkas un infrastruktūras 
energoefektivitāte, ieviešot 

efektīvākos siltumnīcefekta gāzu 
emisiju samazinošos pasākumus 

pašvaldību ēku 
energoefektivitātes un 

siltumnoturības uzlabošanai. 

2024.-2025. 
(realizācijā) 

126. 

Baltijas pieeja rīcībai 
ar plastmasas 
piesārņojumu aprites 
ekonomikas kontekstā, 
BALTIPLAST 

171 640.00 

Iegūta starptautiskā pieredze 
plastmasas atkritumu 

pārvaldības jomā. Sekmēta 
sabiedrības informētība par 

plastmasas atkritumu 
samazināšanu mājsaimniecībās. 

Veikti izglītojoši pasākumi 
izglītības iestādēs par plastmasas 

atkritumu samazināšanu un 
organizēti apmācību kursi 
pašvaldības darbiniekiem. 

2023.-2025. 
(realizācijā) 

74. 

Sociālā iekļaušana 

Mazaizsargāto bērnu 
sociālā iekļaušana ar 
airēšanas un drošas 
uzvedības uz ūdens 
aktivitātēm, 
Rowing4confidence 

130 217.55 

Veikta laivu (35 gab.) un 
inventāra iegāde, treneru 

apmācība darbā ar bērniem ar 
speciālām vajadzībām, 

peldēšanas apmācības, nometnes 
bērniem ar speciālām 

vajadzībām Paņevežā, Liepājā un 
Daugavpilī 

2024.-2026. 
(realizācijā) 

212. 

8. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības departaments 

  



 

30 
 

DAUGAVPILS.LV 

3. DAUGAVPILS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS BUDŽETA 
RĀDĪTĀJI 

 
Pašvaldības budžets 2024. gadam apstiprināts ar Daugavpils valstspilsētas domes 

2024. gada 20. februāra saistošajiem noteikumiem Nr. 13 “Par Daugavpils  valstspilsētas 
pašvaldības 2024. gada budžetu”.  

Pārskata gadā pašvaldību budžetos bija īpaši sarežģīta situācija, kad daudzās 
pašvaldībās budžeta ieņēmumi vairs nesedza strauji pieaugušos izdevumus 
pamatfunkciju veikšanai. Gatavojot 2024. gada budžetu lielu izaicinājumu sagādāja gan 
minimālās algas pieaugums, gan izmaiņas pedagogu atalgojumā, kā arī papildu izdevumi 
sociālo pakalpojumu sniegšanai. Gada laikā situācija uzlabojās, budžeta ieņēmumu izpilde 
bija pozitīva, un tas deva iespēju grozīt budžetu un ieplānot finansējumu jaunām 
aktivitātēm.  

2024. gadā pašvaldība turpināja īstenot reformas ar mērķi efektīvāk izmantot 
iestāžu rīcībā esošās materiālās vērtības, finanšu un cilvēkresursus. Grāmatvedības 
pakalpojuma sniegšana pašvaldības iestādēm no 2024. gada tika veikta centralizēti. 

Daugavpils pilsētas pašvaldības 2024.gada pamatbudžets (euro) 

 Plāns gada 
sākumā (euro) 

Izpilde  
(euro) 

Resursi izdevumu segšanai (kopā) 149 698 997 155 135 190 

Naudas līdzekļu atlikums gada sākumā 10 478 311 10 478 311 

Pamatbudžeta ieņēmumi 138 384 558 143 977 746 

Saņemtie aizņēmumi 836 128 679 133 

Izdevumi, aizņēmumi, ieguldījumi (kopā) 149 698 997 141 885 664 

Pamatbudžeta izdevumi 144 003 218 135 975 385 

Līdzdalība komersantu pašu kapitālā 72 000 -463 886 

Aizņēmumu un līzingu atmaksa 5 623 779 6 374 165 

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 0 13 249 526 

9. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 

3.1. PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMI UN IZDEVUMI 

Pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi sastādīja 143,98 milj. euro, kas ir par 11,8 
milj. euro vairāk nekā iepriekšējā pārskata gadā.  

 
19. attēls. Pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 2024.gadā, % 

Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 

37%

2%
35%

20%

6%
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Transferti (bez pašvaldību
finanšu izlīdzināšanas)

Transferti pašvaldību finanšu
izlīdzināšanai

Pārējie ieņēmumi



 

31 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
 

 
20. attēls. Pamatbudžeta ieņēmumi  2020.g.-2025.g., milj. euro 

Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 

 
Galvenais ien e mumu avots pas valdī bas budz eta  ir iedzī vota ju iena kuma nodoklis, 

kas 2024. gada  bija 36,75% no kope jiem pas valdī bas budz eta ien e mumiem. Iedzī vota ju 
iena kuma nodokl a ien e mumi 2024. gada  tika pla noti 49,59 milj. euro apme ra . Likuma  par 
valsts budz etu 2024. gadam un budz eta ietvaru 2024., 2025. un 2026. gadam bija noteikts, 
ka pas valdī ba m tiek garante ta iedzī vota ju iena kuma nodokl a prognozes izpilde 100% 
apme ra . Ien e mumu pla ns 2024. gada  tika pa rpildī ts par 6,7% un sasniedza 52,91 milj. 
euro. Gadī jumos, ja tiktu konstate ta ceturks n a prognozes neizpilde, pas valdī ba m no valsts 
budz eta ien e mumiem tiktu ieskaitī ta iedzī vota ju iena kuma nodokl a kompensa cija (s a da 
situa cija bija 2023.gada ). Salī dzinot ar ieprieks e jo pa rskata gadu iedzī vota ju iena kuma 
nodokl a izpilde 2024. gada  ir par 8,52 % liela ka. 2021. gada  iedzī vota ju iena kuma nodokl a 
ien e mumu sadalī jums starp valsts budz etu un pas valdī bu budz etiem tika grozī ts - 
pas valdī bu dal a tika samazina ta no 80 lī dz 75 procentiem. S a ds sadalī jums palika 
nemainī gs arī  2024. gada . Minima la  darba alga valstī  2024. gada  tika noteikta 700 euro 
apme ra . Maksima lais ar iedzī vota ju iena kuma nodokli neapliekamais minimums 500 euro 
un atvieglojumi par apga dī ba  esos o personu 250 euro apme ra . 

Lī dz s im ien e mumus virs garante ta s iedzī vota ju iena kuma nodokl a ien e mumu 
prognozes pas valdī ba vare ja izlietot tekos aja  gada , paredzot finanse jumu jauna m 
aktivita te m. Savuka rt likuma  „Par valsts budz etu 2025. gadam un budz eta ietvaru 2025., 
2026. un 2027.gadam” ir noteikts, ka gadī juma , ja veidojas pas valdī bu 2025. gada 
ien e mumi virs garante ta s iedzī vota ju iena kuma nodokl a ien e mumu prognozes, Valsts 
ien e mumu dienests tos uzkra j attiecina to ien e mumu konta  un ieskaita pas valdī bu 
aizn e mumu saistī bu dze s anai.  

Nekustama  ī pas uma nodokl a ī patsvars pas valdī bas budz eta ien e mumos sasta dī ja 
2,49%. 2024. gada  nekustama  ī pas uma nodokl a likmes tika saglaba tas nemainī gas (zemei, 
e ka m, inz enierbu ve m – 1,5% apme ra  un ma jokl iem - 0,2%, 0,4%, 0,6% atkarī ba  no 
ī pas uma kadastra la s ve rtī bas), lī dz ar to apre k ina ta  nekustama  ī pas uma nodokl a 
ien e mumu prognoze lī dzī ga ka  ieprieks e ja  gada . Nekustama  ī pas uma nodokl a ien e mumi 
2024. gada  sasta dī ja 3 584 090 euro. Sekmī gi iekase ti un piedzī ti nekustama  ī pas uma 

2 0 2 0 . G A D S 2 0 2 1 . G A D S 2 0 2 2 . G A D S  2 0 2 3 . G A D S  2 0 2 4 . G A D S  2 0 2 5 . G A D S  

38.60 37.28 45.46 48.76 52.91 55.48

3.82 3.61
3.55 3.46 3.58 2.76

43.40 37.79
40.77

44.43
50.70

61.60
28.35

27.78
29.47

27.20
28.38

28.56

4.75
4.07

6.34
8.34

8.40

7.47

Pārējie ieņēmumi Transferti pašvaldību finanšu izlīdzināšanai

Transferti (bez pašvaldību finanšu izlīdzināšanas) Nekustamā īpašuma nodoklis

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis



 

32 
 

DAUGAVPILS.LV 

nodokl a para di par ieprieks e jiem taksa cijas periodiem kopsumma  329 051,90 euro (tai 
skaita  nodokl a pamatpara ds 272 007,42 euro un ar to saistī ta  nokave juma nauda 
57044,52 euro). 

Pa rskata gada  pas valdī ba pies k ī rusi nekustama  ī pas uma nodokl a atvieglojumus 
kopsumma   94 631,95 euro. Nekustama  ī pas uma nodokl a atvieglojumi tika pies k irti 
daz a da m nodokl a maksa ta ju kategorija m, t.sk.: 

1) likuma “Par nekustama  ī pas uma nodokli” 5.panta  noteiktaja m nodokl a maksa ta ju 
kategorija m: 
▪ 79 politiski represe taja m  persona m summa  1 514,74 euro;  
▪ 2678 persona m, kura m tika pies k irts tru cī ga s vai maznodros ina ta s g imenes 

statuss summa  26 584,21 euro; 
▪ 568 daudzbe rnu g imene m summa  10 114,01 euro;  
2) Daugavpils pilse tas domes 2008. gada 15. maija saistos ajos noteikumos Nr.25 “Par 
nekustama  ī pas uma nodokl a atvieglojumu pieme ros anu Daugavpilī ” noteiktaja m 
nodokl a maksa ta ju kategorija m - 302 fiziskaja m persona m un 1 juridiskajai personai 
kopsumma  10 511,49 euro; 
3) Latgales specia la s ekonomiska s zonas 6 kapita lsabiedrī ba m kopsumma  44 873,43 
euro. 

Azartspēļu nodokļa ieņēmumi pašvaldības budžetā bija 68 548 euro. 2024. gada 
oktobrī Daugavpils dome apstiprināja saistošos noteikumus, ar kuriem noteiktas vietas 
un teritorijas Daugavpilī, kurās nav atļauts organizēt azartspēles. Saskaņā ar saistošajiem 
noteikumiem, Daugavpils teritorijā azartspēles nebūs atļauts organizēt vietās un 
teritorijās, kur azartspēļu zāles galvenā ieeja atrodas tuvāk par 150 metriem rādiusā līdz 
pašvaldības iestādei vai kapitālsabiedrībai, kurā pašvaldībai pieder vairāk nekā 50 
procenti kapitāla daļu, baznīcai, izglītības iestādei, pastam, kredītiestādei, sociālo 
pakalpojumu sniegšanas vietai, daudzdzīvokļu namam, dienesta viesnīcai, sporta 
izglītības iestādei. Faktiski slēgšana notiks nākamo 5 gadu laikā. 

Dabas resursu nodokļa ieņēmumu apjoms samazinājās salīdzinot ar 2023. gadu un 
sastādīja 47 048 euro.  

Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma saņemti 630 187 euro apmērā, kas ir 
pieauguši salīdzinot ar iepriekšējo gadu. Tās ir dividendes, kas saņemtas no SIA 
“Atkritumu apsaimniekošanas Dienvidlatgales starppašvaldību organizācija” un AS 
“Daugavpils specializētais autotransporta uzņēmums”. Bez tam, 2024. gadā saņemti 
ieņēmumi no Daugavpils pilsētas pašvaldībai piederošo kapitāla daļu pārdošanas akciju 
sabiedrībā “Daugavpils specializētais autotransporta uzņēmums”. 

Budžeta iestāžu ieņēmumi sastādīja 5,65 milj. euro. Iestāžu maksas pakalpojumus 
veido ieņēmumi par nomu un īri un komunālajiem pakalpojumiem  – 1,34 milj. euro, 
ieņēmumi par izglītības pakalpojumiem 1,45 milj. euro, ieņēmumi par biļešu realizāciju 
448 357 euro,  ieņēmumi par personu uzturēšanos sociālās aprūpes iestādēs 1,43 milj. 
euro, ārvalstu finanšu palīdzība 298 676 euro un citi ieņēmumi 682 082 euro apmērā.   

Transfertu ien e mumi pas valdī bas budz eta  tika san emti 79,1 milj. euro, un tie ir 
pieaugus i par  7,46 milj. euro. To ietekme ja izmain as pedagogu darba samaksa . Ka  vienu 
no svarī ga kaja m 2024. gada priorita te m Izglī tī bas un zina tnes ministrija izvirzī ja 
pedagogu darba samaksas pieauguma grafika ī stenos anu pirmsskolas izglī tī ba , vispa re ja  
un profesiona laja  izglī tī ba , profesiona laja  ievirze  un interes u izglī tī ba , ka  arī  augsta kaja  
izglī tī ba . Valdī ba 2023. gada nogale  pien e ma grozī jumus Ministru kabineta noteikumos 
par pedagogu darba samaksu un ka rtī bu, ka da  apre k ina un sadala valsts budz eta 
me rk dota ciju pedagogu darba samaksai pas valdī ba m, lai nodros ina tu pedagogu darba 
samaksas pieaugumu saskan a  ar pavasarī  apstiprina to zema ka s darba samaksas likmes 
grafiku. No 2024. gada 1. janva ra visu pedagogu, tai skaita  pirmsskolas pedagogu, zema ka  
darba algas likme bija noteikta 9,54 euro apme ra .  



 

33 
 

DAUGAVPILS.LV 

Valsts budz eta transferti (bez maksa jumiem finans u izlī dzina s anai un ĒS politiku 
instrumentu un pa re ja s a rvalstu finans u palī dzī bas lī dzfinanse to projektu ī stenos anai) 
pas valdī bas pamatbudz eta ien e mumos 2024. gada  san emti  43,75 milj. euro apme ra , tai 
skaita :    

▪ pedagogu darba atlī dzī bai un izglī tī bas iesta z u uzture s anai 29 549 268 euro; 
▪ 1. -4.klases skole nu e dina s anai  pas valdī bas skola s 887 337 eiro; 
▪ ma cī bu lī dzekl u iega dei izglī tī bas iesta de s 405 502 euro; 
▪ socia la  atbalsta programma m 6 973 239 euro; 
▪ programmai “Latvijas skolas soma” 182 122 euro,  
▪ zaude jumu segs anai sabiedriska  transporta pakalpojumu sniedze jiem 979 313 

euro, 
▪ autocel u fondam 1 885 797 euro; 
▪ ma jokl a pabalsta un GMI kompensa cijai  1 056 008 euro; 
▪ Ukrainas civiliedzī vota ju atbalstam 1 243 325 euro;  
▪ citiem me rk iem 591 440 euro. 

Valsts budz eta san emtie transferti ĒS politiku instrumentu un pa re ja s a rvalstu 
finans u palī dzī bas lī dzfinanse tajiem projektiem (pasa kumiem) sasta dī ja 5 772 443 euro. 

Pas valdī bu budz etu transferti 1,12 milj. euro apme ra  tiks san emti  no cita m 
pas valdī ba m par izglī tī bas iesta z u sniegtajiem pakalpojumiem. Liela kais maksa ta js ir 
Augs daugavas novads, kura audze kn i apmekle  pilse tas vispa rizglī tojos a s skolas un 
pirmsskolas izglī tī bas iesta des. Izmaksas saimnieciskaja  gada  par vienu izglī tojamo 
konkre ta  izglī tī bas iesta de   apre k ina  no ieprieks e ja  saimnieciskaja  gada  izdevumiem 
(izn emot valsts budz eta finanse jumu un Ēiropas Savienī bas un pa re ja s a rvalstu finans u 
palī dzī bas finanse jumu).  

No pas valdī bu finans u izlī dzina s anas fonda san emti 28,37 milj. euro.  2024. gada  
Finans u ministrija izstra da ja un uz apspries anu virzī ja jaunu pas valdī bu finans u 
izlī dzina s anas  model a projektu, pieda va jot mainī t finanse juma sadales nosacī jumus un 
precize t krite riju ve rtī bas, kas apre k ina tas, pamatojoties uz pas valdī bu autonomo 
funkciju vide ja m izmaksa m. Lai nodros ina tu reg iona li sabalanse tu finanse jumu visa  
Latvijas teritorija , ja palielina valsts lī dzdalī ba finans u izlī dzina s ana . Tas kl uva par 
iemeslu, ka de l  jaunais modelis netika virzī ts ta la k. 

No Latgales pla nos anas reg iona san emti 73 600 euro uzn e me jdarbī bu sekme jos u 
projektu ī stenos anai, un atgriezts ieprieks e jos gados pies k irtais pas valdī bas 
prieks finanse jums.   

Daugavpils valstspilsētas budžeta ieņēmumi 
 
Ieņēmumu kategorija 

2022.gads 2023.gads 2024.gads 2025.gads 

izpilde 
(euro) 

izpilde 
(euro) 

izpilde 
(euro) 

plāns (euro) 

Iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 

45 458 553 48 757 717 52 910 993 55 477 010 

Īpašuma nodokļi 3 551 776 3 456 262 3 584 090 2 764 819 
Azartspēļu nodoklis 45 799 61 844 68 548 60 000 
Dabas resursu nodoklis 56 880 79 145 47 048 80 000 
Ieņēmumi no 
uzņēmējdarbības un 
īpašuma 

546 274 222 722 630 187 0 

Valsts (pašvaldību) nodevas 
un maksājumi 

139 777 147 762 142 786 130 000 

Naudas sodi un sankcijas 149 645 149 156 143 511 145 000 
Pārējie nenodokļu 
ieņēmumi 

169 920 105 361 91 829 62 000 



 

34 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Ieņēmumu kategorija 

2022.gads 2023.gads 2024.gads 2025.gads 

izpilde 
(euro) 

izpilde 
(euro) 

izpilde 
(euro) 

plāns (euro) 

Ieņēmumi no pašvaldības 
nekustamā  īpašuma  
pārdošanas, iznomāšanas 

857 488 1 348 545 1 628 555 1 116 962 

Budžeta iestāžu ieņēmumi 4 375 209 6 224 108 5 648 246 5 877 718 
Transferti  70 240 053 71 622 586 79 081 953 90 158 453 
Pamatbudžeta ieņēmumi 
(kopā) 

125 591 374 132 175 208 143 977 746 155 871 962 

10. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 
 

Pamatbudz eta izdevumi pa rskata gada  bija 135,98 milj. euro, kas ir par 4,3 milj. 
euro vaira k neka  ieprieks e ja  pa rskata gada . No tiem, ma cī bu procesa nodros ina s anai, 
izglī tī bas iesta z u uzture s anai tika novirzī ti 45%, pilse tas teritorijas un cel u 
labieka rtos anai, vides pasa kumiem, infrastruktu ras objektu saka rtos anai, sabiedriska  
transporta dote s anai – 22%, socia lajai palī dzī bai, pabalstiem un socia lo iesta z u darbī bai - 
15%, kultu ras un sporta atbalstam – 7%, pa re jiem izdevumiem – 10%.  

 
21. attēls. Pamatbudžeta izdevumu struktūra  2024. gadā, % 

Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 
 

Pamatbudžeta izdevumi (pēc valdības funkcijām)  2022. – 2025.g. 
 
Izdevumu kategorija 

2022.gads 2023.gads 2024.gads 2025.gads 

izpilde 
(euro) 

izpilde 
(euro) 

izpilde 
(euro) 

plāns (euro) 

Vispārējie valdības 
dienesti 

5 558 212 8 359 176 10 937 855 12 956 551 

Sabiedriskā kārtība un 
drošība 

2 713 224 3 234 763 2 732 189 3 246 571 

Ēkonomiskā darbība 16 023 358 14 009 313 14 091 500 16 663 844 

Vides aizsardzība 4 401 118 4 034 253 3 747 662 3 963 660 

8%
2%

11%

3%

9%

0%

7%
45%

15%

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ēkonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Pašvaldības teritorijas un mājokļu
apsaimniekošana

Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība



 

35 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Izdevumu kategorija 

2022.gads 2023.gads 2024.gads 2025.gads 

izpilde 
(euro) 

izpilde 
(euro) 

izpilde 
(euro) 

plāns (euro) 

Pašvaldības teritorijas 
un mājokļu 
apsaimniekošana 

12 065 852 9 905 241 12 461 363 29 981 329 

Veselība 722 049 629 235 386 247 676 635 

Atpūta, kultūra un 
reliģija 

10 949 045 9 957 490 9 785 621 12 383 304 

Izglītība 52 403 097 59 824 900 61 336 471 64 653 482 

Sociālā aizsardzība 18 227 187 21 739 065 20 496 477 24 965 890 

Izdevumi kopā 123 063 142 131 693 436 135 975 385 169 491 266 

11. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 

Izdevumi kategorija  “Vispa re jie valdī bas dienesti” izdevumi sasta dī ja 10 937 855 
euro. Izdevumu pieaugums noticis Daugavpils pas valdī bas centra la s pa rvaldes atlī dzī ba , 
jo tika veikta pas valdī bas gra matvedī bas centraliza cija. Gra matvez i, kas ieprieks  tika 
nodarbina ti izglī tī bas, sporta, kultu ras un cita s iesta de s, tagad ir Daugavpils pas valdī bas 
centra la s  pa rvaldes darbinieki. Izglī tī bas pa rvaldes bu vniecī bas jomas specia listu amata 
vienī bas tika pa rceltas uz pa rvaldi, lai veidotu vienotu pas valdī bas ī pas umu 
apsaimniekos anas struktu rvienī bu. 

Kategorija  “Vispa re jie valdī bas dienesti” ir iekl auti arī  procentu izdevumi, kas 
strauji augus i salī dzina juma  ar ieprieks e jiem gadiem. 

Pa rskata gada  bija maza ki izdevumi kategorija  “Sabiedriska  ka rtī ba un dros ī ba”, 
tie  sasta dī ja  – 2 732 189 euro. 2024. gada  visa s Latvijas pas valdī ba s bija ja izveido 
pas valdī bas policija. Daugavpils pas valdī ba  policija bija izveidota jau 1995. gada . Latvijas 
Pas valdī bu savienī bas lu gums par valsts lī dzfinanse juma pies k irs anu pas valdī bu 
policija m netika atbalstī ts.   Pas valdī ba 2024.gada  likvide ja brī va s pas valdī bas policijas 
darbinieku likmes, kas veicina ja izdevumu samazina s anu. 

Sabiedriska s ka rtī bas nodros ina s anai, pas valdī ba kompense  atskurbs anas 
pakalpojuma izmaksas. Pakalpojumu sniedza SIA „Daugavpils reg iona la  slimnī ca”. Dal e ji 
finanse juma pies k irs ana ir veikta no valsts budz eta programmas „Lī dzekl i neparedze tiem 
gadī jumiem”, tac u valsts finanse jums nesedz faktiska s izmaksas, kuras rodas sniedzot s o 
pakalpojumu. 

Izdevumu kategorija  “ Ēkonomiska  darbī ba” izdevumi sasta dī ja 14 091 500 euro. 
Tie tika novirzī ti zaude jumu segs anai sabiedriska  transporta pakalpojuma sniedze jam, 
pas valdī bas ielu infrastruktu ras saka rtos anai, mez u apsaimniekos anai, tu risma 
veicina s anas pasa kumiem, jaunies u vasaras nodarbina tī bas pasa kumiem, projektu 
ī stenos anai. 

Vides aizsardzī bai izlietoti 3 747 662 euro. Izdevumi tika novirzī ti pilse tas 
sanita ra s uzkops anas darbiem, atkritumu apsaimniekos anai un noteku den u 
apsaimniekos anai.  Daugavpils teritorija pe de jos gados piedzī vo ieve rojamas pa rmain as. 
Pilse ta  para da s jauni atpu tas objekti un pastaigu vietas, tiek saka rtotas ru pnieciska s 
zonas, bu ve ti jauni infrastruktu ras objekti, cel i un sta vvietas, asfalte ti grunts cel i. Lī dz ar 
to palielina s arī  teritorijas, kura m nepiecies ama sanita ra  uzkops ana. 2024. gada  sanita rai 
uzkops anai tika te re ts maza k, jo ziemas sezona nebija sniegota. 

Izdevumi pas valdī bas teritoriju un ma jokl u apsaimniekos anai  ir pieaugus i un 
sasta dī ja 12 461 363 euro. Daugavpils valstspilse tas pas valdī ba sadarbī ba  ar 
Augs daugavas novadu uzsa ka Atvesel os anas fonda finanse to projekta “Austrumlatvijas 



 

36 
 

DAUGAVPILS.LV 

viedo tehnolog iju un pe tniecī bas centra (ALTOP) Industria la  parka izveide” ī stenos anu. 
To paredze ts izveidot Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas ī pas uma  esos aja  teritorija  
Augs daugavas novada Locikos. 

Ru pe joties par pas valdī bas teritoriju saka rtos anu, Komuna la s saimniecī bas 
pa rvalde nodros ina ja pilse tas apsta dī jumu, aktī va s atpu tas un vides objektu uzture s anu,  
kapse tu teritoriju apsaimniekos anu, dzī vnieku patversmes uzture s anu, elektrisko tī klu 
uzture s anu, pilse tas sve tku noforme jumu un citus  darbus. 

Finanse jumu san e ma SIA „Daugavpils olimpiskais centrs”. SIA nodros ina 
pas valdī bas ī pas uma  esos o un pa rvaldī s ana  nodoto sporta ba zu un aktī va s atpu tas 
infrastruktu ras objektu un to aprī kojuma pieejamī bu iedzī vota jiem, veicinot veselī gu 
dzī vesveidu, attī stot profesiona lo sportu un iesaistot iedzī vota jus aktī va s atpu tas 
pasa kumos. 

2024. gada  pies k irts finanse jums atbalsta programma m - lī dzfinanse jums 
daudzdzī vokl u dzī vojama m ma ja m piesaistī to zemesgabalu labieka rtos anai un 
daudzdzī vokl u dzī vojamo ma ju atjaunos anai, lī dzfinanse jums energoefektivita tes 
pasa kumu veiks anai daudzdzī vokl u dzī vojama s ma ja s, lī dzfinanse jums nekustama  
ī pas uma piesle gs anai centralize tajai u densapga des un kanaliza cijas siste mai. 

Veselī bas apru pei  pas valdī bas budz eta izdevumu apjoms bija 386 247 euro. 
Pas valdī ba finanse  veselī bas apru pes pakalpojuma sniegs anu un medicī nisko uzraudzī bu 
sportistiem. To veic SIA “Daugavpils be rnu veselī bas  centrs”. Turpina ja s projekta “Vesela 
un aktī va Daugavpils” ī stenos ana. 

Kategorija  “Atpu ta, kultu ra un relig ija” ir izdevumu samazina jums pe c 2023. gada  
veikta s kultu ras iesta z u reorganiza cijas. Izdevumi sasta dī ja 9 785 621 euro. Izmain as bija 
veiktas ar me rk i efektī va k koordine t pas valdī bas struktu rvienī bu darbu ar skaidri 
noteikta m funkcija m katra  joma , nodros ina tu materia ltehnisko un cilve kresursu 
lietderī gu izmantos anu un taupī tu finans u resursus. Vienī bas namam un Daugavpils 
kultu ras pilij bija paredze ti lī dzekl i darbinieku un ma kslinieku atlī dzī bai, centru 
uzture s anai, sve tku un pasa kumu organize s anai pilse tas iedzī vota jiem un viesiem. 

No pas valdī bas budz eta tiek uzture ta Daugavpils cietoks n a un muzeju pa rvalde,  
Rotko muzejs, Inz enieru arsena ls, Daugavpils Novadpe tniecī bas un ma kslas muzejs. S ī s 
iesta des veic pilse tas Cietoks n a apkaimes, gan pilse tas muzeju attī stī bu. 

Finanse jumu san e ma Latgales centra la  bibliote ka, kas nodros ina iesta des 
pamatfunkciju veiks anu pas valdī bas teritorija , saglaba  esos o publisko bibliote ku tī klu, 
pakalpojumu kla stu un to sniegs anas kvalita ti. 

Budz eta lī dzekl i tika pies k irti Latgales zooda rzam, kas veic ekolog isko 
audzina s anu,  reto Latvijas sugu izpe ti un saglaba s anu. 

Ieve rojamus budz eta lī dzekl us pas valdī ba pies k ir sporta atbalstam. Tiek finanse ta 
sporta organiza ciju darbī ba, sporta sacensī bas, tiek sniegts atbalsts augstu sasniegumu 
sportistiem. 

No pas valdī bas budz eta tiek segta sporta un atpu tas nometn u organize s ana. 
Veca ku lī dzfinanse jums nometn u organize s anai ir dal e js. 
Sabiedrisko organiza ciju ī stenotajiem pasa kumiem pas valdī bas lī dzfinanse jums tika 
pies k irts no sabiedrisko organiza ciju atbalsta fonda. Tika turpina ta sakra la  mantojuma 
saglaba s anas programma. 

Izdevumi izglī tī bai sasta dī ja 61 336 471 euro, kas ir augus i salī dzinot ar ieprieks e jo 
gadu. 

No 2023.gada 1.septembra pieauga valsts budz eta lī dzekl u apme rs e dina s anas 
izdevumiem vienam izglī tojamajam. Pas valdī ba  tika rī kota jauna iepirkumu procedu ra 
izglī tojamo e dina s anai,  un tika  pa rskatī ts finanse juma apme rs s im me rk im. Pas valdī ba 
saglaba ja Daugavpils vispa re ja s izglī tī bas iesta z u 1. - 4. klas u izglī tojamiem bezmaksas 
e dina s anu, savuka rt 5. – 12. klas u izglī tojamiem no pas valdī bas budz eta lī dzekl iem tika 
pies k irts 1,55 eiro. S a ds le mums sta ja s spe ka  2024. gada janva rī . Veca ku lī dzmaksa jums 



 

37 
 

DAUGAVPILS.LV 

katra  skola  bija atkarī gs no lī guma nosacī jumiem ar e dina ta ju, kas izve le ts pamatojoties 
uz iepirkuma rezulta tiem. 

Budz eta finanse jumu san em Daugavpils sporta skola un Daugavpils Futbola skola. 
Skolas attī sta audze kn u individua lo meistarī bu, starte jot Latvijas Republikas 
c empiona tos  visa s vecuma grupa s. 

Socia lai aizsardzī bai izlietoti 20 496 477 euro. Ta pat ka  ieprieks e jos gados, tika 
nodros ina ta pabalstu izmaksu atbilstos i pas valdī bas saistos ajiem noteikumiem. Papildus 
socia lajiem pabalstiem no pas valdī bas budz eta tiek uzture tas daudzas Socia la  dienesta 
struktu rvienī bas, kas sniedz atbalstu socia li atstumta m persona m, invalī diem un gados 
veciem cilve kiem, nodros inot gan pajumti, gan e dina s anu, gan socia lo apru pi. Personas ar 
funkciona liem trauce jumiem turpina ja san emt asistenta pakalpojumu. 

No pas valdī bas budz eta tiek finanse ta Ba rin tiesa, kas nodros ina be rna vai citas 
rī cī bnespe jī gas personas personisko un mantisko interes u un tiesī bu aizsta ve s anu. 

 
22. attēls. Pamatbudžeta izdevumi  2020.g.-2025.g., milj. euro 

Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 
 

Pas valdī bas budz eta izdevumus 2024. gada  veidoja uzture s anas izdevumi – 
92,74% un kapita lie izdevumi – 7,26% no kope ja  izdevumu apjoma. Salī dzinot ar 
ieprieks e jo pa rskata gadu uzture s anas izdevumi ir pieaugus i par 1 557 829 euro un 
kapita lie izdevumi ir pieaugusi par 2 724 120 euro. 
 

2 0 2 0 . G A D S  2 0 2 1 . G A D S 2 0 2 2 . G A D S 2 0 2 3 . G A D S  2 0 2 4 . G A D S  2 0 2 5 . G A D S  

50.97 50.86 52.40 59.82 61.34 64.65

13.60 16.40 18.23
21.74 20.50

24.97
12.52 13.58 10.95

9.96 9.79
12.3833.15 33.57 32.49

27.95 30.30

50.61
8.99 8.85 8.99

12.22 14.06

16.88

Izglītība Sociālā aizsardzība

Atpūta, kultūra un reliģija Teritorijas apsaimniekošana un attīstība

Pārējie izdevumi



 

38 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
23. attēls. Pamatbudžeta izdevumu struktūra  2024. gadā, % 

Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 

 
Pamatbudžeta izdevumi (pēc ekonomiskās klasifikācijas) 2021.-2024.g. 

 
Izdevumu kategorija 

2022.gads 2023.gads 2024.gads 2025.gads 

izpilde (euro) izpilde (euro) izpilde (euro) plāns (euro) 
Atlīdzība 57 922 822 69 779 282 75 029 619 79 736 496 
Preces un pakalpojumi 27 361 172 30 683 761 26 644 034 32 353 600 
Subsīdijas un dotācijas 9 870 038 12 178 282 11 860 478 13 857 191 
Procentu izdevumi 170 008 1 743 752 2 844 541 2 850 014 
Sociālie pabalsti 8 253 941 8 861 671 8 340 899 9 191 514 
Uzturēšanas izdevumu 
transferti 

987 609 1 304 701 1 389 707 1 788 594 

Pamatkapitāla 
veidošana 

18 497 552 7 011 158 9 768 578 29 572 172 

Kapitālo izdevumu 
transferti 

0 130 829 97 529 141 685 

Pavisam 123 063 142 131 693 436 135 975 385 169 491 266 
12. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 

 
Pa rskata gada  pieauga izdevumi atlī dzī bai pedagog iskajiem darbiniekiem un 

pa re jiem darbiniekiem par 5 250 337 euro. Izdevumi atlī dzī bai sasta da 55,18% no kope ja  
budz eta. Daudzu darbinieku atlī dzī ba nesasniedz Valsts un pas valdī bu institu ciju 
amatpersonu un darbinieku atlī dzī bas likuma  noteikto me nes algas minimumu. Ja turpina 
atlī dzī bas pieaugums pas valdī ba  stra da jos iem, lai  lī dz 2027. gada 1.janva rim sasniegtu 
likuma  noteikto me nes algas minimumu pas valdī bas institu cija s. 

Procentu izdevumi 2024. gada  pieauga par 1 100 789 euro. Lai mazina tu procentu 
likmju pieauguma negatī va s sekas uz pas valdī bas budz etu, 2023. gada  pas valdī ba fikse ja 
procentu likmes, cita di izdevumu apjoms procentu nomaksai bu tu augsta ks.  

Izdevumi prece m un pakalpojumiem ir samazina jus ies par 4 039 727 euro. Liela ka  
samazinos a  ietekme bija cenu kritums  komuna lajiem pakalpojumiem. Samazina ja s  
izdevumi  degvielai, telpu ī rei un nomai, e dina s anas izdevumiem un citiem 
pakalpojumiem. 

55%

20%

9%

2%

6%
1%

7% 0%0%

Atlīdzība

Preces un pakalpojumi

Subsīdijas un dotācijas

Procentu izdevumi

Sociālie pabalsti

Uzturēšanas izdevumu transferti

Pamatkapitāla veidošana

Dažādi izdevumi, kas veidojas pēc
uzkrāšanas principa

Kapitālo izdevumu transferti



 

39 
 

DAUGAVPILS.LV 

2024. gada , veicot budz eta grozī jumus, tika palielina ts pas valdī bas finanse jums 
investī ciju projektiem. 

3.2. LĪDZDALĪBA KOMERSANTU PAŠU KAPITĀLĀ 

2024. gada sākumā Pašvaldībai piederēja kapitāla daļas 13 kapitālsabiedrībās.  
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi pārskata perioda sākumā sastādīja 59 292 877 euro, tai 
skaitā līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā sastādīja 49 483 481 euro un 
asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 9 809 396 euro.  

2024.gadā tika palielināts pamatkapitāls par 3 112 675 euro, tai skaitā: 
▪ AS “Daugavpils siltumtī kli” 1595 euro; 
▪ SIA “Atkritumu apsaimniekos anas Dienvidlatgales starppas valdī bu organiza cija” 

3440 euro; 
▪ SIA “Daugavpils u dens” 1 413 600 euro; 
▪ SIA “Daugavpils zoba rstniecī bas poliklī nika” 85 000 euro (tika veikts ieguldī jums 

nauda  zoba rstniecī bas specia listu piesaistei). 
Pārskata gadā tika samazināts pamatkapitāls par 6 433 237 euro, tai skaitā: 

▪ AS “Daugavpils specialize tais autotransporta uzn e mums” 548 886 eiro; 
▪ SIA “Daugavpils reg iona la  slimnī ca” 5 841 391 eiro. 

2024. gadā notika Pašvaldībai piederošo kapitāla daļu pārdošana akciju sabiedrībā 
“Daugavpils specializētais autotransporta uzņēmums”.  

Pārskata gada nogalē Latgales reģiona iedzīvotāju veselības aprūpes pakalpojumu 
nepārtrauktības nodrošināšanai valsts ieguva 80,58% SIA “Daugavpils reģionālā 
slimnīca” kapitāldaļu un ieguldīja 4,6 milj. euro tās finanšu stabilizēšanai. Tagad 
pašvaldībai pieder SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” 16.57% kapitāla daļu. 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi pārskata perioda beigās sastādīja 59 850 248 euro, 
tai skaitā līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā sastādīja 48 588 762 euro un 
asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 8 990 012 euro, pārējo kapitālsabiedrību kapitālā 
2 271 474 euro. 

3.3. PAŠVALDĪBAS ILGTERMIŅA SAISTĪBAS 

Atbilstoši pašvaldības bilances datiem, 2024. pārskata gada beigās saistību apjoms 
sastādīja 82 237 203 euro, tai skaitā ilgtermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu 
īstermiņa daļa – 63 031 133  euro.  2024. gada laikā tika saņemti aizņēmumi 679 133 euro 
apmērā, un veikta aizņēmumu atmaksa – 6 374 165 euro. 2024. gadā tika saņemti 
aizņēmumi: 

▪  projekta “Avotu ielas pārbūve posma no Liepājas ielas līdz Valkas ielai” 
īstenošanai 79 262 euro; 

▪ projekta  “Avotu ielas pārbūve posmā no Tukuma ielas līdz Kauņas ielai” 
īstenošanai 71 696 euro; 

▪ projekta “Ēnergoefektivitātes un infrastruktūras uzlabošana Daugavpils 
valstspilsētas  pašvaldības ēkā Vidzemes ielā 41A” īstenošanai 96 531 euro; 

▪ projekta “Akadēmiķa Graftio ielas pārbūve un jaunas ielas ar kadastra Nr.0500 021  
1018 izbūve” īstenošanai 293 334 euro; 

▪ projekta “Sporta zāles vienkāršota pārbūve Vienības pamatskolā, Daugavpilī” 
īstenošanai 42 511 euro; 

▪ projekta “Kastaņu ielas pārbūve posmā no Višķu ielas līdz Plūmju ielai 32, 
Daugavpilī” īstenošanai 50 925 euro; 

▪ projekta “Tirgoņu ielas pārbūve posmā no Dūmu ielas līdz Tirgoņu ielai 69, 
Daugavpilī”  īstenošanai 13 686 euro; 

▪ projekta “Brīvības ielas pārbūve posmā no Pārdaugavas ielas līdz Aiviekstes ielai, 
Daugavpilī”  īstenošanai 31 188 euro. 



 

40 
 

DAUGAVPILS.LV 

Pašvaldība 2024. gadā ir sniegusi galvojumu 1 690 904 euro apmērā AS 
„Daugavpils siltumtīkli” KF projekta “Fosilā kurināmā aizstāšana Daugavpilī “ īstenošanai. 

 
Pašvaldības ilgtermiņa saistības, euro 

 

Rādītājs 

 

2024.gads 

2025.gads un turpmākie gadi* 

2025.gads turpmākie 

gadi 

pavisam 

Aizņēmumi 8 162 042 8 433 647 74 290 793 82 724 440 

Galvojumi 2 634 723 3 353 811 41 617 487 44 971 298 

Citas ilgtermiņa 

saistības 

3 371 096 442 082  1 065 474 1 507 559 

Kopā saistības 14 167 861 12 229 540 116 973 757 129 203 297 
* atbilstoši saistošajiem noteikumiem “Par Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 2025. gada budžetu” 

13. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Finanšu departaments 
 

3.4. ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība 2024. gadā saņēma ziedojumus 103 217 euro 

apmērā. Jaunatnes lietu un sporta pārvalde saņēma ziedojumus 3 300 euro apmērā sporta preču 

iegādei un jaunatnes festivālu organizēšanai, tai skaitā 2000 euro no SIA “Regula Baltija”, 500 

euro no SIA “SACCO”, 800 euro no SIA “NORTEKS”. Saskaņas pamatskola saņēma 

ziedojumu 4287,25 euro apmērā no Korejas Republikas vēstniecības Latvijā taekvondo 

nodarbību organizēšanai skolēniem. Zinātņu vidusskola saņēma ziedojumu 5000 euro no 

biedrības “Latvijas Olimpiskā komiteja”  sporta aktivitāšu popularizēšanai un īstenošanai skolā. 

Marka Rotko mākslas centrs saņēma  ziedojumu 90 000 euro no Basil Alkazzi Purchase Fund 

and Exhibition muzeja programmas realizācijai. Fizisko personu ziedojumus saņēma 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība – 590 euro un Sociālais dienests – 40 euro.  

  



 

41 
 

DAUGAVPILS.LV 

3.5. PAŠVALDĪBAS NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NOVĒRTĒJUMS 
     

 
 

Posteņa 
nosaukums 

 
Atlikusī 
vērtība 

2024.gada 
beigās 

 
Atlikusī 
vērtība 

2023.gada 
beigās 

 
Izmaiņas 

2024.gadā 
salīdzinot 

ar 
2023.gadu 
(+/- euro) 

 

 
 
 

Izmaiņu pamatojums 

Zeme un 
būves 

218 828 825 227 562 053 -8 733 228  

t.sk.     

Dzīvojamās 
ēkas 

5 839 625 5 911 293 - 71 668 Samazinājumu 
galvenokārt veido 
aprēķinātais gada 
nolietojums 

Nedzīvojamās 
ēkas 
 

83 399 350 84 827 832 - 1 428 482 Samazinājumu 
galvenokārt veido 
aprēķinātais gada 
nolietojums 

Transporta 
būves 

72 498 538 78 599 430 -6 100 892 Samazinājumu 
galvenokārt veido 
aprēķinātais gada 
nolietojums 

Pašvaldībai 
piederošā 
zeme 

19 309 198 19 527 905 - 218 707 Lēmumu pieņemšana 
par zemes gabalu 
atsavināšanu 

Inženierbūves 
 

36 926 903 37 886 984 -960 081 Samazinājumu 
galvenokārt veido 
aprēķinātais gada 
nolietojums 

Pārējais 
nekustamais 
īpašums 

855 211 808 609 46 602 Projekta ietvaros 
"Latgales purvāja 
biodaudzveidība" 
izveidoto objektu 
pabeigšana, 
Daudzfunkcionālā 
sporta laukuma pie 
J.Pilsudska Daugavpils 
valsts poļu ģimnāzijas 
ēkas, Marijas ielā 1C 
izveidošana 

Turējumā 
nodotie valsts 
un pašvaldību 
īpašumi 

14 153 274 15 270 791 -1 117 517 Lēmumu pieņemšana 
par NĪ atsavināšanu 

Aprēķinātais 
nolietojums 

14. tabula. Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Centralizētā grāmatvedība 
 



 

42 
 

DAUGAVPILS.LV 

 Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtības struktūrā lielākais īpatsvars ir 
nedzīvojamām ēkām (36%), transporta būvēm (31%) un inženierbūvēm (16%). 

 
24. attēls. Pašvaldības nekustamā īpašuma vērtības struktūra, % 

Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Īpašuma pārvaldīšanas departaments 
 

Daugavpils valstspilsētas kopējā teritorijas platība ir 7231 ha. Pēc platības 
Daugavpils ir trešā lielākā Latvijas valstspilsēta pēc Rīgas un Jūrmalas. Saskaņā ar LR 
Valsts zemes dienesta statistikas (turpmāk – VZD) datiem uz 01.01.2024 lielāko pilsētas 
daļu aizņem zeme zem ēkām un pagalmiem (2103 ha), tad meži (1659 ha), pārējā zeme 
(1148 ha), ūdens objektu zeme (923 ha), zeme zem ceļiem (784 ha), lauksaimniecībā 
izmantojamā zeme, t.sk. aramzemes, augļu dārzi, ganības un pļavas (521 ha), vismazāk 
purvi un krūmāji (37 ha un 56 ha). 

Saskaņā ar likuma “Par atjaunotā Latvijas Republikas 1937.gada Civillikuma 
ievada, mantojuma tiesību un lietu tiesību daļas spēkā stāšanās laiku un piemērošanas 
kārtību” 38.panta otro daļu, būves īpašniekam uz likuma pamata ir pienākums maksāt 
lietošanas maksu zemes īpašniekam par zemes lietošanas tiesībām, kā arī segt 
maksāšanas paziņojuma izmaksas. Uz 31.12.2024. zemes lietošanas tiesības fiziskām 
personām ir 1978, juridiskām personām - 78. Savukārt, pārējos gadījumos tiek noslēgti 
līgumi, ņemot vērā 2018. gada 19. jūnija Ministru kabineta noteikumus Nr.350 “Publiskas 
personas zemes nomas un apbūves tiesības noteikumi”. Uz 31.12.2024. noslēgto zemes 
nomas līgumu skaits fiziskām personām ir 364, juridiskām personām – 112, tostarp, par 
apbūves tiesību 14 līgumi. 

2024. gadā tika noslēgti nekustamā īpašuma atsavināšanas 227 pirkuma līgumi, no 
tiem: 

- 107 – zeme; 
- 1 – zeme un bu ve - bez izsoles (doma jama s dal as); 
- 26 – zeme (izsoles) 
- 2 – zeme un e ka (izsoles); 
- 1 – zeme un tehniskais projekts (izsole); 
- 23 – dzī vokl u ī pas umi;  
- 65 – izsol u dzī vokl u ī pas umi (t.i. 76 - dzī vokl u ī pas umu izsoles - 1 lī gums nosle gts 

uz 12 dzī vokl iem); 
- 2 – zemes doma jama s dal as zem dzī vokl iem. 
Renove taja  dzī vojamaja  ma ja  Gaismas iela  7, ī res/nomas tiesī bu izsole s: 
- priva tpersona m izī re ti 3 dienesta dzī vokl i; 

Dzīvojamās ēkas
3%

Nedzīvojamās 
ēkas
36%

Transporta būves
31%

Pašvaldībai 
piederošā zeme

8%

Inženierbūves
16%

Pārējais nekustamais 
īpašums

0%

Turējumā nodotie valsts 
un pašvaldību īpašumi

6%



 

43 
 

DAUGAVPILS.LV 

- tika rīkotas 10 dzīvokļu īpašumu, īres tiesību izsoles; 13 neapdzīvojamo telpu 
nomas izsoles. 
2024.gadā Pašvaldība ir piedalījusies ar līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanā, daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju atjaunošanā un energoefektivitātes uzlabošanas pasākumu veikšanā 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. Pārskata gadā: 

▪ daudzdzī vokl u dzī vojama m ma ja m piesaistī to zemesgabalu labieka rtos anai 
un daudzdzī vokl u dzī vojamo ma ju atjaunos anai tika iesniegti 32 projektu 
pieteikumi, kur pieprasī tais pas valdī bas lī dzfinanse jums sasta da 907 421,75 
euro. Tika atbalstī ti (izpildī ti darbi un apmaksa ts) 14 pieteikumi ar 
pas valdī bas lī dzfinanse jumu 616 613,87 euro apme ra ; 

▪ energoefektivita tes uzlabos anas pasa kumu veiks anai daudzdzī vokl u 
dzī vojama s ma ja s tika iesniegti 133 projektu pieteikumi, kur pieprasī tais 
pas valdī bas lī dzfinanse jums sasta da 2 245 801,27 euro. Tika atbalstī ti 
(izpildī ti darbi un apmaksa ts) 58 pieteikumi ar pas valdī bas lī dzfinanse jumu 
429 963,15 euro apme ra . 
Saistošie noteikumi Nr.47 “Līdzfinansējums energoefektivitātes uzlabošanas 

pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās”  un Nr.50 „Saistošie noteikumi 
par Daugavpils valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējumu daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai, daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju atjaunošanai” zaudēja spēku 01.06.2024., taču saskaņā ar jaunajiem 
20.02.2024. saistošajiem noteikumiem Nr.6 “Līdzfinansējums daudzdzīvokļu 
dzīvojamām mājām piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai”: 
• 19. punktu - daudzdzī vokl u dzī vojamo ma ju dzī vokl u ī pas nieku kopī bas le mumus 

energoefektivita tes uzlabos anas pasa kumu ī stenos anai, kuri tika pien emti lī dz s o 
noteikumu spe ka  sta s ana s dienai, izskata atbilstos i Daugavpils domes 2017. gada 14. 
decembra saistos ajiem noteikumiem Nr. 47 "Lī dzfinanse jums energoefektivita tes 
uzlabos anas pasa kumu veiks anai daudzdzī vokl u dzī vojama s ma ja s"; 

• 20.punktu - daudzdzī vokl u dzī vojamo ma ju dzī vokl u ī pas nieku kopī bas le mumus 
dzī vojamo ma ju zemesgabalu labieka rtos anai, kuri tika pien emti lī dz s o noteikumu 
spe ka  sta s ana s dienai, izskata atbilstos i Daugavpils domes 2021. gada 23. septembra 
saistos ajiem noteikumiem Nr. 50 "Saistos ie noteikumi par Daugavpils valstspilse tas 
pas valdī bas lī dzfinanse jumu daudzdzī vokl u dzī vojamajai ma jai piesaistī to 
zemesgabalu labieka rtos anai, daudzdzī vokl u dzī vojamo ma ju atjaunos anai". 

  



 

44 
 

DAUGAVPILS.LV 

4. PAŠVALDĪBAS IESTĀŽU, kapitālsabiedrību DARBĪBAS 
REZULTĀTI 

4.1. IZGLĪTĪBAS NOZARE 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestādes “Daugavpils pilsētas Izglītības 
pārvalde” (turpmāk - DPIP) padotībā ar 2024. gada 1. augustu ir Daugavpils pilsētas 
pašvaldības 9 pirmsskolas un 13 vispārējās izglītības iestādes, 1 profesionālās un 1 
interešu izglītības iestāde.  

No 2024. gada 1. augusta pilsētā darbojās 8 vidējās izglītības iestādes un 5 
pamatskolas, kuras apmeklēja 9167 skolēni; pirmsskolas izglītības programmas  
apmeklēja 3705 bērni; Daugavpils pilsētas Bērnu un jauniešu centrs „Jaunība” (BJC 
„Jaunība”) sniedza interešu izglītības iespējas 2503 izglītojamajiem.  

2024.gadā pašvaldība turpināja izglītības iestāžu tīkla optimizāciju: 
▪ ar 2024.gada 20.februa ra Daugavpils domes le mumu Nr.94 ir likvide ta Daugavpils 

pilse tas 18.pirmsskolas izglī tī bas iesta de, pievienojot Daugavpils pilse tas 
24.pirmsskolas izglī tī bas iesta dei; 

▪ ar 2024.gada 22.februa ra Daugavpils domes le mumu Nr.112 ir likvide ta Daugavpils 
11.pamatskola, pievienojot Daugavpils Draudzī ga  aicina juma vidusskolai; 

▪ ar 2024.gada 22. februa ra Daugavpils domes le mumu Nr.113 ir likvide ta J. Rain a 
Daugavpils 6. pamatskola, pievienojot Daugavpils Centra vidusskolai. 

 2024./2025.mācību gada sākumā pilsētas izglītības iestādēs ienāca jaunie 
skolotāji: augstskolās pedagoga specialitātes ieguva un darbu uzsāka vai turpina 23 jaunie 
speciālisti (12 pirmsskolas izglītības skolotāji un 11 vispārizglītojošo izglītības iestāžu 
dažādu mācību priekšmetu skolotāji).  
 2024.gadā DPIP un tās padotības iestāžu darbs tika plānots un īstenots atbilstoši 
2018.gada 13. decembrī apstiprinātajai „Daugavpils pilsētas vispārējās izglītības iestāžu 
attīstības stratēģijai 2018.-2025.gadam”. 
 Daugavpilī visiem obligāto sagatavošanas pamatizglītības ieguvei vecumu (5 
gadi) sasniegušajiem bērniem ir nodrošinātas vietas pirmsskolas izglītības iestādēs, ir pat 
brīvas vietas. Visās pirmsskolas izglītības iestādēs izglītības programmas tiek īstenotas 
latviešu valodā.  
 Pašvaldība ir maksimāli nodrošinājusi sabiedrības pieprasījumu speciālo 
pirmsskolas izglītības programmu īstenošanā. Pašreiz pilsētā pirmsskolas izglītības 
iestādēs ir 33 speciālās pirmsskolas izglītības grupas, kas nodrošina agrīno korekcijas 
darbu bērniem ar īpašām vajadzībām. Katrā iestādē, kas īsteno pirmsskolas izglītības 
programmas, ir pieejams skolotājs logopēds, kurš veic korekcijas darbu ar bērniem ar 
runas traucējumiem, kuri apmeklē 5-6 gadīgo bērnu grupas. 2024. gadā 
vispārizglītojošajās iestādēs un pirmsskolas izglītības iestādēs turpināja strādāt grupas 
bērniem ar valodas traucējumiem, ar jauktiem attīstības traucējumiem, redzes 
traucējumiem un bērniem ar somatiskām saslimšanām. 2024.gada 1. septembrī 
Daugavpils Rugeļu pirmsskolas izglītības iestādē tika licencēta programma izglītojamiem 
ar valodas attīstības traucējumiem, un līdz ar to sāka darboties grupa izglītojamiem ar 
valodas attīstības traucējumiem.  

DPIP, apkopojot 2023./2024.mācību gada Daugavpils pilsētas izglītības iestāžu 
centralizēto eksāmenu (turpmāk - CĒ) rezultātus vidējās izglītības pakāpē, atzīmēja 
augstus vidējos rezultātus optimālā un augstākā mācību satura apguves līmeņa 
eksāmenos angļu valodā, matemātikā un latviešu valodā Daugavpils Tehnoloģiju 
vidusskolā-licejā, Daugavpils Valsts ģimnāzijā un Daugavpils Zinātņu vidusskolā – 
lielākoties vidējais vērtējums priekšmetā ir virs 60,00%.  

Latvijas Republikas Ministru prezidenta Atzinības rakstu saņēma 11 divpadsmito 
klašu absolventi, bet Daugavpils pilsētas domes Atzinības rakstus – 36 absolventi, 



 

45 
 

DAUGAVPILS.LV 

savukārt 9 skolēni saņēma Latvijas Simtgades stipendiju. Latgales plānošanas reģiona 
pateicības rakstus saņēma 13 divpadsmito klašu skolēni.  

Pilsētas skolēni veiksmīgi piedalījās valsts un starptautiskajās mācību priekšmetu 
olimpiādēs un konkursos, izstrādāja zinātniskās pētniecības darbus, startēja sporta 
sacensībās. Kopumā pagājušajā mācību gadā bija 216 individuālie un/vai kolektīvie 
skolēnu sasniegumi. 2024. gadā ir 35 sasniegumi starptautiskajās, valsts un novada 
olimpiādēs, 51 sasniegums Latvijas un Latgales skolēnu zinātniskās pētniecības darbu 
konferencēs, 67 godalgotas vietas individuālajos un komandu sporta veidos. Ir arī 2 augsti 
sasniegumi profesionālās izglītības izglītojamajiem. Interešu izglītībā valsts konkursos 
individuāli un kolektīvos startējušie audzēkņi ir ieguvuši 55 godalgotas vietas valstī.  

Sniedzot metodisko atbalstu izglītības iestāžu pedagogiem, DPIP metodiķi 
izglītības jomā-mācību priekšmetu jomu koordinatori aktīvi iesaistās pedagogu 
tālākizglītības darbā.  2023./2024.mācību gadā ir organizēti izglītojoši semināri mācību 
priekšmetu skolotājiem, pirmsskolas pedagogiem, direktoru vietniekiem izglītības jomā, 
kā arī izglītības iestāžu vadītājiem. 

DPIP izglītības metodiķi sadarbībā ar Daugavpils universitāti 2024. gada martā 
organizēja pedagogu pieredzes apmaiņas forumu “Vienoti izglītībā. Ir ideja!”, kurā 
piedalījās 303 dalībnieki – Daugavpils valstspilsētas izglītības iestāžu pedagogi, vadības 
pārstāvji, metodiķi, speciālie pedagogi, pedagogu palīgi, atbalsta personāls un izglītības 
speciālisti. Pieredzes apmaiņas forumā mērķis bija sniegt metodisko atbalstu pedagogiem 
kompetenču pieejas un pārejas uz vienotu skolu īstenošanā. Foruma laikā pedagogi 
pilnveidoja profesionālo kompetenci daudzveidīgu metožu un paņēmienu īstenošanā, 
īstenojot mācības latviešu valodā un lietpratībā balstītu pieeju. 

Izglītības iestādēs tika izstrādāts un realizēts plāns mērķtiecīgai pārejai uz vienotu 
skolu. Pārejas uz vienotu skolu rezultāti un būtiskākie izaicinājumi vienotas skolas pieejas 
nodrošināšanā tika analizēti izglītības iestāžu pašvērtējumā un sarunās ar izglītības 
iestāžu vadītājiem profesionālās darbības novērtēšanas procesa ietvaros. Mācību 
semināros, kursos pedagogi pilnveidoja profesionālo kompetenci pārejai uz vienotu 
skolu, integrētu valodas un satura apguvi. Izglītības iestādes izmantoja valsts piedāvātos 
atbalsta pasākumus pārejai uz mācībām latviešu valodā: pedagogi piedalījās IZM 
Konsultatīvās padomes mazākumtautību izglītības jautājumos organizētajās mentoru 
sanāksmēs un konferencē “Ceļā uz vienotu skolu”.  

Lai labāk sagatavotu izglītojamos latviešu valodas eksāmeniem, tika izstrādāti un 
piedāvāti piloteksāmeni latviešu valodā 9.klasei un vidusskolas optimālajam līmenim.  

Ar mērķi jauniešos veidot izpratni un veicināt iekļaujošu kultūru skolās un 
apkārtējā vidē, 2024. gada Karjeras nedēļas (turpmāk - KN) “Izglītība un karjera 
ikvienam” uzmanības centrā bija atklāt un izzināt izglītības un karjeras iespējas neatkarīgi 
no dzimuma, vecuma vai veselības stāvokļa, kā arī lauzt izveidojošos stereotipus par 
izglītību un nodarbinātību. Skolēni KN apmeklēja uzņēmumus un iestādes, izzinot darba 
tiesības, darba vides pieejamību, tikās ar dažādu jomu speciālistiem. Kopā KN iesaistījās 
vairāk kā 5000 dalībnieku.   

Attīstot skolēnos uzņēmējspējas, izglītības iestādēs tika turpināts atbalstīt Skolēnu 
mācību uzņēmumu (turpmāk - SMU) darbību. Daugavpilī biznesa izglītības programmā ir 
iesaistījušās 10 skolas. Skolās darbojās vairāk kā 50 SMU, kur daļa ir arī piedalījušies 
Latvijas mēroga pasākumos “Cits bazārs”. 2024. gada februārī sadarbībā ar T/C DITTON 
un Latgales plānošanas Reģiona Latgales uzņēmējdarbības centru, Daugavpils un 
Augšdaugavas novada uzņēmējiem Daugavpilī tika organizēts Reģionālais pasākums “Cits 
bazārs”. Pasākumā piedalījās vairāk kā 60 SMU no Daugavpils un citu reģionu pilsētām un 
novadiem.  

Sadarbībā ar profesionālās un augstākākās izglītības iestādēm tika organizēta 
izglītības izstāde “Izglītības iespējas 2024”, savukārt sadarbībā ar Daugavpils pilsētas 
uzņēmumiem, organizācijām un iestādēm skolēniem bija iespēja piedalīties pasākumā 



 

46 
 

DAUGAVPILS.LV 

“Profesiju gadatirgus”, kura laikā jaunieši iepazina dažādās profesionālās jomas, tikās ar 
dažādiem profesiju pārstāvjiem.   

Visās Daugavpils vispārizglītojošās skolās strādā pedagogi-karjeras konsultanti, 
kuri nodrošina skolēniem un viņu vecākiem atbalstu karjeras izglītības jautājumos. 
Mācību gada laikā pedagogi-karjeras konsultanti sniedza vairāk kā 500 individuālās 
konsultācijas: skolēnu interešu un spēju izpēte, profesionālās piemērotības noteikšana, 
izglītības iespēju izpēte un izzināšana. 
 DPIP sniedz atbalstu padotības iestādēm dažāda veida un līmeņa projektu izstrādē 
un īstenošanā, kā arī pati iesaistās projektu darbībā. 2024. gadā ĒS projektu programmas 
izglītībā Ērasmus+ un citās programmās Daugavpils pilsētas izglītības iestādēm 
apstiprināti gan jauni projekti, gan skolas aktīvi piesakās iestāžu kā akreditēto Ērasmus+ 
organizāciju statusam (tas atvieglos turpmāko projektu darbību).  

Visas skolas un pirmsskolas izglītības iestādes piedalījās programmā “Piens un 
augļi skolai”. Daugavpils pilsētas izglītības iestādes aktīvi darbojas Nacionālajā Veselību 
veicinošo skolu tīklā. Šobrīd tīklā iesaistījušās 14 Daugavpils pilsētas izglītības iestādes, 
no kurām 6 ir pirmsskolas izglītības iestādes. 2023./2024.mācību gadā Daugavpils 
pilsētas izglītības iestādes realizēja starptautisku projektu “Ā.T.R.I. varoņi (FAST 
Heroes)”, kura laikā tika īstenoti dažādi izglītojoši pasākumi 10 Daugavpils pilsētas 
izglītības iestādēs. 

2024. gadā CLIL (Content and Language Integrated Learning – Integrēta satura un 
valodas apguve) projektā pašvaldībā darbojās 8 skolas laika periodā no 01.01.2024. līdz 
31.08.2024. un 6 skolas laika periodā no 01.09.2024. līdz 31.12.2024. Kopā nodarbības 
svešvalodā notika 12 priekšmetos, un tās ir 69 stundas nedēļā kopā visās skolās laika 
periodā no 01.01.2024. līdz 31.08.2024. un 64 stundas nedēļā kopā visās skolās laika 
periodā no 01.09.2024. līdz 31.12.2024. CLIL nodarbības apmeklēja pavisam 803 skolēni, 
tās vadīja 42 skolotāji.  

2024. gadā noslēdzās projekts „Atbalsts izglītojamo individuālo kompetenču 
attīstībai”, kā rezultātā tika veikts iepirkums un skolām, kuras no 2017.gada bija 
iesaistījušās šajā projektā  (Daugavpils Tehnoloģiju vidusskola-licejs, Daugavpils Zinātņu 
vidusskola, Daugavpils Centra vidusskola, Daugavpils Iespēju vidusskola, Daugavpils 
Saskaņas pamatskola, Daugavpils Vienības pamatskola, Daugavpils Valstspilsētas 
vidusskola, Daugavpils Draudzīgā aicinājuma vidusskola), iegādāti 39 interaktīvie ekrāni, 
kā arī pēc skolu pieprasījuma STĒM jomas mācību priekšmetu apguvei nepieciešamais 
aprīkojums un piederumi.  

Programma „Latvijas skolas soma” turpina darboties līdz 2025. gada beigām. Kopš 
2018. gada rudens kultūrizglītības programma “Latvijas skolas soma” skolēniem, kas 
klātienē apgūst pamata un vidējās vispārējās un profesionālās izglītības programmas, 
nodrošina valsts apmaksātu iespēju regulāri iepazīt Latvijas kultūras vērtības un 
laikmetīgās izpausmes mūzikā, teātrī, dejā, cirkā, vizuālajā mākslā, kino, arhitektūrā, 
dizainā, materiālajā un nemateriālajā kultūras mantojumā, literatūrā un grāmatniecībā. 
Izmantojot kultūras norises kā resursu, mācīšanās kļūst jēgpilnāka un personiskāka. 

2023. gada 30. novembrī ir pieņemts Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
lēmums “Rīcības programma “Priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas prevencijas sistēma 
un ieviešanas plāns Daugavpils valstspilsētas pašvaldībā 2024.-2028.gadā””. Plānotie 
pasākumi ir vērsti uz izmaiņām izglītības un sabiedrības sistēmās attiecībā uz 
būtiskākajiem priekšlaicīgas mācību pamešanas riskiem, uz atbalstu agrīnā risku 
identificēšanas posmā un individuālā atbalsta pasākumiem izglītojamajiem. 2024. gadā 
DPIP interneta vietnē www.izglitiba.daugavpils.lv izveidota priekšlaicīgas mācību 
pārtraukšanas risku un prevencijas tēmai veltīta sadaļa “Atbalsts un sadarbība 
izglītojamā izaugsmei” (https://izglitiba.daugavpils.lv/atbalsts-un-sadarbiba-izglitojama-
izaugsmei/), kurā atbilstoši mērķauditorijai (izglītības iestādēm, pedagogiem, skolēniem, 
vecākiem) tiek izvietoti ieteikumi, kā arī metodiskie un atbalsta materiāli, kas palīdzētu 

http://www.izglitiba.daugavpils.lv/
https://izglitiba.daugavpils.lv/atbalsts-un-sadarbiba-izglitojama-izaugsmei/
https://izglitiba.daugavpils.lv/atbalsts-un-sadarbiba-izglitojama-izaugsmei/


 

47 
 

DAUGAVPILS.LV 

visām mērķauditorijām un veicinātu izglītojamo izglītības snieguma uzlabošanos un 
ilgtspējīgu izaugsmi.  

2024. gada 24. septembrī DPIP ir parakstījusi apliecinājumu par gatavību 
piedalīties Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021.-2027.gadam 
4.2.3.specifiskā atbalsta mērķa “Sekmēt to, lai – jo īpaši nelabvēlīgā situācijā esošām 
grupām – būtu vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai un iekļaujošai izglītībai un mācībām un 
iespēja to iegūt, sākot ar pirmsskolas izglītību un aprūpi un vispārējās izglītības un 
profesionālās izglītības un mācību gaitā līdz pat augstākajai izglītībai un pieaugušo 
izglītībai un mācībām, tostarp veicināt mācību mobilitāti visiem un atvieglot 
piekļūstamības iespējas personām ar invaliditāti” 4.2.3.1.pasākums “Integrēta “skola-
kopiena” sadarbības programma atstumtības riska mazināšanai izglītības iestādēs” 
projektā 4.2.3.1. “Skola – kopienā”.  

2024. gadā izstrādāts izglītības iestādes pašnovērtējuma ziņojuma veidnis 
atbilstoši Izglītības kvalitātes valsts dienesta prasībām un DPIP noteiktajai struktūrai. 
Tika organizētas konsultācijas izglītības iestādēm par pašvērtēšanas procesa 
organizāciju, pašnovērtējuma ziņojuma sagatavošanu, kā arī darba plāna izstrādi.  
            DPIP 2024. gada aprīlī-maijā veikusi labbūtības aptauju, kurā piedalījās padotības 
vispārējās izglītības iestāžu 950 pedagogi (66% no kopējā skaita uz 07.05.2024.), 814 3.-
4. klašu skolēni (47%), 2427 5.-12. klašu skolēni (43%) un 3915 vecāki.  

2024. mācību gadā tika turpināts darbs pie izglītības kvalitātes monitoringa 
sistēmas pilnveides. Lai iegūtu, apkopotu un izmantotu informāciju (datus) snieguma un 
progresa novērtēšanai attiecībā pret noteiktajiem mērķiem, sagaidāmajiem rezultātiem, 
lai varētu pieņemt pierādījumos balstītus lēmumus un tādējādi veicinātu izglītības 
kvalitātes monitoringu, DPIP mācību stundu/nodarbību vērošanas vietnē (SvērIS) tika 
aktualizēti mācību stundu/nodarbību vērtēšanas kritēriji atbilstoši metodiskā darba 
prioritātēm un pārejai uz mācībām latviešu valodā, kā arī tika izstrādāta sporta un 
veselības mācību stundas vērošanas lapa.  

Mācību stundu/nodarbību vērošanas vietne ar mācību stundu/nodarbību 
vērošanas lapām un statistiku ir pieejama visām izglītības iestādēm. Vietni SvērIS no 
2024. gada janvāra līdz decembrim ievadīti dati par 1641 vēroto mācību 
stundu/nodarbību. Mācību stundu vērošanā (datu ieguvei) tika iesaistīti arī DPIP 
speciālisti.  
           Lai mazina tu atstumtī bas risku izglī tī bas iesta de s un atbalstī tu tos jaunies us, kuri 
nepabeidz 9. klasi, tika analize ti otrgadniecī bas ce lon i, sekas, sadalī jums pa klas u 
grupa m, tika izstra da ti prieks likumi situa cijas uzlabos anai un otrgadnieku skaita 
samazina s anai. Daugavpils Inova cijas centrs sadarbī ba  ar DPIP izstra da ja un ī stenoja 
Motiva cijas programmu tiem skole niem, kuri atka rtoti ma ca s 9. klase . 

Izglī tī bas iesta z u vadī ta ju profesiona la s darbī bas nove rte s anas procesa ietvaros 
notika sarunas par izglī tī bas iesta z u praksi un turpma ko rī cī bu izglī tojamo snieguma 
ve rte s ana , iespe ja m un pieda va jumu izglī tī bas kvalita tes paaugstina s anai, rī cī bas 
programmas “Prieks laicī gas ma cī bu pa rtrauks anas prevencijas siste ma un ievies anas 
pla ns Daugavpils valstspilse tas pas valdī ba ” ī stenos anas pieredzi un iesta z u 
sasniedzamiem rezulta tiem 2024. /2025. ma cī bu gadam. 

Daugavpils pilsētas Bērnu un jauniešu centrs “Jaunība” (turpmāks - BJC 
“Jaunība”) ir interešu izglītības iestāde, kas piedāvā lielu klāstu interešu izglītības 
programmu. Iestādes struktūrā jau vairākus gadus darbojas 6 apkaimes brīvā laika klubi, 
līdz ar to interešu izglītības programmas ir pieejamas vairākos pilsētas vietās. Savus 
izglītojošo aktivitāšu piedāvājumu sniedz arī Daugavpils Inovāciju centrs.  

BJC “Jaunība” ar 2024. gada 1. septembri piešķirts valsts nozīmes interešu 
izglītības statuss, kā arī papildus finansējums no valsts, kas nozīmē STĒM mācību jomas 
satura apguves stiprināšanu ar jaunām programmām un ar tehniskās jaunrades 
aktivitātēm.  



 

48 
 

DAUGAVPILS.LV 

BJC “Jaunība” piedāvā 49 dažādu jomu interešu izglītības programmas (13 interešu 
izglītības programmas STĒM jomā), 171 pulciņu grupas. Visas interešu izglītības 
programmas ir autorprogrammas, kuras izstrādātas atbilstoši valsts pirmsskolas 
izglītības vadlīnijām un valsts izglītības standarta ietvertajām mācību un audzināšanas 
saturam un izglītojamo sasniedzamajiem rezultātiem, kā arī sniedz izglītojamajiem 
plašāku izglītības pieredzi. Interešu izglītības programmu realizēšanai ir atbilstošs 
materiāli tehniskās bāzes nodrošinājums. 

Lai bērni un jaunieši maksimāli pilnvērtīgi tiktu iesaistīti interešu izglītības 
programmās un pasākumos, BJC “Jaunība” strādāja kopā ar skolu direktoru vietniekiem 
audzināšanas darba jomā metodiskajām apvienībām (turpmāk - MA), mūzikas skolotāju 
un tautas deju kolektīvu vadītāju MA. Mācību gada laikā, lai sekmētu mācību procesa 
kvalitātes paaugstināšanu, BJC “Jaunība” sadarbojās ar pilsētas izglītības iestādēm, 
pilsētas domi un DPIP, Valsts izglītības satura centru un sporta federācijām, kultūras 
biedrībām un sporta organizācijām, bibliotēkām un muzejiem.  

Viens no svarīgākajiem procesiem izglītības sistēmā ir paplašinātas izglītības 
pieredzes sistēmas nemitīga pilnveidošana skolās, sasaistot mācību procesu ar 
ārpusstundu aktivitātēm. Šis process tika veidots, meklējot pieredzes apmaiņas iespējas 
ar Ķekavas vispārizglītojošajām skolām un DPIP speciālistiem, kā arī organizējot iekšējo 
pieredzes apmaiņas vidi (metodiskā krātuve, semināri, forums utt.). Pārskata gadā no 
janvāra līdz aprīlim notika 8 Daugavpils pilsētas pašpārvalžu saliedēšanas pasākumi, kurā 
iesaistījās 9 skolas, kā arī 2 skolas uzsāka dalību iniciatīvas “Kontakts” mācībās, pēc kurām 
1 uzsāka projekta realizāciju skolā. Notika sadarbība un kopīgi semināri ar Augšdaugavas 
novada pašpārvalžu koordinatoriem un dalībniekiem. 

Pilsētas vispārizglītojošajās izglītības iestādēs tika īstenotas interešu izglītības 
programmas, kurās iesaistījās 8032 izglītojamie. Ņemot vērā skolu apvienošanu un 
pirmsskolu iestāžu pievienošanu skolām, vidusskolēniem, piedāvājot padziļināto 
priekšmetu grozus, interešu izglītības programmās audzēkņu skaits palielinās. Lielākā 
daļa dalībnieku tradicionāli iesaistījās kultūrizglītībā (2694 dalībnieki), pēc jaunā VIIS 
klasifikatora  sociālās un pilsoniskās jomas interešu izglītības programmās iesaistījās 
1732 dalībnieki. Populāras ir arī sporta izglītības programmas (933 dalībnieki), kā arī 
turpina pieaugt audzēkņu skaits STĒM jomas interešu izglītības programmās (1930 
dalībnieki). Skolās interešu izglītības pulciņus vairāk apmeklēja 1.-6.klašu skolēni – 4282, 
pamatskolas vecuma 7.-9.klašu skolēni – 1574, pieauga vidusskolēnu līdzdalība interešu 
izglītības programmās – 1367. Pirmsskolas interešu izglītības programmās iekļauti 809 
audzēkņi. Daugavpils skolās skolu piedāvātajās interešu izglītības programmās iesaistās 
75% no visiem izglītojamajiem. 

Daugavpils BJC “Jaunība” apmeklē bērni un jaunieši no 3 līdz 25 gadiem. Uz 2024. 
gada 1. septembri BJC “Jaunība” tika reģistrēti  interešu izglītības programmās 2503 
audzēkņi, no tiem 1024 audzēkņi pieteicās divos un vairāk pulciņos. Mācību gada laikā 
kultūrizglītības programmas apguva 1178 audzēkņi, STĒM interešu izglītības 
programmās nodarbojās 381 audzēknis, sporta izglītībā – 344, sociālās un pilsoniskās 
jomas interešu izglītības programmās iesaistījās 561 audzēknis.  

 2023./2024.mācību gadā uzsākta gatavošanās XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem. Svētkiem kopumā gatavojas 60 radošie kolektīvi no 11 
izglītības iestādēm un Daugavpils Vienības nama, 1350 dalībnieki  dažādās jomās. 

2024. gadā Daugavpils Inovāciju centrs piedāvāja savas aktivitātes un radošās 
darbnīcas: 

▪ 2413 skolēni apmeklējuši centru ar izglītojošo programmu STĒM jomā (1526 
no Daugavpils izglītības iestādēm, 887 no citām Latvijas izglītības iestādēm); 

▪ 1092 skolēni apmeklēja tikai izglītojošās programmas STĒM jomā (760 no 
Daugavpils izglītības iestādēm, 332 no citām Latvijas izglītības iestādēm); 



 

49 
 

DAUGAVPILS.LV 

▪ 1501 skolēns tikai apmeklēja centru (764 no Daugavpils izglītības iestādēm, 
737 no citām Latvijas izglītības iestādēm). 

Pavisam pārskata gadā Daugavpils Inovāciju centrā bija 12062 viesi – ģimenes, 
skolu grupas u.c. 

DPIP Pedagoģiski medicīniskā komisija 2024. gadā organizēja 120 sēdes, kurās 
tika konsultēti un izvērtēti 515 izglītojamie. Dažāda vecuma klientu grupām nepārtraukti 
tika un tiek nodrošināts psiholoģiskais atbalsts, tiek sniegtas logopēda, speciālā pedagoga 
konsultācijas, kā arī organizēti metodiski izglītojoši pasākumi pedagogiem, vecākiem un 
atbalsta personālām iekļaujošās un speciālās izglītības jautājumos. 

Pārskata gada laikā pašvaldībā licencētas 28 interešu izglītības programmas un 
izsniegtas 88 pašvaldības atļaujas neformālās programmas īstenošanai. Pagarināts 
īstenošanas termiņš 15 interešu izglītības programmām.  

435 pilsētas iedzīvotājiem noorganizēti un novadīti Daugavpils pilsētas domes 
finansētie bezmaksas latviešu valodas kursi 100 stundu programmas ietvaros dažādos 
valodas zināšanu līmeņos (30 grupas). 

Visi Daugavpils pilsētas pašvaldības administratīvajā teritorijā deklarētie skolēni 
bez maksas izmanto pilsētas sabiedrisko transportu, bet profesionālās izglītības iestāžu 
audzēkņiem šie izdevumi no pašvaldības budžeta tiek apmaksāti 50% apmērā. 

No 01.01.2024. spēkā Daugavpils valstspilsētas pašvaldības domes lēmums Nr.909 
“Par pašvaldības līdzfinansējumu vispārējās izglītības iestāžu izglītojamo ēdināšanai” 
nosaka pašvaldības līdzfinansējumu 5.-12.klašu izglītojamajiem 1,55 euro dienā, ja 
izglītojamā likumiskais pārstāvis vai pilngadīgais izglītojamais ir noslēdzis līgumu ar 
pakalpojuma sniedzēju. Valsts piedalās 1.-4.klašu izglītojamo ēdināšanas nodrošināšanā 
ne vairāk kā 50% apmērā no valstī noteiktās pusdienu cenas 3,09 euro, tātad valsts 
finansē 1,545 euro, attiecīgi pašvaldība līdzfinansē atlikušo summu. 

Daugavpils pilsētas domes saistošie noteikumi Nr.33 “Ēdināšanas izdevumu 
kompensēšana izglītojamajiem pirmsskolas izglītības iestādēs” paredz:  
▪ veca ku lī dzfinanse jumu par izglī tojamo e dina s anu (produktu izmaksas), bet pa re jos 

izdevumus (virtuves darbinieku darba algas; e ku uzture s anas izdevumi; komuna lie 
pakalpojumi utt.) sedz pas valdī ba; 

▪ savuka rt e dina s anas izdevumus pilnī ba  visu sedz pas valdī ba: 
• vienu ma cī bu gadu (no 1.septembra lī dz 31.maijam) izglī tojamajiem, kas apgu st 

obliga to pirmsskolas izglī tī bas programmu sagatavos anas grupa , kuru dzī vesvieta 
ir deklare ta Daugavpils valstspilse tas administratī vaja  teritorija ; 

• izglī tojamajiem ar specia la m vajadzī ba m; 
• “Latvijas Goda g imenes apliecī bas 3+ G imenes karte”, ja izglī tojama  deklare ta  

dzī vesvieta ir Daugavpils; 
• Ukrainas civiliedzī vota jiem, kuriem ir noteikts tiesiskais statuss Latvija  un 

izmitina s anas vieta ir Daugavpils.  
Pamatojoties uz starp Izglītības un zinātnes ministriju (turpmāk - IZM) un 

Daugavpils pilsētas Izglītības pārvaldes 2024.gada novembrī noslēgto sadarbības līgumu 
Nr.2-2e/24/483 par sadarbību Ēiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 
2021.-2027.gadam 4.2.1.specifiskā atbalsta mērķa “Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi 
iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, 
attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās 
attālinātā un tiešsaistes režīmā” 4.2.1.5.pasākuma “Izglītības iestāžu nodrošinājums 
pilnveidotā vispārējās izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidējās izglītības 
pakāpē” projekta Nr.4.2.1.5/1/24/I/001 “Izglītības iestāžu nodrošinājums pilnveidotā 
vispārējās izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai” īstenošanā un realizēšanā pašvaldība 
saņēma 906 portatīvos datorus, kas paredzēti vispārējās izglītības un pirmsskolas 
izglītības 5-6 gadīgo mācību grupiņu pedagoģiskajam sastāvam un to palīgiem. 



 

50 
 

DAUGAVPILS.LV 

Starp IZM un DPIP 2024. gadā noslēgtā sadarbības līguma ietvaros, lai sasniegtu 
MK noteikumu Nr.168 2.2.apakšpunktā minēto mērķi, atbilstoši izglītības un zinātnes 
ministrijas un centrālās finanšu līgumu aģentūras (CFLA) noslēgtās Vienošanās par 
Ēiropas Savienības Atveseļošanas fonda investīcijas projekta ieviešanu (projekta 
Nr.2.3.2.3.i.0/1/23/I/CFLA/001) tika veikta datu pārraides tīkla priekšizpēte vispārējas 
izglītības mācību iestādēs. Šīs aktivitātes rezultātā IZM iegūs priekšstatu par datu 
pārraides tīkla stāvokli vispārējās izglītības iestādēs, kā arī nākamajos projekta posmos 
varēs plānot investīcijas skolu infrastruktūrā. 

Uzlabojot Daugavpils valstpilsētas izglītības iestāžu infrastruktūru, pašvaldība 
2024. gada budžeta ietvaros bija piešķīrusi papildfinansējumu ergonomisko un 
individuāli pielāgojamo mēbeļu, kas ir piemērotas dažāda vecuma bērniem, iegādei 
skolām. Kopumā visas pilsētas skolas, proporcionāli izglītojamo skaitam, saņēma 1025 
vienvietīgo skolas galdu un skolas krēslu komplektus. Tika atjaunots arī cits skolu un 
pirmsskolu tehniskais aprīkojums.  

2024.gada  tika realize ts projekts par bezvadu apsardzes siste mas moderniza ciju 
un piesle gs anu pie pults Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas izglī tī bas iesta de s (kopa  
33 iesta de s). 

Saskaņā ar 13.07.2023. Daugavpils valstspilsētas pašvaldības domes lēmumu 
Nr.446 “Par vienotas Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāžu centralizētās 
grāmatvedības izveidi” ar 01.01.2024. DPIP tika likvidēta Finanšu un grāmatvedības 
nodaļa, kā rezultātā padotības iestādes kļuva autonomas finanšu pārvaldībā. Saskaņā ar 
Izglītības likuma 18.pantu DPIP nodrošina izglītības iestāžu finanšu vadību un datu 
analīzi, pārrauga pašvaldības padotībā esošo izglītības iestāžu darbību. 

Tika nodrošināta finanšu līdzekļu pārvaldības procesa optimizācija, sekmējot 
padotības iestāžu saimnieciskās darbības veikšanas procedūru stingru ievērošanu, 
nodrošinot regulāru atbalstu iestāžu vadītājiem un vietniekiem viņu kompetencē esošajos 
jautājumos. Regulāri tika vērtēta un pilnveidota DPIP un padotības iestāžu sniegto 
pakalpojumu kvalitāte. 

4.2. KULTŪRAS NOZARE 

Pārskata gadā Vienības nams ar mērķi veicināt kultūras vērtību saglabāšanu, 
izplatību un pieejamību, kā arī kultūrprogrammas apmaiņu, īstenoja dažādu pasākumu, 
svētku un citu aktivitāšu organizēšanu: gadskārtu svinības, valsts, kultūrvēsturiskie un 
tradicionālie svētki, koncerti, izglītojošie un izklaides pasākumi gan Vienības namā un tā 
struktūrvienībās, gan ārpus tām. Tādējādi tika nodrošināts kvalitatīvs un daudzpusīgs 
kultūras un atpūtas pasākumu piedāvājums dažādām iedzīvotāju grupām pilsētas 
apkaimēs, nodrošināti sekmīgi apstākļi amatiermākslas kolektīvu darbībai un attīstībai, 
kā arī tika sniegts atbalsts to izaugsmei un kapacitātei, sekmēta bērnu, jauniešu iesaiste 
tradīciju un kultūras mantojuma pārmantojamības procesā. Tas ļauj nodrošināt 
kvalitatīvu un daudzpusīgu vietējās kultūras piedāvājumu. 

Vienības nams ir īstenojis un atbalstījis arī sadarbības partneru radošās darbības 
pilnveides projektus, piemēram, nodrošinot pasākumu norisi Dziesmu un deju svētku 
sagatavošanas procesa ietvaros (skates, koncerti, kopmēģinājumi, modelēšanas 
pasākumi), tika sniegts atbalsts arī Daugavpils Universitātes studējošo Vienības nama 
praktikantu diplomdarbu norisei. Tāpat tika sniegts atbalsts citu kultūras iestāžu rīkotu 
pasākumu norisei, piemēram nodrošinot telpas un organizatorisko atbalstu Latgales 
Centrālās bibliotēkas rīkotajām Dzejas dienām, BJC “Jaunība”, Attīstības departamenta, 
Izglītības pārvaldes u.c. iestāžu rīkotajiem pasākumiem. 

Viena no galvenajām Vienības nama prioritātēm – pilnveidot Vienības nama 
profesionālo un amatiermākslas kolektīvu kapacitāti, nodrošināt līdzdalību ārpus pilsētas 
rīkotajos pasākumos, valsts un reģionālajos svētkos un kopt  latviešu Dziesmu un deju 



 

51 
 

DAUGAVPILS.LV 

svētku tradīcijas. Savu darbību Vienības nams un tā struktūrvienībās 2024. gadā turpināja 
2 profesionālie un 32 pašdarbības kolektīvi. Tas palīdz ne tikai veicināt nemateriālā 
kultūras mantojuma un tradīciju saglabāšanu un iedzīvināšanu, bet arī nodrošināt 
pilsētas un reģionālas nozīmes kultūras piedāvājuma attīstību. 

Nodrošinot nacionālas un starptautiskas nozīmes kultūras piedāvājuma attīstību, 
2024. gadā tika profesionāli pilnveidoti un īstenoti Vienības nama projekti: Muzikālais 
augusts Daugavpilī, Medus un ķiploku svētki “Salds kā medus, stiprs kā ķiploks!”, XIII 
Mūzikas un mākslas festivāls “Daugavpils ReStArt 2024”, XII Starptautiskais Daugavpils 
folkloras festivāls “Pošā Juoņu laiceņā”, XV Starptautiskais garīgās mūzikas festivāls 
“Sudraba zvani”, koncerts Frankofonijas dienu ietvaros, Mihoelsa dienas, Rīgas ielas 
svētki. 2024. gadā tika organizēts jauns festivāls – Paula Krūmiņa starptautiskais orķestru 
festivāls. Vairāki eksperimentāli mazo formu projekti notikuši Vienības nama muzikālajā 
kafejnīcā  “Akordeonistu krodziņš”: kino demonstrēšana, džeza mūzikas pasākumi, dzejas 
improvizācijas vakari, diskusiju pasākumi, tikšanās u.c. 

Vienības nams aktīvi turpina sadarbību ar saviem ilggadējiem partneriem. Viens 
no tiem ir Valsts SIA "Latvijas Koncerti", kam pateicoties Daugavpilī ir iespējams dzirdēt 
un redzēt profesionāli veidotas mūzikas programmas ar izciliem Latvijas un pasaules 
mēroga mūziķiem, kā arī tiek turpināta veiksmīga sadarbība ar Francijas institūtu Latvijā. 

Pārskata gadā tika organizēti arī jau par tradīciju kļuvušie dažādu tautu 
tradicionālie un ieražu svētki, piemēram, Lieldienas, Treknā ceturtdiena, Aizgavēnis, 
Baltkrievu gadatirgus, Kupaļje, Ābolu spass, u.c. 

Stiprinot Latgales identitāti un piederību, kā arī veicinot nemateriālā kultūras 
mantojuma un tradīciju saglabāšanu un iedzīvināšanu, Vienības namā kultūrtelpā 
Tradīciju māja notikušas daudzas un dažādas aktivitātes: svinēti tradicionālie gadskārtu 
svētki, notikušas amatniecības darbnīcas, veicināta Latgales kulinārā mantojuma 
iepazīšana, u.c. aktivitātes. Tradīciju māja un folkloras kopa “Svātra” ir turpinājušas darbu 
starptautiskā sadarbības projektā un kopā ar Somijas, Igaunijas un Lietuvas partneriem 
veido Ēiropas kultūras ceļu “Dziedāšanas mantojuma ceļš”, kura ietvarā īpaši iezīmējies 
arī tradīcijām bagātais Latgales reģions un Daugavpils Tradīciju māja, tās projekti, 
pasākumi tradicionālās kultūras saglabāšanā un popularizēšanā. Tradīciju mājā tika 
organizētas izstādes: “Latgales līgavas pūra lāde”, “Latgales ļaudis”, “Kuodeiluos”, 
tautastērpu projekts “Piecgarša”, “Līvāni = Stikls”, “Taisi tāsi”. Aizsākts meistarklašu cikls 
“Lai top tautastērps”.  

Nodrošinot kultūras iestāžu infrastruktūras un materiāli tehniskās bāzes pilnveidi 
un kultūras telpas pieejamību un daudzveidību, tika veikti uzlabojumi visās 
struktūrvienībās, tomēr lielākie darbi notika Vienības nama Forštates kultūras namā, 
uzlabojot ēkas energoefektivitāti. 2024. gadā tiek īstenots projekts LL-00100 “Digitālais 
tūrisms amatniecībā”, kura ietvaros tiks izveidota Amatniecības un dzīvesziņas 
ekspozīcija Tradīciju mājā. 

Nodrošinot mūsdienīgu vietējo kultūras norišu vadību un attīstību, kā arī veicinot 
mūsdienīgu kultūras nozares pārvaldību un attīstību tika organizēti dažādi pasākumi, 
tostarp domnīca “Kultūras sezonas restarts”. 

Lai nodrošinātu sabiedrības integrāciju un vides un pakalpojumu pieejamību, 
pasākumi organizēti dažādām mērķauditorijām un dažādās norisēs vietās, piemēram, 
Kultūras pilī un Rotko muzejā. Tāpat uzsākts intensīvs darbs pie tehniskās 
dokumentācijas sagatavošanas augstas gatavības projektu izstrādei vides piekļūstamības 
uzlabošanai Vienības nama ēkā. 

Vienības nama un tā struktūrvienību: Krievu kultūras centra, Poļu kultūras centra, 
Baltkrievu kultūras centra un Ukraiņu kultūras centra, organizētos pasākumus 2024. 
gadā apmeklējuši 125 603 skatītāji. 

Ik gadu Poļu kultūras centrs (turpmāk – PKC) rīko daudzveidīgus kultūras 
pasākumus dažādām auditorijām ar mērķi izcelt un popularizēt poļu kultūras vērtības un 



 

52 
 

DAUGAVPILS.LV 

padarīt tās pieejamas mūsu pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. Centrs aktīvi iesaistās un 
arī pats realizē vietēja, reģionāla un starptautiska mēroga projektus. PKC darbojas vairāki 
pašdarbības kolektīvi: jauktais koris „Promieņ”, deju kolektīvs „Kukulečka”, vokālais 
ansamblis “Barwy Daugawy” („Daugavas krāsas”), instrumentālais ansamblis, teātra 
pulciņš „Smaidīgā varavīksne”. PKC īsteno arī izglītības funkciju. Centrā darbojas divas 
grupas tiem, kuri grib apgūt poļu valodu - bērnu klubiņš "Poļu namiņš" un valodas kursi 
pieaugušajiem.  

2024. gadā tika realizēti gan jau par tradīciju kļuvuši kultūras pasākumi, gan 
daudzas jaunas ieceres un projekti. Pārskata gadā PKC radošā komanda ir sagatavojusi 
tradicionālos pasākumus: Jaungada balli, Trekno ceturtdienu, Starptautiskajai sieviešu 
dienai veltīto koncertu, Lieldienu koncertu, Mātes dienai veltīto pasākumu, „Burkānu 
svētkus”, Andrejdienas zīlēšanu vakaru, Mikolajdienu, Ziemassvētku dziesmu koncertu.  

PKC tika rīkoti arī vairāki pasākumi bērniem un jauniešiem, radošās darbnīcas un 
meistarklases, izglītojošas nodarbības. Poļu kultūras centrā tika organizēta vesela virkne 
pasākumu bērniem projekta “Tik dažādi, tik līdzīgi!” ietvaros, kur piedalījās skolēni no 
klubiņa "Poļu namiņš".  

2024. gada martā PKC rīkoja XX Poļu un latviešu estrādes dziesmu konkursu, kurā 
piedalījās vokālisti no Daugavpils un Rēzeknes. Aprīlī norisinājās Lieldienu kvests 
sākumskolas bērniem. Oktobrī tika rīkota Intelektuālā spēle jauniešiem "Kopā sasniegsim 
vairāk!", veltīta Latvijas un Polijas iestāšanas Ēiropas Savienībā 20. gadadienai, kurā 
piedalījās pusaudži no Rīgas, Rēzeknes, Jēkabpils un Daugavpils skolām. Norisinājās arī 
dažādi daiļlasīšanas konkursi bērniem un jauniešiem, kuru mērķis bija popularizēt poļu 
literatūru un godināt izcilo poļu dzejnieku piemiņu. Maija sākumā Daugavpils poļi svinēja 
tradicionālos maija svētkus “Ar Poliju sirdī”, kas bija veltīti Polijas un Latvijas Valsts 
svētkiem. Maija svētki Daugavpilī tika rīkoti par godu Polijas Republikas karoga dienai, 
Ārzemēs dzīvojošo poļu svētkiem, Polijas Konstitūcijas dienai un Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas dienai. Savukārt novembrī Poļu kultūras centrs tradicionāli 
rīkoja svinīgus pasākumus par godu Latvijas Neatkarības dienai un Polijas Neatkarības 
svētkiem. Vienības nama koncertzālē izskanējis svētku koncerts "Kopīgā brīvība", kurā 
piedalījās duets no Polijas – pianiste Anna Parkita un čellists Pšemislavs Viežba.  
Neatkarības dienas svinību ietvaros notika arī Sv. Mise par Tēvzemi, ziedu nolikšana un 
sveču iedegšana pie Piemiņas krusta kritušajiem poļu karavīriem Brīvības parkā, 
Starptautiskā akcija "Piemiņas gaisma neuzvaramajiem". 

Ik mēnesi PKC izstāžu zālē  tiek rīkotas dažāda satura izstādes, kas ietver gan plašu 
tematikas klāstu – dzīve, daba, vēsture utt., gan izpildes žanru – fotogrāfijas, gleznas, 
gobelēni. 2024. gada laikā tika organizētas 12 dažādas izstādes, kurās piedalījās gan 
vietējie, gan ārvalstu mākslinieki.  

Aktīvi sevi parādīja arī PKC amatierkolektīvi: 2024. gada vasarā jauktais koris 
“Promeņ” un vokālais ansamblis “Daugavas krāsas” uzstājās Latvijas mazākumtautību 
festivālā "Vaļā vērti atslēdziņ’!" Liepājā. TDK “Kukulečka” piedalījās skatēs un visa gada 
garumā aktīvi gatavojās XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem,  kā arī 
uzstājās 11. Starptautiskajā tautas dziesmu festivālā Līvānos, Slāvu kultūras dienu 
pasākumos, Daugavpils pilsētas svētkiem veltītajos koncertos, Bērnu aizsardzības dienai 
veltītajā svētku koncertā, Šūpuļdziesmu festivālā Daugavpilī. 

2024. gadā PKC viesojās augsti godātie viesi: pārskata gada martā Poļu namu 
apmeklēja Polijas pirmā lēdija Agata Kornhauser-Duda, savukārt septembrī, sadarbības 
departamenta ar poļu diasporu un poļiem ārzemēs (pol. DWPPG MSZ) direktors Šimons 
Šarans. 

Pēc statistikas datiem 2024. gadā pasākumus PKC apmeklēja 5 200 cilvēku, tajā 
skaitā: Daugavpils - 61 %,  Latvija - 4%,  un ārzemju ciemiņi - 35% , t.sk. - Polija - 26%, 
pārējie - 9% (Lietuva, ASV, Itālija, Vācija, Slovākija, Dānija, Austrija, Indija, Maķedonija). 



 

53 
 

DAUGAVPILS.LV 

2024. gadā Krievu kultūras centrs (turpmāk – KKC) organizēja Daugavpils 
valstspilsētā vairāk nekā 60 kultūras pasākumus: festivāli, svinīgie un svētku pasākumi, 
koncerti, prezentācijas, radošas darbnīcas, tematiskie pasākumi bērniem un 
pieaugušajiem, radošās tikšanās, gleznu, grāmatu, zīmējumu un pastmarku kolekciju 
izstādes, ārvalstu viesu uzņemšana KKC un ekskursiju vadīšana.  

Pārskata gadā KKC darbojās radošie kolektīvi: folkloras ansamblis “Rusiči”, 
folkloras ansamblis “Slavjanka”, vīriešu ansamblis “Vdohnovenije”, jauktais koris 
“Maļinovij zvon”, bērnu un jauniešu deju kolektīvs “Uzori”, bērnu vokālais ansamblis 
“Karagodi”, bērnu teātra studija “Skazočnij larčik” un Tautas teātris “Iskateļ”. 

KKC lielākie pasākumi 2024. gadā: 
▪ „Ziemas izpriecas” / “Svjatočnije poteški” (17.01.) 

▪ Vitālija Razdorova koncerts “Muzikālās lapaspuses” (27.01.); 

▪ Svētku koncerts “Pavasari sagaidot” (13.03.); 
▪ Folkloras ansambļa “Rusiči” 35 gadu jubilejas koncerts (10.04.); 
▪ Tautas teātra “Iskateļ” 60 gadu jubilejas uzvedumi:  

- “Ba beles pl a pa s ana” (07.05.); 
- “Sieviete melna ” (14.05.); 
- “Ka  vecma min as gribe ja prece ties“ (21.05.); 

▪ Muzeju nakts Krievu kultūras centrā “Tautas tradīciju krusojums”(18.05.); 

▪ Slāvu kultūras dienu koncerts "Slāvu melodija" (26.05.); 
▪ Bērnu teātra studijas “Skazočnij larčik” uzvedums “Gariem līdzi: Tihiro piedzīvojumi” 

(20.06., 12.08, 14.10); 
▪ IV Bardu dziesmas festivāls (09.08.); 
▪ Tautas svētki “Ābolu Spass” (19.08.); 
▪ Vienības nama Krievu kultūras centra 30 gadu jubilejai veltītie pasākumi: 

- Sve tku koncerts ”Mu su da rgakmen u la de” (23.10.); 
- Fotoizsta de “Me s kopa ” (25.10.-06.12.); 
- Zina tniski praktiska  konference “Gadsimtiem mijoties. 1994.-2024.” (29.11.); 
- Videofilmas “Geroida Bogdanova. Dzī ve ka  leg enda”  prezenta cija. (18.12.); 
- S u pul dziesmu festiva ls (13.12). 

Svētkos piedalījās KKC folkloras ansambļi un radošie kolektīvi, kā arī citi 

Daugavpils amatieru izpildītāji un viesi no Līvāniem, Preiļiem un Rēzeknes. 

Gada laikā KKC radošie kolektīvi piedalījās koncertos, festivālos Daugavpilī un 
Latvijā: 
▪ Silenes kultu ras nama sve tkos “Atvadas no ziemas” (17.03.);  
▪ Koncerts “Pavasari sagaidot” Daugavpils socia la s apru pes centra  (15.03.); 
▪ VN struktu rvienī bas “Baltkrievu kultu ras centrs” koncerta  “Kultu ru ziede s ana” 

(12.04.); 
▪ Vars avas ielas sve tkos (02.05.); 
▪ Neredzī go biedrī bas ciemata koncerta , kas veltī ts Starptautiskai g imenes dienai 

(11.05.); 
▪ Lī va nu novada kultu ras centra koncerta  “Kad a beles zied” (12.05.); 
▪ Daugavpils socia la s apru pes centra sve tku koncerts “G imenes diena” (28.05.); 
▪ Daugavpils pilse tas sve tkos (01.06.); 
▪ Latvijas maza kumtautī bu festiva la  “Val a  ve rti atsle dzin ’!” Liepa ja  (29.06.-30.06.); 
▪ G imenes sta stu vakars “Mana dzimta-dzimtenī te” J. Pilsudska Daugavpils Valsts pol u 

g imna zija  (30.11.). 
KKC ir 10 pastāvīgās ekspozīcijas, kuras gada laika tika renovētas un papildinātas 

ar jauniem eksponātiem. KKC apmeklēja 7 726 Latvijas iedzīvotāji, ka arī tūristi no 
Lietuvas, Polijas, Slovākijas, Vācijas, ASV, Apvienotās Karalistes, Japānas, Zviedrijas, 
Norvēģijas, Dānijas, Francijas, Īrijas, Turcijas, Ukrainas, Itālijas, Nīderlandes, Igaunijas, 



 

54 
 

DAUGAVPILS.LV 

Kanādas, Kipra, Somijas, Dienvidkorejas. Cilvēki aktīvi iepazīstas ar KKC darbību 
interneta vidē – mājaslapā, Facebook un YouTube kontos. Latvijas medijos regulāri tiek 
publicēti materiāli par KKC un radošo kolektīvu darbību: portāla LSM.lv, laikrakstos 
“Million” un “Latgales laiks”, ka arī Daugavpils interneta ziņu portālos un Latgales 
reģionālajā televīzijā. 

Pārskata periodā Baltkrievu kultūras centrs (turpmāk – BKC) organizēja un 
rīkoja Daugavpils pilsētā vairāk nekā 40 dažādus kultūras pasākumus, kā arī BKC radošie 
kolektīvi un štata darbinieki piedalījās ap 50 pasākumos Daugavpilī, Latvijā, Lietuvā, 
Polijā.  

BKC darbojas 6 radošie kolektīvi: baltkrievu tautas dziesmu ansamblis 
“Kupaļinka”, deju ansamblis “Ļanok”, amatierteātra studija “Pauļinka”, vokāli 
instrumentālais ansamblis “Praļeski”, kora kapella “Spadčina” un bērnu studija 
“Skārbnīca”. 

Pārskata periodā BKC organizēja un rīkoja Daugavpils pilsētā vairāk nekā 40 
dažādus kultūras pasākumus, kā arī BKC radošie kolektīvi un štata darbinieki piedalījās 
ap 50 pasākumos Daugavpilī, Latvijā, Lietuvā, Polijā.  

2024. gadā BKC apritēja 25 gadi, galvenie pasākumi bija veltīti jubilejas gadam. 
BKC lielākie pilsētas mēroga pasākumi pārskata gadā:  
▪ Baltkrievu kultu ras centra 25 gadu jubilejas koncerts; 
▪ Koncerts “Ansamblim “Pral eski” - 10!”;  
▪ Koncerts “Be rnu studijai “Ska rbnī ca” - 5!”; 
▪ XIV Starptautiskais tautas kultu ras festiva ls “Baltkrievu gadatirgus Daugavpilī ” 

(koncerts, izsta des, meistarklases), kura  piedalī ja s baltkrievu amatieransambl i no 
Latvijas, Lietuvas, Igaunijas un Polijas;  

▪ V Starptautiska  konference “Baltkrievu lasī jumi”, kura  piedalī ja s zina tnieki, pe tnieki, 
ve sturnieki no Latvijas, Lietuvas, Polijas un C ehijas; 

▪ Koncerts “Veltī jums Latvijai”; 
▪ Fotokonkurss un izsta de “Likten upe Dvina – Daugava”; 
▪ Koncerts “Kultu ru ziede s ana”, kura  izskane ja baltkrievu, krievu, pol u, ukrain u, ebreju, 

lietuvies u, va cu kultu ras kolektī vi, solisti un dzejas lasī ta ji.  
BKC kolektīvi popularizēja Daugavpils vārdu Latvijā un starptautiskajā līmenī: 

Latvijas Mazākumtautību festivāls “Vaļā vērti atslēdziņ’!” Liepājā (visi 6 BKC kolektīvi, 
dalība svētku gājienā, dienas koncertā, koncertos pilsētvidē un noslēguma koncerta tautas 
tērpu skatē); IX Starptautiskais Baltkrievu dziesmu un deju festivāls “Fest” Dagdā; 
Festivāls “Bandarouskaja Hastciounia” Belostokā (Polija); XIII Festivāls “Kultura bez 
granic” Belostokā (Polija); XXVIII Lietuvas baltkrievu festivāls “Baltkrievu dziesmu 
svētki” Visaginā; starptautiskā folkloras festivāla “Baltica 2025” folkloras kopu skate 
Līvānos (I pakāpe). 

2024. gadā BKC ansambļu darbība tika atzīmēta ar diplomiem un pateicībām par 
dalību festivālos un citos kultūras projektos. 

Gada laikā izplatītas vairāk nekā 58 preses relīzes un 18 intervijas par BKC darbību 
un pasākumiem. 

BKC 2024. gadā  apmeklēja 2702  Daugavpils valstspilsētas un novada iedzīvotāji, 
kā arī Latvijas un ārzemju apmeklētāji no Polijas, Baltkrievijas, ASV, Lietuvas, Kipras un 
citi.   

Pārskata gadā Daugavpils kultūras pils (turpmāk - DKP) sniedza iedzīvotājiem 
daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras dzīvē, organizēja 
daudzveidīgus kultūras pasākumus, kā arī sekmēja pašvaldības teritorijā esošā kultūras 
mantojuma saglabāšanu, veicināja mākslinieciskās jaunrades attīstību un sniedza 
atbalstu kultūras norisēm. 



 

55 
 

DAUGAVPILS.LV 

DKP 2024. gadā tika nodrošināti 104 pasākumi, kurus kopumā apmeklēja 61 337 
personas: Daugavpils iedzīvotāji, to vidū arī skatītāji no dažādām Latvijas pilsētām, 
Latgales reģiona un Lietuvas.  

Pārskata gadā DKP ir notikuši visdažādāko žanru pasākumi: teātra un baleta 
izrādes, simfoniskās mūzikas koncerti, pop un rok koncerti, pasākumi bērniem un 
jauniešiem, disko balles, deju kolektīvu skates un talantu šovi. To vidū Daugavpils 
valstspilsētas izglītības iestāžu izlaidumi, valsts svētku dienām veltīti pasākumi un gada 
balvas pasniegšanas ceremonijas. Tādējādi tika nodrošināts kvalitatīvs un daudzpusīgs 
kultūras un atpūtas pasākumu piedāvājums dažādām iedzīvotāju grupām. 

Spilgtākie kultūras pasākumi 2024. gadā bija: trupa "Kyiv Grand Ballet" ar 
iestudējumu “Gulbju ezers”, tautas deju koncerts “Lai rīb tautu istabiņa”, Intara Busuļa 
solo koncerts “Spēlē savā burvju flautā”, Adriano Čelentano veltījuma šovs, “Tango ēnās”, 
“Metallica & Symphony by SCRĒAM INC”, koncerti: “Latvian  blues band”, “Dūd rūku, 
mameņ”, Dabasu durovys “Dīnys i nadīnys”, “Līgo Daugavpils!, Valērija Meladzes, grupas 
“DAGAMBA” koncerti, bērnu izrāde “Tutas lietas”, Maksima Galkina radošais vakars, 
grupas “A-ĒIROPA” 25 gadu jubilejas koncerts, Aleksandra Vasiļjeva monoizrāde "Džanni 
Versačes nāves noslēpums", latgaliešu dziesmu koncerts “Celīs Bruoļ”, Latvijas dzimšanas 
dienas svinību koncerts grupa “CRĒDO”, jauniešu talantu konkurss “Daugavpils ir talants”, 
Latgales novada mūsdienu deju kolektīvu skate, Gruzijas nacionālais karaliskais balets ar 
deju šovu, Starptautiskajai invalīdu dienai veltītais koncerts, Brīvprātīgo godināšanas 
pasākums, Deju koncerts “Vysi muni gosti beja”, bērnu muzikālā izrāde “Ledus sirds”, 
grupas "IĻĢI" koncerts, Lielais Ziemassvētku koncerts, Jaungada pasākumi bērniem, 
baleta “Sofija” izrāde “Riekstkodis”, uc.  – piedāvājums bija plašs un daudzveidīgs. 

2024. gada 3. maijā DKP telpās tika atklāta multimediju zāle “Daugavpils Kino”, kas 
tiek izmantota profesionālai kinofilmu skatīšanās pieredzei, iestāde piedāvā iespēju 
skatīties dažādas pasaules pirmizrādes un Latvijas filmas. Programmas “Latvijas Skolas 
soma” ietvaros  DKP sadarbībā ar biedrību “Latvijas Kinematogrāfistu savienība” piedāvā 
ļoti plašu spēlfilmu un animācijas filmu programmu sākumskolas, pamatskolas un 
vidusskolas vecuma skolēniem. Līdz 2024 .gada perioda beigām Daugavpils kino 
apmeklēja vairāk nekā  22 000 skatītāju, tika demonstrētas 40 pasaules pirmizrādes, 
tostarp dažādu žanru filmas un animācijas filmas – sākot no grāvējiem līdz supervaroņu 
asa sižeta filmām un psiholoģiskām drāmām. Daugavpils Kino darbības laikā  skatītākās 
filmas bija: Inside Out 2 (Prāta spēles 2), Despicable Me 4 (Nejaukais Es 4), The Garfield 
Movie (Gārfīlds), The Wild Robot (Robots Savā Vaļā), The Flow (Straume). 

Sadarbībā ar pilsētas māksliniekiem un fotogrāfiem, PILS izstāžu zālē un 2.stāva 
foajē, tika atklātas 6 izstādes: 

▪ Daugavpils reg iona ma kslinieku asocia cijas izsta de "Pavasara k ī mija", 
▪ Daugavpils reg iona ma kslinieku asocia cijas izsta de "Vasaras simfonija", 
▪ Rimmas Il jinas persona lizsta de “Ar cerī bu”, 
▪ Dz einas Saulī tes fotoizsta de “Atpakal  na kotne ”, 
▪ Biedrī bas “LOTIGOLA” un “VMK “Robez a” izsta de “Viduslaiki Ziemel eiropa ” 
▪ Biedrī bas “Sta stnī ca” fotoizsta de “C etri gadalaiki”. 

Mākslinieces Leldes Kundziņas vadībā DKP telpās tika rīkotas gleznošanas 
meistarklases pieaugušajiem: “Magoņu deja” un “Ceriņi”. Savukārt māksliniece Jeļena 
Ondzule rīkoja radošās meistarklases dažādās tehnikās: stikla apgleznošana,  rotājumi no 
pašcietējošas masas, interjera gleznas ar 3D efektu, u.c. 

DKP kopš 2024. gada sākuma tiek nodrošinātas bezmaksas ekskursijas, kuru laikā 
interesentiem ir unikāla iespēja apmeklēt koncertzāli, uzkāpt uz lielās skatuves, iejusties 
mākslinieka lomā, padejot gaismu prožektoru un mūzikas pavadījumā. Ēkskursijas 
vadītājs stāsta par neatņemamām pasākumu norises sastāvdaļām: garderobi, 
grimētavām, aizskatuvi, kases telpu, sēdvietu izvietojumu, afišu veidiem un biļetēm. Tā ir 
iespēja pabūt aizskatuves zonā un ielūkoties mākslinieku grimētavās. Ēkskursiju laikā 



 

56 
 

DAUGAVPILS.LV 

tiek uzdoti dažādi atjautības jautājumi par ēku un pasākumiem, ir izstrādāts buklets ar 
atjautības uzdevumiem. Ēkskursijas aktīvi apmeklē Daugavpils izglītības iestāžu audzēkņi 
un nometnes. 

Sadarbībā ar Bērnu un jauniešu interešu izglītības centru "Saules stariņi" bērniem 
tika rīkotas aizraujošas nodarbības vismaz 2 reizes mēnesī: “Muzikālais ceļojums”, "4 
STIHIJAS. Gaiss mūsu dzīvē", “Ūdens eksperimentu darbnīca”, u.c. 

Bērni ne tikai aktīvi apmeklē kultūras pasākumus un radošās darbnīcas, bet arī 
paši mācās kļūt par māksliniekiem. DKP aktīvi darbojas deju studijas, kur mazie dejotāji 
apgūst deju ritmus un soļus, kāpj arī uz lielās skatuves aizvadot mēģinājumus. 

Daugavpils cietokšņa un muzeju pārvalde (turpmāk – Pārvalde) ir vadošā 
pašvaldības iestāde, kas īsteno kultūras mantojuma saglabāšanas un muzeju attīstības 
politiku. Tā nodrošina valsts nozīmes pilsētbūvniecības pieminekļa – Daugavpils 
cietokšņa – teritorijas un tās kultūras mantojuma saglabāšanu un attīstību.  

2024. gadā Pārvalde aktīvi popularizēja cietokšņa vēsturisko un kultūras 
mantojumu, organizējot dažādus pasākumus un piedaloties nozīmīgās tūrisma un 
vēstures izglītības aktivitātēs. 

Galvenie notikumi un pasākumi 2024. gadā: 
▪ Izzinos a s ekskursijas – novadī tas 6 tematiskas maksas ekskursijas pa Daugavpils 

cietoksni, pieda va jot unika lu mars rutu un sniedzot apmekle ta jiem dzil a ku ieskatu 
cietoks n a ve sture . 

▪ Kra mu tirgi – organize ti 9 kra mu tirgi, kuros pulce ja s amatnieki, kolekciona ri un 
ve stures entuziasti, veicinot kultu ras mantojuma saglaba s anu un viete jo 
uzn e me jdarbī bu. 

▪ Nikolaja va rtu atve rs anas ceremonijas – notikus as 4 svinī gas va rtu atve rs anas 
ceremonijas, kas piesaistī ja gan viete jos iedzī vota jus, gan tu ristus, godinot 
cietoks n a ve sturisko nozī mi. 

▪ Muzeju nakts 2024 – organize ts ī pas s pasa kums Muzeju nakts 2024 ietvaros, 
pieda va jot apmekle ta jiem aizraujos u programmu, kas ietve ra ekskursijas, 
interaktī vas aktivita tes un kultu ras performances. 

▪ Dalī ba "Balttour 2024" gadatirgu  – Daugavpils cietoks n a Apmekle ta ju centra 
darbinieki pa rsta ve ja cietoksni viena  no liela kajiem tu risma pasa kumiem Baltija , 
veicinot ta  atpazī stamī bu un piesaistot jaunus apmekle ta jus. 

▪ Starptautiskais ve sturiska s rekonstrukcijas festiva ls "Dinaburg 1812" – 2024. 
gada 13. ju lija  Daugavpils cietoksnī  norisina ja s jau 7. festiva ls, kas pulce ja 200 
dalī bniekus - rekonstruktorus no pieca m Ēiropas valstī m – Latvijas, C ehijas, 
Igaunijas, Lietuvas un Polijas. Pasa kums pieda va ja unika lu iespe ju ve rot 1812. 
gada notikumu ve sturiska s rekonstrukcijas, kauju inscene jumus un dzī vesveida 
demonstra cijas. 

▪ Dalī ba akcija  “Apcel o Latvijas pilis un muiz as” un Leg endu naktī  – Parakstī ts 
sadarbī bas lī gums ar Latvijas Pil u un muiz u asocia ciju. Daugavpils cietoksnis 
piedalī ja s asocia cijas organize taja  akcija , kas aicina ja cel ota jus iepazī t Latvijas 
kultu rve sturisko mantojumu un apmekle t ieve rojamas ve sturiskas vietas, ka  arī  
pirmo reizi Leg endu naktī  pieda va ja apskatī t cietoks n a objektu neparasta  
gaisotne . 

▪ Atceres pasa kums un konference par godu Latvijas armijas 10. Aizputes ka jnieku 
pulka kritus o karavī ru pieminekl a 100. gadadienai – Pa rvalde organize ja svinī gu 
atceres pasa kumu un konferenci, lai godina tu kritus o karavī ru piemin u un izceltu 
pieminekl a nozī mi Latvijas un Daugavpils ve sture . Pasa kuma  piedalī ja s 
ve sturnieki, milita rie specia listi un sabiedrī bas pa rsta vji, sniedzot plas a ku ieskatu 
Latvijas armijas ve sture  un ta s saikni ar Daugavpils cietoksni. 



 

57 
 

DAUGAVPILS.LV 

▪ Daugavpils cietoks n a Apmekle ta ju centra specia listi veica pe tniecisko darbu 
Latvijas Valsts ve stures arhī va . Tika pe tī ti fondi, kas ir saistī ti ar Latvijas armijas 
Zemgales divī zijas uzture s anos Daugavpils cietoksnī  starpkaru posma . 

▪ Pa rvalde nodros ina ja 36 darba vietas jaunies iem Daugavpils valstspilse tas 
pas valdī bas programma  par jaunies u vasaras nodarbina tī bas pasa kumu 
ī stenos anu. 

▪ Pa rvalde nodros ina ja pagaidu darba vietas Nodarbina tī bas valsts ag entu ras un 
Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas dalī bniekiem nodarbina tī bas pasa kuma  
„Algoti pagaidu sabiedriskie darbi”. 

▪ Pa rvalde nodros ina ja tehnisko atbalstu Rain a centra izveidei bijus a s Rain a 
Daugavpils 6. pamatskolas telpa s, Rotko muzeja, Novadpe tniecī bas un ma kslas 
muzeja, ka  arī  Inz enieru arsena la ekspozī ciju un izsta z u projektu ieka rtos anai. 
Pārvalde savas kompetences ietvaros pārrauga un koordinē Daugavpils 

Novadpētniecības un mākslas muzeja, Rotko muzeja un Daugavpils Tehnikas un 
industriālā dizaina centra “Inženieru arsenāls” darbību. 

Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejs (turpmāk - DNMM) pilsētas 
iedzīvotājiem un viesiem piedāvā Daugavpils pilsētas un Augšdaugavas novada 
kultūrvēstures un dabas ekspozīcijas, kuras var iepazīt arī ar audiogida palīdzību. DNMM 
vāc, saglabā un popularizē sabiedrībā dabas, materiālās un nemateriālās kultūras 
vērtības, kā arī sekmē to izmantošanu sabiedrības izglītošanai un attīstībai. Muzejs 
piedāvā izglītojošas nodarbības, muzejpedagoģiskās programmas un  radošās darbnīcas. 
Katra mēneša pēdējā svētdienā muzejā notiek Ģimenes diena. 

DNMM ir vairākas struktūrvienības – Daugavpils Māla mākslas centrs, Latgales 
kulinārā  mantojuma centrs “Šmakovka” un Raiņa centrs un tā paspārnē darbojas divas 
Tautas lietišķās mākslas studijas – “Latgale” un “Klūga”. 

Muzeja krājums tiek veidots kā nozīmīga, saturiski bagāta un kvalitatīva 
kultūrvēsturisko liecību krātuve, kas garantē informācijas pieejamību par Daugavpili un 
Augšdaugavas novadu no vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Pārskata gada beigās tā 
uzskaitē bija 101,6 tūkst. muzeja priekšmetu. 

2024. gadā aktivizējot muzeja darbību, tiecās vairot sabiedrības patriotismu ar 
pasākumiem: 
▪ Komunistiska  genocī da upuru piemin as pasa kumi 25. marta  un 14.ju nija  - 

Komunistiska  terora upuru piemin as diena s godinot komunistiska  genocī da upuru 
piemin u tika nolikti ziedi pie piemin as akmens „Nevainī gajiem sarkana  terora 
upuriem” A. Pumpura skve ra  un  piemine ti represe tie, kuru dzī vī bas izgaisa sves uma . 

▪ La c ple s a dienai veltī ti pasa kumi: sarkanbaltsarkano lentī s u locī s anas akcija, piemin as 
brī dis Latvijas armijas karavī ru kapos, La c ple s a dienas patriotiskais La pu ga jiens. 
La pu ga jienam pulce ja s vaira k neka  3000 Daugavpils un Augs daugavas novada 
iedzī vota ju un pilse tas viesu. Vakarpuse  Daugavpils iemirdze ja s neskaita ma s ugunī s, 
kas kliede ja novembra tumsu un nesa gaismu doma s un sirdī s. 

2024. gada populārākie muzeja pasākumi : 
▪ Daugavpils ma kslinieku darbu gada izsta di „Ma kslas dienas ’24. Sinerg ija” muzejs 

organize ja kopa  ar Daugavpils reg iona ma kslinieku asocia ciju (DRMA), kas s obrī d 
apvieno 52 daz a du nozaru profesiona lus ma ksliniekus - gleznota jus, grafik us, 
tekstilma ksliniekus, te lniekus, keramik us, scenogra fus, dizainerus, fotogra fus, stikla 
ma ksliniekus un citus, kurus vieno piederī ba Daugavpils pilse tai un reg ionam;  

▪ Starptautiska  akcija "Muzeju nakts” bija plas a kais Ēiropas muzeju nozares pasa kums 
Latvija . 2024.gada  Muzeju nakts Latvija  devī ze: «Izzina t un iegu t, pe tī t un saprast», 
kur Daugavpilī  tika pieda va ts apmekle t 15 kultu ras un tu risma objektus, izglī tī bas 
iesta des un biedrī bas. Interesentiem bezmaksas pasa kumos bija iespe ja piedalī ties 
kultu rve sturiska  mantojuma izpe te  un daz a da s rados a s darbnī ca s, baudī t mu ziku un 
ma kslu, l auties naksnī ga m pastaiga m. "Muzeju nakts” nosle dza s ar augstve rtī gu 



 

58 
 

DAUGAVPILS.LV 

uguns s ovu Dubrovina parka . „Muzeju naktī ” Daugavpilī  tradiciona li bija ve rojams 
liels apmekle ta ju pieplu dums: 15 objektos pilse ta  kopuma  bija ap 60 tu kstos iem 
apmekle jumu. 

 Pārskata periodā kopumā DNMM un tās struktūrvienībās: 
- bija apskata ma 31 izsta de, bet a rpus muzeja ekspone tas 17 izsta des;  
- tika organize tas 217 izglī tojos as programmas, tai skaita  145 programmas ka  forma la s 

izglī tī bas sasta vdal a be rniem un jaunies iem un 72 programmas mu z izglī tī bas joma ; 
- novadī tas 234 ekskursijas;  
- sagatavoti un ī stenoti 68 pasa kumi. 

Radoši un aktīvi pavadīt laiku varēja divpadsmit “Ģimenes dienās”. 2024. gadā DNMM 
un tās struktūrvienībās kopumā bija 35 353 apmeklējumi. 

Piedaloties interaktīvās izglītojošās programmās un radošās darbnīcās, DNMM 
bija iespēja izglītoties arī neformālā vidē - moderni aprīkotā telpā. DNMM pieprasītākās 
programmas bija „Ko tu zini par Latviju ?”, „Atklātnes pasaule”, „Senā skola”, „Jūgendstils 
apģērbos un aksesuāros”, „Dzīvnieku gleznošana muzeja dabas ekspozīcijā”, „Viduslaiku 
bruņinieki un Dinaburgas pils”, „Lieldienas”, „Ziemassvētku rotājumi”. Īpaši iecienīta gan 
starp skolēniem, gan starp pieaugušajiem bija radošā darbnīca „Glezno muzejā”. Savukārt 
Daugavpils Māla mākslas centrā arvien populāra ir izglītojošā programma “Iepazīsim 
Latgales keramiku”, kurā var iepazīt podniecības tradīcijas un praktiski izveidot kādu 
priekšmetu. 

Pārskata gada laikā muzejā un tā struktūrvienībās varēja apskatīt 31 izstādi. 
Vērienīgākās organizētās izstādes : 

▪ Izsta de „Latgales keramikas sta sti” Daugavpils Ma la ma kslas centra ; 
▪ Daugavpils reg iona ma kslinieku asocia cijas izsta de “Ma kslas dienas ’24. 

Sinerg ija.”; 
▪ Dmitrija Zaiceva priva tkolekcijas izsta de “Gludekl i ? Gludekl i !”; 
▪ Kolekciona res Ivetas Krilovas porcela na servī z u izsta de “Rī gas porcela na 

pavasaris”; 
▪ O. Den isova alus kausu priva tkolekcijas izsta de LKMC ”S makovka”; 
▪ Izsta de “Lelles dzims anas diena”; 
▪ Ētnogra fijas prieks metu izsta de no DNMM kra juma “Atpakal  ma ja s”; 
▪ Ēkspresizsta de “Toma tu izsta de”; 
▪ Izsta de „Rainis, K.F.Kupfers, R.Zarin s . Grī vas ve sture.” Rain a centra ; 
▪ Ka rl a Mudel a gleznu izsta de Rain a centra ; 
▪ Izsta de “Sves ie mu su daba ”;  
▪ Olgas Celigorovas k emmī s u priva tkolekcijas izsta de; 
▪ “44”. “TLMS “Latgale” keramik u darbu izsta de; 
▪ Izsta de “Negaidī ti prieks meti Rain a un Aspazijas bibliote ka ”; 
▪ 10. Ja zepa Pī goz n a balvas Latvijas ainavu glezniecī bas konkursa darbu izsta de; 
▪ Tautas lietis k a s ma kslas studijas “Latgale” keramikas izsta de “Sve tku laiks”. 

Ārpus muzeja eksponētas 17 izstādes. No tām plašāk apmeklētākās bija Rīgas ielā 
izvietotās izstādes „Pastaiga Dubrovina dārzā” un “Mainīgā pilsēta”.  

2024. gadā DNMM uzsākta jauna aktivitāte senioriem - “Sarunas  ekspozīcijā”. Tās 
ir sarunas muzeja ekspozīcijās un izstādēs par hobijiem, kas var ietvert visu – gan mūzikas 
klausīšanos un grāmatu lasīšanu, gan sportiskas aktivitātes un rokdarbus, gan 
novadpētniecību. Cilvēkiem sarunas palīdzēt labāk saprast un novērtēt savu dzīvesvietu 
un piederību kādai kopienai. 

Muzejs ļoti veiksmīgi piedalījās valsts simtgades iniciatīvā „Latvijas Skolas soma”, 
kuras ietvaros muzeju Daugavpilī skolēni apmeklēja vairāk nekā iepriekšējos gados.  

 DNMM attīstību sekmēja Valsts Kultūrkapitāla fonda projektu konkursā iegūtais 
papildus finansējums projekta „Grāmatas „Daugavpils mākslinieki” sagatavošanas trešais 



 

59 
 

DAUGAVPILS.LV 

posms: drukāšana” realizācijai. Monogrāfijas “Daugavpils mākslinieki” izdošanas mērķis 
bija pētīt un popularizēt muzeja krājumu, tai skaitā mākslinieku mākslas darbus. 

2024. gadā bija populāra pagājušajā gadā aizsāktā interaktīvā izglītojošā 
programma „Glezno muzejā”, kuras laikā dažāda vecumu personas tika iepazīstinātas ar 
kāda mākslinieka darba specifiku, tehniku un darba metodi un pēc stāstījuma viņiem bija 
dota iespēja izmēģināt radīt savu mākslas darbu.  

DNMM un Daugavpils Māla mākslas centrs, piedāvājot aktivitātes, aicināja 
skolēnus uz nodarbībām brīvlaikā, lai pavadītu pavasara brīvlaiku ne tikai jautri, bet arī 
pamācoši un radoši. Ņemot vērā lielo skolēnu atsaucību, iniciatīva tika atkārtota arī 
rudens un ziemas brīvdienu laikā. 

Pārskata periodā DNMM tika pievienota jauna struktūrvienība – Raiņa centrs, kas 
atklāts bijušās Grīvas vācu skolas ēkā. Tā ir jauna kultūrvieta Grīvas apkaimē, piedāvā 
daugavpiliešiem un pilsētas viesiem iepazīt Daugavas kreisā krasta vēsturi, kultūras 
mantojumu un ievērojamas personības. Centrā apskatāmas izstādes par šīs skolas 
audzēkņiem: dzejnieku, dramaturgu, politiķi Jāni Pliekšānu (Raini), zinātnieku, botāniķi 
Kārli Kupferu un mākslinieku Rihardu Zariņu. 

Lai nodrošinātu muzeja vērtību pieejamību sabiedrībai, 2024. gada aprīlī tika 
apstiprināts jauns DNMM publisko maksas pakalpojumu cenrādis. 

Gadu mijas laikā veselu mēnesi apmeklētāju apskatei muzeja pagalmā bija 
pieejams Ziemassvētku noformējums “Iebraucam jubilejā”. 

Muzeja infrastruktūras modernizācijas tālākās attīstības procesa dienaskārtībā 
bija aktuāls jautājums par nepieciešamību būvprojekta „Daugavpils Novadpētniecības un 
mākslas muzeja kompleksa pārbūve, atjaunošana un restaurācija” sadalīšanu divās 
kārtās. Realizējot muzeja ēku kompleksa pārbūves pilsētbūvnieciski, arhitektoniski un 
funkcionāli augstvērtīgo būvprojektu, tiks dots būtisks impulss tūrisma attīstībai 
Daugavpilī. 

Pārskata gada laikā Daugavpils Māla mākslas centrā tika popularizēts  kreatīvais 
tūrisms, kas balstījās uz reģiona kultūrvēsturiskā mantojuma - podniecības tradīciju 
izmantošanu, tika sagatavotas un novadītas izglītojošās programmas, meistarklases un 
izstādes. Bērniem, jauniešiem un pieaugušajiem radošās nodarbības keramikā bija 
paredzētas katras mērķa grupas dalībnieku redzesloka paplašināšanai un kvalitatīvai 
brīvā laika pavadīšanai. Visu gadu, katru ceturtdienu keramiķu darbnīcā norisinājās 
nodarbības “Iemācies darboties ar mālu!”, kas ietver teorētisko zināšanu pamatus un 
praktisko iemaņu apguvi. „Latgales podnieku dienās 2024” tika organizētas Atvērto 
durvju dienas keramiķu darbnīcā.  

Tautas lietišķās mākslas studijas „Latgale” un “Klūga” piedalījās dažādos 
lokāla, valsts un starptautiska mēroga kultūras dzīves notikumos: tautas lietišķās mākslas 
un citādās izstādēs, gadatirgos, mūzikas un mākslas festivālos.  

Latgales kulinārā mantojuma centrs “Šmakovka” piedāvā mūsdienīgu un 
atraktīvu stāstu par šo Latgales stipro dzērienu. Apskatāmā ekspozīcija ir Latvijā lielākā 
un modernākā ekspozīcija, kas veltīta Latgales kulinārā mantojuma dzērienam 
šmakovkai. Centrā iespējams iepazīt Daugavpils un Latgales reģiona kultūru un tradīcijas. 
Ēkspozīcijai ir arī izglītojoša loma, jo tā informē par alkohola lietošanas sekām. 

Rotko muzejs – daudzfunkcionāla laikmetīgās mākslas, kultūras un izglītības 
iestāde Daugavpils cietoksnī, vēsturiskajā Artilērijas arsenāla ēkā, kas piedāvā aplūkot 
pastāvīgās un mainīgās ekspozīcijas vairāk nekā 3500 m2 platībā. Rotko muzejā tiek 
organizēti starptautiski simpoziji māksliniekiem, radošās darbnīcas, meistarklases, kā arī 
bērnu un jauniešu mākslas izglītības programmas. Rotko muzejā līdzās izstāžu telpām ir 
pieejama rezidence māksliniekiem, naktsmītnes, semināru un konferenču telpas, kā arī 
kamerzāle.  

Rotko muzeja lepnums ir vērienīga Latvijas un starptautiskais mākslas krājums, 
tajā skaitā lielākais Pētera Martinsona dāvināto mākslas darbu krājums un labākais 



 

60 
 

DAUGAVPILS.LV 

kolektīvs, kas kopradē jau 12 gadu garumā veido pasaules līmeņa konkurētspējīgu 
kultūras piedāvājumu pilsētā.  

2024. gads bija darbīgs, mainīgs un jaunu izaicinājumu pilns, svinīgs ar vērienīgu 
kultūras saturu. Pārskata gada laikā Rotko muzejs ierasti atklāja četras lielās izstāžu 
sezonas ar virkni jaunu Latvijas un ārvalstu mākslas projektu dažādos medijos, 
neizpaliekot arī par tradīciju kļuvušai Latgales reģiona mākslinieku izstādei. Gada 
griezumā notika virkne kamerkoncertu, veiksmīgi tika nomāts konferenču sektors un 
aktīvi noritēja muzeja rezidenču programma un mākslas izglītības programma. 

2024. gada aktivitātes: 
▪ turpinot aktī vi stra da t, Rotko muzejs spe ja piesaistī t plas u apmekle ta ju interesi, 

pieda va jot pasta vī go un mainī go izsta z u saturu. A rvalstu tu ristu skaits atgrieza s. 
Rotko muzeja  2024. gada  viesoja s 96 292 apmekle tais. 80% no visiem Rotko muzeja 
apmekle tajiem bija Daugavpils iedzī vota ji un tu risti no citiem Latvijas reg ioniem. 
Savuka rt 20% no kope ja  apmekle ta ju skaita bija ma kslas cienī ta ji un tu risti no cita m 
pasaules valstī m; 

▪ tika atkla tas 4 izsta z u sezonas: janva rī , ju nija , septembrī  un novembrī . Katra  izsta z u 
sezona  izsta z u kuratori aktualize ja vienotu ma kslas ideju, kuru ar izsta de m atkla ja 
saviem apmekle ta jiem. Gada laika  Rotko muzeja telpa s bija skata mas vaira k neka  34 
Latvijas un a rvalstu ma kslinieku izsta des 
(https://rothkomuseum.com/izstades/arhivs/); 

▪ realize ta virkne Rotko muzeja kra juma izsta z u, kuras tika noorganize tas cita s ma kslas 
telpa s Latvija  un a rvalstī s. Kopuma  6 Rotko muzeja kra juma izsta des bija pieejamas 
Daugavpilī , Augs daugavas novada , Rī ga , Madona , Ce sī s u.c.; 

▪ Rotko muzeja kra jums papildina ts ar 195 ma kslas darbiem. 
Visa gada laikā, organizējot līdz pat 40 mākslas izstādēm gadā muzeja telpās un ārpus, 

tika veikti mākslinieku dzīves un daiļrades pētījumi, ar kuriem apmeklētāji tika 
iepazīstināti izstāžu anotāciju veidā, atsevišķos gadījumos arī publicētajos mākslas 
katalogos, kā arī mākslas muzeja digitālā un sociālo mēdiju satura veidā. Gada nogalē 
izdots apjomīgs krājuma izstādes jau otrais izdevums. Nepārtraukts kuratoru darbs ar 
māksliniekiem, norit arī plānoto izstāžu sagatavošanā 2025 - 2026. un 2027. gadam. 2024. 
gadā tika publicēti 9 izdevumi. 

Daugavpils Tehnikas un industriālā dizaina centra “Inženieru arsenāls” 
(turpmāk - Inženieru arsenāls) ir plašākā motorizēto transportlīdzekļu ekspozīcija 
Latgalē. “Inženieru arsenālā” ir izveidotas un pastāvīgi mainās četras ekspozīciju zonas ar 
kopējo platību 2500 m2, kas izvietotas renovētā vēsturiskajā ēkā Daugavpils cietokšņa 
teritorijā. 

2024. gada maijā “Inženieru arsenāls” nosvinēja viena gada jubileju un jau ir 
atpazīstams Daugavpils, Latgales kā arī Latvijas mērogā. Inženieru arsenāls ir unikāla 
tehnikas, dizaina un kultūras platforma vēsturiskajā Daugavpils cietoksnī, kur iekārtota 
Latgalē plašākā retro tehnikas un industriālā dizaina ekspozīcija. Pati ēka pēc platības ir 
viena no lielākajām Daugavpils cietoksnī, kā arī viena no garākajām vēsturiskajām ēkām 
visā Latgalē – 230 metri. Tā celta laikā no 1840. – 1845. gadam, un ir pēdējā no vairākām 
arhitekta Aleksandra Štauberta projektētajām ēkām cietoksnī. Milzīgajā ēkā atrādās 
kalēja smēde, dažādas darbnīcas un noliktavas. Padomju gados telpas tika izmantotas 
aviācijas skolas vajadzībām.  

2024. gadā Inženieru arsenālu apmeklēja 24 886 cilvēki. Inženieru arsenālā tiek 
organizētas ekskursijas, darbnīcas bērniem, savukārt arsenāla pagalmā tiek rīkotas auto 
izstādes, pasākumi, koncerti u.c.  

Inženieru arsenāls kļuva par Latgales Tūrisma asociācijas "Latgales Tūrisma gada 
balva 2023" laureātu, kā arī saņēma 2024. gadā LIAA “Ēksporta un inovācijas balvai 2024” 
kategorijā “Ēksportspējīgākais jaunais tūrisma produkts”. 

https://rothkomuseum.com/izstades/arhivs/


 

61 
 

DAUGAVPILS.LV 

Pārskata gadā Latgales Centrālās bibliotēkas un tās filiāles (turpmāk – LCB) 
turpināja attīstīties kā nozīmīgs vietējās kopienas kultūras, izglītības, informācijas un 
sabiedriskās saskarsmes centrs, nodrošinot kvalitatīvus un vietējo iedzīvotāju 
vajadzībām atbilstošus pakalpojumus. 

LCB un filiālēs reģistrēto lietotāju skaits 2024. gadā bija 14 838, iedzīvotāji fiziski 
apmeklēja bibliotēkas 155 031 reizi, izsniegto grāmatu un citu izdevumu skaits – 285 342 
izdevumi.  

Pārskata gadā informācijas meklēšanai un grāmatu rezervēšanai lietotāji aktīvi 
izmantoja bibliotēkas tiešsaistes katalogu https://daugavpils.biblioteka.lv/alisepac un 
bibliotēkas jauno tīmekļa vietni https://www.lcb.lv/, kas tika veidota, izmantojot 
mūsdienīgas tehnoloģijas, nodrošinot tās atbilstību drošības standartiem un adaptīvu 
dizainu. Mājaslapa ir ērti lietojama jebkura izmēra ekrānā, tiek ievērotas piekļūstamības 
prasības, proti, alternatīvais teksts attēliem, pietiekams kontrasts starp tekstu un fona 
krāsu, navigācija ar tastatūru un citi faktori, kas atvieglo lietošanu cilvēkiem ar redzes, 
dzirdes vai kustību traucējumiem.  

Bibliotēkas lietotāji ar kustību, redzes vai citiem funkcionālajiem traucējumiem 
var saņemt bibliotēkas iespieddarbus un citus dokumentus savā dzīvesvietā. Savukārt, 
lietotājiem, kuriem nav iespēju apmeklēt bibliotēku tās darba laikā tika nodrošināta LCB 
iespieddarbu bezkontakta saņemšana. Pārskata gadā bibliomātu izmantoja 385 
bibliotēkas lietotāji, tika izsniegtas 611 grāmatas. 

Bibliotēkai ir grāmatu nodošanas kaste, kurā bezkontakta režīmā var nodot visus 
iespieddarbus, kas saņemti Latgales Centrālajā bibliotēkā un tās filiālēs. Pārskata gadā 
grāmatu nodošanas kastē tika ievietoti 4 079 iespieddarbi. 

LCB 2024. gada aktivitātes: 
▪ Viens no galvenajiem bibliote kas uzdevumiem ir kvalitatī vu un daudzveidī gu 

pakalpojumu sniegs ana ikvienai lietota ju me rk grupai. Daugavpils publiska s 
bibliote kas aktī vi stra da ja, lai mazina tu daz a dus s k e rs l us un nodros ina tu, ka ikviens 
var pilnve rtī gi izmantot bibliote kas pieda va ta s iespe jas. Tika turpina ta sadarbī ba ar 
VSIA “Daugavpils psihoneirolog iska  slimnī ca”, Ieslodzī jumu lietu pa rvaldes 
Daugavgrī vas cietumu, DVPI “Socia lais dienests” Dienas centru “Saskarsme” un 
Dienas apru pes centru persona m ar garī ga rakstura trauce jumiem, attī stī ta sadarbī ba 
ar Valsts socia la s apru pes centra “Latgale” filia li “Kalku ni” u.c. iesta de m. Sadarbī ba  ar 
Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas 2., 4.,  9., 15. pirmsskolas izglī tī bas iesta de m tika 
organize ti piela goti pasa kumi be rnu grupa m. 

▪ Tika turpina ts darbs, nodros inot piela gota s literatu ras pakalpojumu lietota jiem ar 
redzes trauce jumiem un funkciona lo lasī tnespe ju. Lai piesaistī tu jaunus lasī ta jus, 
pa rskata perioda  tika ī stenotas vaira kas informatī va s kampan as a rpus bibliote kas 
telpa m un, rezulta ta , piela gota s literatu ras lietota ju skaits pieauga lī dz 390 lietota jiem 
(+54% pret 2023.gadu), piela gota s literatu ras izsniegums lī dz  9 073 (+70% pret 
2023. gadu). 

▪ Ar me rk i apzina t, cik aktua ls ir piela gota s literatu ras pakalpojums Daugavpils 
valstspilse tas pas valdī bas iedzī vota jiem tika veikta iedzī vota ju aptauja “Par Latgales 
Centra la s bibliote kas piela gota s literatu ras pakalpojuma nepiecies amī bu”, kura  
piedalī ja s 749 respondenti. Apkopojot iegu tos datus var secina t, ka interese par s o 
pakalpojumu bibliote kas lasī ta ju vidu  ir: katrs piektais respondents atzī me ja, ka 
piela gota  literatu ra ir nepiecies ama vai nu vin am personiski vai vin a 
pazin a m/radiniekiem. 35% respondentu ir  ieinterese ti izmantot arī  prieks a  
lasī s anas pakalpojumus bibliote ka . 

▪ LCB vienota  kra juma komplekte s ana tika veikta saskan a  ar aktua lo kra juma attī stī bas 
koncepciju 2021.-2025. gadam. Kra jums tiek komplekte ts, ieve rojot s a dus 
dokumentu atlases krite rijus: informa cijas resursu zina tniska , kultu rve sturiska , 
litera ra  un ma kslinieciska  ve rtī ba, autora vai izdeve ja autorita te un nozaru specia listu 

https://daugavpils.biblioteka.lv/alisepac
https://www.lcb.lv/


 

62 
 

DAUGAVPILS.LV 

ve rte jums. Kra juma komplekte s anas priorita te pa rskata gada  – latvies u 
orig ina lliteratu ra, kvalitatī va tulkota  literatu ra, literatu ra be rniem un jaunies iem lī dz 
18 gadiem. Nosle dzot 2024. gadu, LCB vienotaja  kra juma  ir 214 544 iespieddarbi un 
citi dokumenti. Pa rskata gada  kra jums tika papildina ts ar 10 267 informa cijas 
resursiem; 

▪ Lietota jiem tika nodros ina tas konsulta cijas par e-pakalpojumiem, t.sk. porta lu 
www.latvija.lv, www.vid.gov.lv, www.vsaa.gov.lv,  www.e-veselība.lv u.c. lietos anu, 
bezmaksas pieejamas abone ta s datuba zes Letonika, Lursoft Laikrakstu bibliote ka 
News.lv, ĒBSCO, Britanica Academic, ka  arī  LCB veidota s datuba zes un virtua la s 
izsta des: Dziesmota  Latgale, Daugavpils novadnieki, Dinaburgas cietoksnis, 
Daugavpils Baznī cu kalns, Latgales Centra lajai bibliote kai – 80, Rakstniece Anita 
Liepa, Miniatu rgra matas. 

▪ Senioriem tika nodros ina ta iespe ja apmekle t arī  LCB ASV Informa cijas centra 
organize to angl u valodas kluba programmu “Ēnglish Senior Club”. Pa rskata gada  tika 
organize tas 25 nodarbī bas. Savuka rt skole niem un studentiem sadarbī ba  ar American 
Councils for International Ēducation un Baltic American Freedom Foundation tika 
organize ts informatī vs semina rs par FLĒX un BAFF apmain as programma m un 
prakses iespe ja m ASV. 

▪ LCB tika deleg e ta Dzejas dienu organize s ana.  Tas bija liels izaicina jums, kas 
vainagoja s ar plas u dzejas sve tku programmu, piepildot ar dzejas skane jumu pilse tas 
ielas, parkus, telpas un radī ja unika lu dzejas gaisotni pilse ta . Dzejas dienu ietvaros 
notika piemin as brī dis Rain a te va Kris ja n a Plieks a na atdusas vieta , ziedu noliks ana 
pie Rain a kru s ute la, oriente s ana s spe le skolas vecuma be rniem “Dzejas rallijs”, 
tiks ana s ar rakstnieku, publicistu un z urna listu Ē riku Ha nbergu, Daugavpils dzejnieku 
un lasī ta ju satiks ana s “Dzejas retro tramvaja ”, dzejas pa rga jiens “Ol i. Sol i. Dzejol i” uz 
Daugavpils cietoksni. Tika izdots un prezente ts dzejas kra jums “Dzejas dienas 2024”, 
kura  ir apkopoti Daugavpils un Augs daugavas novada 37 dzejnieku 188 darbi – 
orig ina ldzeja latvies u, latgalies u, krievu un baltkrievu valoda . 

▪ “Latvies u Gra matai 500” ietvaros sadarbī ba  ar Daugavpils Novadpe tniecī bas un 
ma kslas muzeju LCB iesaistī ja s bijus a s J.Rain a Daugavpils 6. pamatskolas e ka  
jaunizveidota  Rain a centra ekspozī cijas veidos ana . Tika veikts apjomī gs darbs LCB 
veco un reto gra matu kra juma izpe te , gra matu atlase  un aprakstu veidos ana . 
Rezulta ta  ekspozī cija  tika iekl auti ve rtī gi iespieddarbi - dzejnieka Ja n a Plieks a na 
(1865-1929) gra matas, kas izdotas 20.gs. sa kuma  - dzejol u kra jumi, kopoti raksti, 
lugas, cittautu autoru lugu tulkojumi u.c. Rain a centra svinī ga atkla s ana notika Rain a 
dzims anas diena  11. septembrī  Dzejas dienu ietvaros. 

▪ Latvijas Naciona la  bibliote ka (LNB) ar Latvijas Republikas Kultu ras ministrijas un 
Izglī tī bas un zina tnes ministrijas atbalstu uzsa ka plas u sabiedrī bas iesaistes kustī bu 
“Restarts lasī s anai”. Daugavpils publiska s bibliote kas ir s ī s kustī bas partneri un 
veicina ta ji, jo aktī vi ī stenoja gan pas u izstra da ta s, gan naciona la lī men a 
lasī tveicina s anas programmas un pieda va ja daudzveidī gu pasa kumu kopumu 
daz a dos iesaistes lī men os. Kopuma  novadī ti 574 pasa kumi be rniem un jaunies iem 
lī dz 18 gadiem un g imene m, t.sk. 214 pasa kumi pirmsskolas vecuma be rniem un 
g imene m, 230 pasa kumi 1.-4. klas u skole niem, 130 pasa kumi vide ja  skolas vecuma 
be rniem, pusaudz iem un jaunies iem. 

▪ Ar Valsts kultu rkapita lafonda atbalstu tika realize ti projekti “Ieklausies. Izlasi 
iedvesmojies” un “Tiekamies bibliote ka ! Be rnu rakstnieki Daugavpilī ” 4. ka rta. 
Projektu ietvaros daugavpilies iem bija iespe ja tikties ar ta diem gra matu autoriem ka  
Viesturs K erus, Rebeka Lukos us, Toms Deimonds Barvidis, Z anete Lazdovska, Marts 
Puja ts, Laura Dreiz e un Iveta Troalika. 

▪ LCB G imenes digita lo aktivita s u centrs regula ri organize ja pasa kumus be rniem un 
g imene m. Lielu atsaucī bu guva “Ziemassve tku viktorī na” g imene m. Centrs pieda va ja 



 

63 
 

DAUGAVPILS.LV 

lietota jiem ne tikai apma cī bu programmas, kuras ir oriente tas uz be rnu un jaunies u 
auditoriju, bet arī  rados a s darbnī cas, t.sk. 3D pildspalvu rados a  darbnī cu (225 
darbnī cas, 658 dalī bnieki), Robotu darbnī cu (73 darbnī cas, 140 dalī bnieki),  
Gra matzī mju veidos anas darbnī cu (14 darbnī cas, 33 dalī bnieki), Robotikas 
nodarbī bas (10 nodarbī bu cikli, 56 dalī bnieki). 

▪      Novadpe tniecī bas darba  ir akcente jams komplekss veikums kultu rve sturiska  
mantojuma apzina s ana , popularize s ana  un saglaba s ana : 
- sadarbī ba  ar Kultu ras informa cijas siste mu centru un LNB tika organize ta 

konference “Kultu ras un atmin as institu cijas Digita lajai bibliote kai: digita la  
kultu ras mantojuma publiska un lega la pieejamī ba”;  

- veicinot Digita la s bibliote kas atpazī stamī bu, un izmantos anu tika izveidota ī pas a 
rubrika “Atrasts Digita laja  bibliote ka ”, kas gada laika  publice ta 
https://www.facebook.com/lcb.lv; 

- uzsa kts darbs LCB digita la s kolekcijas “Mans sta sts. Mana Latvija” izveide , 
kolekcija  ir ievietoti 45 objekti; 

- izveidota interaktī va  izsta de “Roma na “Ēnpils” autoram Leonī dam Dobic inam – 
130”; 

- tika prezente tas viete jo autoru gra matas: V.Lukas evic a sta stu kra jums 
“Dī nvydlatgolys stuosti”, D.Artjomova gra mata “Benedikts Skrinda – laikmeta 
liecinieks”, J.Roc ko gra mata “Ieve rojamie Latglales ebreji” 3.se jums. 

Pārskata gadā tika rīkotas 53 mākslas un radošo darbu izstādes, t.sk. Rotko muzeja 
krājuma izstāde “Teksts”, fotostudijas “Ēzerzeme-F” fotogrāfiju izstāde “Logi”, 
mākslinieces I.Linartes-Ružas izstāde “Sēlijas ainava”, mākslinieču N.Muižnieces un 
I.Osītes gleznu izstāde „Ēmocijas un putni”, Zviedrijas vēstniecības ceļojošā izstāde 
“Vecāki - Vienlīdzīgas iespējas”, N.Ribokaites fotoizstāde “Zirgi”, DU rektora, profesora 
A.Barševska fotoizstāde “Tuvāk saulei”, Ēiropas komisijas ceļojošā izstāde “Pinokio 
grāmatu kolekcija” u.c. 

2024. gadā LCB saņēma Daugavpils Universitātes Gada balvas Atzinības rakstu 
nominācijā GADA LABVĒLIS. 

Latgales zoodārzs 2024. gadā vides izglītošanas un ekoloģiskās audzināšanas, 
zinātnisko pētījumu un dabas aizsardzības jomā turpināja popularizēt Daugavpils tēlu un 
sasniegumus dabas aizsardzībā.  

Pārskata gadā Latgales zoodārzu apmeklēja ap 49 000 apmeklētāju, tostarp 
pirmsskolas vecuma bērni un skolotāji, kuriem ieeja bija bez maksas. Papildus ekspozīciju 
apskatei zoodārza speciālisti organizēja tematiskas nodarbības skolēniem, vecākiem un 
skolotājiem, kā arī citas izglītojošas aktivitātes. Latgales zoodārzs regulāri publicēja 
jaunumu ziņas Facebook platformā, veicinot ekoloģisko izglītību un sabiedrības izpratni 
par dabas aizsardzību. 

2024. gadā Latgales zoodārzā: 
▪ uzlabots ekspozī ciju dekoratī vais noforme jums un papildina ts dzī vnieku sugu kla sts 

ar 16 jauna m suga m, kas ī pas i piesaista apmekle ta ju interesi. Ta pat Latgales zooda rzs 
san e ma pasta vī ga  apru pe  uzture s ana  jaunus eksotiskus un invazī vus dzī vniekus; 

▪ izstra da ta Latgales Zoo/Mitra ja (LZ/MB) IT-interaktī va  ekolog iska s izglī tī bas un vides 
apzin as 4D platforma. Ta  ietver interaktī vu mobilo aplika ciju ar g eoloka cijas funkciju 
un 4 QR stendu kompleksu, kas pieda va  izglī tojos u saturu par ekolog iju, pilson zina tni 
un dabas aizsardzī bu. S ī  siste ma ir saistī ta ar Latgales mitra ju biolog isko 
daudzveidī bu un integre ta ar Latvijas un pasaules informa cijas avotiem, tostarp 
WikipediaLV, WikipediaĒng, YouTube un DOI. Projekta ietvaros tika izveidots Latgales 
Zoo-Mitra ja sugu 4D hipersais u katalogs, kas aptver 260 mitra ja dzī vnieku sugas; 

▪ teritorija  pie ieejas Mitra ja parka  tika izveidota a ra ekspozī cija par invazī vaja m suga m 
– c etri akva riji (~1000 l), kas darbojas visu gadu un sniedz ekolog iski izglī tojos u 
informa ciju. Turpat pie zooda rza ieejas tika uzsta dī ts Informa cijas un Kases punkts; 

https://www.facebook.com/lcb.lv


 

64 
 

DAUGAVPILS.LV 

▪ sadarbī ba  ar Daugavpils Universita ti (turpma k - DU) Latgales zooda rza teritorija  tiek 
attī stī ts Akvakultu ras mobilo laboratoriju komplekss ar ses iem modul iem. To 
izmantos gan zina tniskiem pe tī jumiem un dabas aizsardzī bas projektiem, gan 
nodarbī ba m ar be rniem; 

▪ dabas aizsardzī bas un pe tniecī bas joma  turpina ja pe tī t un popularize t Daugavpils, 
Latgales un Latvijas dabu. Silenes dabas parka  tika veikts trī s atjaunoto brun urupuc u 
popula ciju monitorings. LZD zina tnieki veica Latgales un Latvijas abinieku un ra pul u 
monitoringu Dabas aizsardzī bas pa rvaldei. 

2024.gadā Latgales zoodārza zinātnieki līdztekus sadarbībai ar septiņām 
zinātniskajām institūcijām no piecām valstīm veica Latgales dabas pētījumus un publicēja 
sešus zinātniskus rakstus starptautiskos žurnālos (Q1=5; Q2=1). Viņi arī uzstājās ar 
četriem referātiem starptautiskās konferencēs četrās valstīs. 

Latgales zoodārza zinātnieki piedalījās trijos sadarbības projektos ar DU, tostarp 
Ēiropas Savienības Biodiversa un Water JPI ĒMYS-R projektā kopā ar pētniekiem no 
Francijas, Polijas un Vācijas; Latvijas Zinātnes padomes akvakultūras projektā un ĒS COST 
Action Periamar projektā. 

4.3. SPORTA NOZARE 

Daugavpils valstspilsētas Jaunatnes lietu un sporta pārvalde (turpmāk – 
Pārvalde) ir pašvaldības budžeta iestāde, kura 2024. gadā veicināja jaunatnes politikas un 
sporta attīstību pilsētā. 

2024. gadā vairāki pilsētas sportisti un komandas sasniedza augstvērtīgus 
rezultātus ne tikai Latvijas, bet arī vispasaules mērogā. 

Pārskata gadā 295 Daugavpils sportisti piedalījās 104 sacensībās un treniņu 
nometnēs ārzemēs, 1166 sportisti piedalījās 123 Latvijas sporta sacensībās un 62 treniņu 
nometnēs. Pārvalde turpina atbalstīt pilsētas sportistus. 2024. gadā 13 augstas klases 
sportisti un 24 sporta organizācijas saņēma pašvaldības atbalstu mācību treniņu un 
sacīkšu procesam. 

Daugavpils sportistu labākie rezultāti 2024. gadā 

Maksims Vasiļonoks 3.vieta Ēiropas čempionātā jauniešiem svarcelšanā 

Niķita Prohovskis 2.vieta Ēiropas čempionātā U19 boksā,  
2. vieta Pasaules čempionātā U19 boksā 

Emmanuils Sidorenko 3.vieta Ēiropas čempionātā U19 boksā 

Andžejs Ļebedevs  1.vieta Ēiropas čempionātā spīdvejā 

Anastasija Samoilova 5. vieta Parīzes Olimpiskajās spēlēs pludmales volejbolā 

Volejbola klubs “Ēzerzeme” 2.vieta Latvijas čempionātā,  
4.vieta Baltijas līgā 

Futbola centrs 
“Daugavpils’’ 

5.vieta Latvijas futbola Virslīgā 

15. tabula. Daugavpils sportistu labākie rezultāti  
Datu avots: Jaunatnes lietu un sporta pārvalde 

Pārvalde 2024. gadā rīkoja sporta vasaras nometnes. Vasaras sporta nometnes, kā 
ierasts, notika divās maiņās – dienas un diennakts. 8 dienas nometnēs piedalījās 641 
bērns un jaunieši, 4 diennakts nometnēs piedalījās 545 bērni un jaunieši. 

Tika organizētas arī bērnu un jauniešu vasaras nometnes. Notika 21 nometne (20 
dienas nometnes un 1 diennakts nometne), kopējais dalībnieku skaists bija 980 bērni un 
jaunieši, nodarbināti 119 nometnes darbinieki. Dalībnieku vecums bija no 6 līdz 16 
gadiem. 



 

65 
 

DAUGAVPILS.LV 

Pārvalde 2024. gadā turpināja īstenot Jauniešu vasaras nodarbinātības 
programmu. 384 jaunieši vecumā no 13 līdz 14 gadiem strādāja Daugavpils valstspilsētas 
vispārējās izglītības iestādēs, kurās iegūst pamatizglītību. Savukārt, 1179 jaunieši vecumā 
no 15 līdz 19 gadiem tika nodarbināti Daugavpils valstspilsētas vispārējās izglītības 
iestādēs, pašvaldības iestādēs, kapitālsabiedrībās. 

2024. gadā aktīvi strādāja jauniešu iniciatīvu centrs “Navigators”, kur jauniešu 
lietderīgi pavadīja brīvo laiku, kā arī aktīvi piedalījās un paši rīkoja dažāda veida 
pasākumus. 

Pārskata gadā pārvalde turpināja līdzfinansēt un atbalstīt Daugavpils un Latvijas 
sporta klubu un federāciju organizētus sporta pasākumus un sacensības. 2024. gadā 33 
biedrībām tika piešķirts finansiālais atbalsts pasākumu organizēšanai Daugavpilī. 

Pārvalde organizē sporta, tautas sporta un jaunatnes pasākumus. 2024. gads 
iezīmējās ar vērienīga pasākuma “Sporta un jaunatnes festivāls “Artišoks”” organizēšanu, 
kurš pulcēja vairāk kā 30 sporta un jaunatnes organizācijas un vairāk kā 2000 dalībnieku 
un skatītāju. Otrs no lielākajiem pasākumiem 2024. gadā bija “Jauniešu vasara”, kurš 
notika 3 posmos. Pasākumā piedalījās vairāk par 1000 jauniešu, kuri noskaidroja labākas 
“Jauniešu vasaras” 3x3 basketbola, mini futbola, florbola, orientēšanās, Quiz viktorīnas un 
Uno spēļu komandas, spēlētājus un spēlētājas. 

Kopumā Pārvalde 2024. gadā organizēja 70 pasākumus, kurās piedalījās ap 5000 
dalībnieku.  

4.4. SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

Sociālais dienests (turpmāk – SD) ir Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
budžeta iestāde, kura nodrošina sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 
administrēšanu Daugavpils valstspilsētas administratīvajā teritorijā, īstenojot Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības domes noteikto sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības 
politiku, kā arī nodrošinot šim mērķim piešķirto pašvaldības budžeta līdzekļu 
administrēšanu. 

SD budžeta kopējā izpilde 2024. gadā sastādīja 18 816 150 euro, kas ir par 7,15% 
vairāk, nekā 2023. gadā. Sociālās palīdzības nodrošināšanai trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaimniecībām tika izmaksāti 6 353 899 euro un 12 462 221 euro 
tika izlietoti Sociālā dienesta un tās struktūrvienību uzturēšanai, t.sk. sociālo 
pakalpojumu sniegšanai. 

 
25. attēls. Sociālo palīdzību saņēmušo personu skaits un izdevumi pa gadiem 

Datu avots: SD 

788534483074719178558973670910696583

15196507
17495515

13489774

17561225
18816150

309995532574663861875370156838159974021176
53171116171545

4577743
4515264

18834

21486
20364 20320 20137 20345 19988

22569

15607

13312

0

5000

10000

15000

20000

25000

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

18000000

20000000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

ci
lv
ēk
u
 s
k
ia
ts

eu
ro

Axis Title
Sociālās aizsardzības budžeta izdevumi

tai skaitā, sociālie pabalsti (SD dati)

Sociālās palīdzības saņēmēju skaits (SD dati)



 

66 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Sociālo pakalpojumu nodaļa nodrošina sociālo pakalpojumu (pasākumu 

kopums, kas vērsts uz personu sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanu vai uzlabošanu, 
lai nodrošinātu viņu iekļaušanos sabiedrībā un personu, kurām ir objektīvas grūtības sevi 
aprūpēt vecuma vai funkcionālo traucējumu dēļ, pamatvajadzību apmierināšanu un ietver 
sevī pakalpojumus personas dzīvesvietā vai sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā) sniegšanu Dienesta struktūrvienībās. Sociālie pakalpojumi ietver:  

▪ socia lo apru pi, kuras me rk is ir nodros ina t dzī ves kvalita tes nepazemina s anos 
personai, kura vecuma vai funkciona lo trauce jumu de l  to nevar nodros ina t pati 
saviem spe kiem;  

▪ socia lo rehabilita ciju, kuras me rk is ir nove rst vai mazina t invalidita tes, 
darbanespe jas, atkarī bas un citu faktoru izraisī ta s negatī va s socia la s sekas 
personas dzī ve . 
Galvenie sociālo pakalpojumu veidi – sociālās aprūpes pakalpojumi personas 

dzīvesvietā, aprūpe ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās, 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personas dzīvesvietā, profesionālās rehabilitācijas 
pakalpojumi, kā arī nodrošināšana ar tehniskajiem palīglīdzekļiem. 

Sociālās palīdzības nodaļa sniedz materiālu atbalstu (naudas vai mantiskais 
pabalsts pamatvajadzību apmierināšanai) trūcīgām, maznodrošinātām mājsaimniecībām 
un citām mērķa grupām. Mērķis ir nodrošināt sociālās palīdzības sniegšanu krīzes 
situācijā nonākušām trūcīgām un maznodrošinātām mājsaimniecībām un citām 
iedzīvotāju kategorijām, kuras deklarējušas  savu  dzīvesvietu Daugavpils valstspilsētas 
administratīvajā teritorijā,  atbilstoši esošajiem normatīvajiem aktiem. 

Klientu skaits Sociālo pakalpojumu organizēšanas un sociālā darba sektoros 2024. 
gadā bija: 

▪ G imenes ar be rniem: 1099 g imenes ar augstu socia lo risku, 158 aizbildn u 
g imenes, 57 audz ug imenes, 16 g imenes asistenta pakalpojumi (g imenes); 

▪ Pilngadī gas personas: 593 personas; 
▪ Personas ar invalidita ti un veci l audis: 1501 personas (SD pieda va  pakalpojumu 

Sociālais taksometrs, ko bez maksas var izmantot personas ar invalidita ti 
transporte s anai valstspilse tas teritorija  lī dz 20 reize m me nesī . 2024. gada  
ieve rojami palielina ja s specializētā autotransporta un sociālā taksometra 
pakalpojumu pieprasī s ana, kas liecina par personu ar invalidita ti socialize s anos. 
Sociālo taksometru pakalpojumu izmantoja 685 personas, bet specializētā 
autotransporta pakalpojumus – 591 persona; 

▪ Asistentu pakalpojumi: 1753 klienti un 1825 asistenti. Ik gadu ve rojams asistenta 
pakalpojuma san e me ju skaita palielina jums (2024. gada  - par 240), kas saistī ts ar 
personu ar invalidita ti, kura m VDĒA VK ir izsniedzis atzinumus par asistenta 
pakalpojuma nepiecies amī bu, skaita pieaugumu. Pakalpojums ir l oti pieprasī ts. 
Dienas centrs «Saskarsme» ikdienā līdz 200 klientiem (pensijas vecuma personām, 

ģimenēm ar bērniem, personām ar invaliditāti, personām pēc ilgstošas ārstēšanās, 
bezdarbniekiem) nodrošina sociālo prasmju attīstīšanas iespējas, izglītošanas, brīvā laika 
pavadīšanas, mākslas un mākslinieciskās pašdarbības nodarbības. Dienas centrā 
“Saskarsme” klientu skaits 2024. gadā bija 371 persona. 

Klientu skaits Patversmē samazinājies un sastāda 72 klienti, kas ir pozitīvs 
rādītājs, jo daudzi uzsāk saņemt citu pakalpojumu (grupu dzīvokļa pakalpojums, ilgstošas 
sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums, saņem pašvaldības sociālo  
dzīvokli, pārceļas uz citu dzīvesvietu u.c.) vai uzsāk patstāvīgo dzīvi saņemot pašvaldības 
dzīvokli vai pārceļas uz citu dzīvesvietu u.c.. Nakts patversmē kopējais klientu skaits 
2024.gadā arī ir samazinājies un sastāda 92 klienti. Klientu skaits īpaši palielinās tajā 
laikā, kad ārā ir pazemināta gaisa temperatūra - ziemas periodā.  



 

67 
 

DAUGAVPILS.LV 

Sociālajā mājā klientu skaits 2024. gadā bija 161 persona, salīdzinājumā ar 2023. 
gadu samazinājums ir par 12 personām, kas saistīts ar to, ka ģimenēm/personām tiek 
piešķirts pašvaldības dzīvoklis.   

Sociālo dzīvokļu jautājumos no 2022. gada augusta mēneša Šaurā ielā 26 4. un 5. 
stāvos Daugavpils valstspilsētas iedzīvotājiem tiek piešķirti dzīvokļi saskaņā ar likumu 
“Par palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā” un 2022. gada 28. aprīļa Daugavpils 
valstspilsētas domes saistošajiem noteikumiem Nr.15 “Par Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā”. Dzīvokļi tiek piešķirti šādām 
klientu mērķa grupām: pensijas vecuma personām, personām ar invaliditāti, ģimenēm ar 
bērniem. Pārskata gadā tiek izīrēti 15 dzīvokļi. 

2024. gadā ir samazinājies klientu skaits, kas izmantojis Krīzes centra 
pakalpojumus (80 personas, 12 ģimenes). Krīzes centrs pārskata gadā turpināja sniegt 
krīzes centra pakalpojumu gan ar izmitināšanu, gan bez izmitināšanas. Krīzes situācijās 
klientus ātri, bez rindas var uzņemt - 29 istabās, jebkurā diennakts laikā gan ēkas pirmajā 
(11 istabas), gan ēkas otrajā (18 istabas) stāvos. Krīzes centrā klientiem ir pieejamas 2 
atpūtas telpas, 2 smilšu terapijas istabas, bibliotēka, vingrošanas telpa, 3 virtuves, 
relaksācijas un nodarbību telpas, dušas telpas un veļas mazgātavas. Pārskata gadā Krīzes 
centra pakalpojumu ir saņēmuši arī Ukraiņu civiliedzīvotāju ģimenes. 

Aprūpes mājās biroja pakalpojumus 2024. gadā izmantoja 374 personas. Dienas 
aprūpes centru personām ar garīga rakstura traucējumiem ikdienā apmeklēja 61 
pieaugušais. Grupu dzīvokļus izmantoja 30 personas, tas ir pieprasīts, jo klientiem ir 
iespēja pastāvīgi dzīvot un plānot savu ikdienu, pašiem plānot ikdienas ēdienkarti, 
iegādāties produktus, plānot savu budžetu, ir iespēja brīvi apmeklēt pasākumus pilsētā, 
kontaktēties ar apkārtējiem cilvēkiem, doties savās ikdienas gaitās, apmeklēt dienas 
centru, strādāt algotu darbu, veidot kontaktus ar apkārtējiem. Grupu dzīvokļu 
pakalpojuma sniegšana, pēc ēkas Šaurā ielā 26 renovācijas, tika pārcelta uz ēkas 3.stāvu. 

Daugavpils sociālās aprūpes centrs ir institūcija, kurā ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pakalpojumu piešķir uz noteiktu vai uz pastāvīgu laiku, uzlabojot 
klientu dzīves kvalitāti, maksimāli sekmējot pašaprūpes spēju uzturēšanu, nodrošinot 
saturīgu brīvā laika pavadīšanu, īstenojot pasākumu kompleksu un dažādas aktivitātes 
institūcijā un ārpus tās. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums 
ir maksas pakalpojums. Centrā pakalpojums ir ļoti pieprasīts, to var saņemt 240 klienti. 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Daudzfunkcionālais sociālo 
pakalpojumu centrs “Priedīte”” (turpmāk – Centrs) nodrošina 7 sociālos pakalpojumus: 

1) Dienas aprūpes centra pakalpojums bērniem ar funkcionāliem traucējumiem sniedz 
socia lo apru pi un socia lo rehabilita ciju, socia lo prasmju attī stī bu, izglī tos anu, brī va  
laika pavadī s anas iespe jas (30 be rni). 

2) Dienas aprūpes centra pakalpojums personām ar garīga rakstura traucējumiem 
sniedz socia lo apru pi un socia lo rehabilita ciju, socia lo prasmju attī stī bu, 
izglī tos anu, brī va  laika pavadī s anas iespe jas un socia la  darba specia lista 
konsulta cijas atbilstos i nepiecies amī bai (10 personas). 

3) Krīzes centra pakalpojums sniedz ī slaicī gu socia lo, psiholog isko un cita veida 
palī dzī bu krī zes situa cija  nona kus iem be rniem (10 be rni). 

4) Atelpas brīža pakalpojums sniedz ī slaicī gu socia lo apru pi be rniem ar funkciona liem 
trauce jumiem lī dz 30 diennaktī m gada , aizsta jot apru pes procesa  ma jsaimniecī bas 
locekl us (6 be rni). 

5) Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 
(psihologs, fizioterapeits), nodros ina atbalsta pla na  noteiktos pakalpojumus, kas 
izriet no be rna socia lo vajadzī bu, veselī bas un funkcione s anas spe ju raksturojuma 
(20 be rniem). 

6) Bērnu sociālās aprūpes centrs (20 be rniem) 
7) Bērnu sociālās aprūpes centra Jauniešu māja (6 be rniem). 



 

68 
 

DAUGAVPILS.LV 

4.5. BĀRIŅTIESA 

Daugavpils pilsētas bāriņtiesa (turpmāk tekstā – Bāriņtiesa) ir pašvaldības 
izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde, kurā 2024. gadā strādāja 16 darbinieki: 
bāriņtiesas priekšsēdētāja, bāriņtiesas priekšsēdētājas vietniece, 11 bāriņtiesas locekļi, 
sekretāre - lietvede, bāriņtiesas sēžu sekretāre un arhīviste. Bāriņtiesa 
savā darbībā pamatojas uz normatīvajiem aktiem un publisko tiesību principiem. 
Bāriņtiesai jāveic nepieciešamās darbības un jānodrošina, lai ikviens bērns un persona ar 
ierobežotu rīcībspēju tiktu pasargāta no tiesību pārkāpumiem. 

16. tabula. Aizgādības tiesību pārtraukšana un atjaunošana 
Datu avots: Bāriņtiesa 

2024. gadā salīdzinājumā ar 2023. gadu ir palielinājies personu (vecāku) skaits, 
kuriem tika pārtrauktas bērnu aizgādības tiesības.  

2024. gadā kopā ārpusģimenes aprūpē bija 241 bērni (par 5 bērnu mazāk nekā 
gadu iepriekš), t.sk. 71 atradās audžuģimenēs, 136 atradās aizbildnībā un 34 atradās 
aprūpes iestādēs. 

 2018.g. 2019.g. 2020.g. 2021.g. 2022.g. 2023.g. 2024.g. 

Audžuģimeņu 
skaits mūsu 
pašvaldībā 

12 19 
 

23 24 25 28 27 
(5 nav 
bērnu 

Bērnu skaits 
audžuģimenēs 

kopā 

51 71 73 67 71 69 71 

17. tabula. DI īstenošana - ārpusģimenes aprūpe 
Datu avots: Bāriņtiesa 

Uz doto brīdi Latvijā tiek īstenota deinstitucionalizācijas (turpmāk - DI) politika, 
kā arī kampaņas un projekti, kuru mērķis ir nodrošināt bērniem bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem ārpusģimenes aprūpi ģimeniskā vidē - pie aizbildņa vai 
audžuģimenē, nevis bērnu aprūpes iestādē. Daugavpils valstspilsētas pašvaldība aktīvi 
iesaistās visos projektos saistībā ar DI īstenošanu, Jaunu aizbildņu un audžuģimeņu 
piesaistei tika izveidota sociālā reklāma uz tramvaja – reklāmas termiņš 30.06.2026. 
2024. gadā audžuģimeņu skaits ir samazinājies par vienu, savukārt 5 audžuģimenes 
bērnus uz doto brīdi neuzņem. 

Sadarbība un 2023. gadā īstenotās aktivitātes: 
• Ba rin tiesa regula ri sniedz prieks likumus Latvijas Pas valdī bu savienī bai u.c. saistī ba  

ar likumprojektu izstra di, normatī vo aktu grozī jumiem, stra da  darba grupa s vadlī niju 
izstra de  un normatī vo aktu izstra de . 

• Nodros ina ta maksima li liela kam bez veca ku ga dī bas palikus o be rnu skaitam (kopa  
241) iespe ja dzī vot g imeniska  vide -audz ug imene  - 71, pie aizbildn iem -  136. 

• Ba rin tiesa aktī vi sadarboja s gan ar Tieslietu ministriju, gan pa ties o ar a rvalstu socia lo 
dienestu specia listiem un tiesa m (gadī jumi, kad veca kiem rodas proble mas ar be rnu 
audzina s anu a rvalstī s un gadī jumi, kad veca ki viens no otra nolaupa be rnus un 
pa rvieto uz citu valsti, vai no citas valsts uz Latviju).  

 2018.g. 2019.g. 2020.g. 2021.g. 2022.g. 2023.g 2024.g. 

PĀRTAUKTAS 
Vecāku skaits 

39 31 38 30 46 41 64 

Bērnu skaits 54 44 46 31 48 37 72 
ATJAUNOTAS 
Vecāku skaits  

13 13 15 13 8 8 15 

Bērnu skaits 18 19 22 16 11 12 20 



 

69 
 

DAUGAVPILS.LV 

• Ba rin tiesa turpina aktī vi iesaistī ties visos pasa kumos saistī ba  ar be rnu, g imen u un 
personu ar ierobez otu rī cī bspe ju tiesī bu un interes u aizsardzī bu un nodros ina s anu, 
sadarbojas ar nevalstiska m organiza cija m- nodibina jumiem „Socia la  atbalsta un 
izglī tī bas fonds”, „Pusaudz u resursu centrs”, Fondu «PLĒCS», LATVIJAS SARKANAIS 
KRUSTS, SOS be rnu ciemati, u.c.                      

4.6. SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA 

Daugavpils pilsētas pašvaldības policija nodrošina sabiedrisko kārtību un 
drošību valstspilsētas administratīvajā teritorijā. Pašvaldības policijas uzdevumu izpildei 
un iestādes darbības nodrošināšanai 2024. gadā tika piešķirti pašvaldību budžetu 
transferti 2 684 830 euro apmērā. 2024. gada sākumā darbinieku kopējais skaits 
Daugavpils pilsētas pašvaldības policijā bija 130 cilvēki, no kuriem 125 darbinieki pildīja 
likumā “Par policiju” noteiktos pienākumus. 2024. gada beigās darbinieku kopējais skaits 
bija 120 cilvēki, no kuriem 117 darbinieki pildīja likumā „Par policiju” noteiktos 
pienākumus.  

Pašvaldības policijas darbs 2024. gadā tika realizēts saskaņā ar spēkā esošajiem 
Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem. No visiem piefiksētajiem administratīvajiem 
pārkāpumiem 12,4% bija sabiedriskās kārtības pārkāpumi (sabiedriskās kārtības 
traucēšana, alkoholisko dzērienu lietošana un atrašanās reibuma stāvoklī u.c.), 59,6% bija 
ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumi un 3,1% bija Daugavpils pilsētas domes saistošo 
noteikumu pārkāpumi.  

Salīdzinošā analīze parādīja, ka 2024.gadā salīdzinājumā ar 2023.gadu: 
- samazina ja s piefikse to pa rka pumu skaits par sabiedriska s ka rtī bas trauce s anu; 
- samazina ja s piefikse to pa rka pumu skaits par alkoholisko dze rienu vai citu 

apreibinos o vielu lietos anu publiska s vieta s vai atras anos publiska s vieta s 
reibuma sta voklī ; 

- samazina ja s pa rka pumu skaits par sme k e s anas ierobez ojumu pa rka ps anu;  
- nedaudz samazina ja s pa rka pumu skaits par Cel u satiksmes noteikumu 

transportlī dzekl u apsta s ana s un sta ve s anas noteikumu pa rka ps anu; 
- samazina ja s piefikse to pa rka pumu skaits par Daugavpils pilse tas domes saistos o 

noteikumu pa rka ps anu. 
2024. gadā tika veikts intensīvs darbs ar pilsētas iedzīvotājiem. Kopā bija saņemti 

un atstrādāti 10493 telefoniskie izsaukumi. Visvairāk telefonisko izsaukumu bija no 
Centra, Jaunbūves, Ķīmijas un Jaunās Forštadtes apkaimju iedzīvotājiem. Pārskata gadā 
bija saņemti, reģistrēti un izskatīti 6629 dokumenti (tai skaitā iesniegumi no fiziskajām 
un juridiskajām personām). Tika sagatavoti un nosūtīti vai nodoti  5167 dažādi dokumenti 
(lietas). 

2024. gadā kopā tika piefiksēti 4638 administratīvie likumpārkāpumi, par kuriem 
tika uzsākti administratīvo pārkāpumu procesi.  

Pateicoties izveidotajai Daugavpils pilsētas pašvaldības policijas interneta tīmekļa 
vietnei http://www.police.daugavpils.lv, Daugavpils valstspilsētas iedzīvotājiem, kā arī 
masu informācijas līdzekļiem ir iespēja ātrāk un efektīvāk iepazīties ar iknedēļas 
statistiskajiem rādītājiem un publikācijām par paveikto darbu pašvaldības policijā. 
Pašvaldības policija aktīvi sadarbojas ar www.latvija.lv publisko pakalpojumu katalogu. 
2024. gadā darbojās Youtube kanāls un Pašvaldības policijas Facebook lapa, kas sekmēja 
labāku saskarsmi ar pilsētas iedzīvotājiem. Tiek realizēta licencēta Pašvaldības policijas 
darbinieku apmācības programma. Notiek lekcijas Pašvaldības policijas darbiniekiem par 
jaunākajām izmaiņām normatīvajos aktos un par izmaiņām darba organizācijā. Līdz ar to 
tiek celts Daugavpils pilsētas pašvaldības policijas darbinieku profesionālās meistarības 
līmenis.   

http://www.police.daugavpils.lv/
http://www.latvija.lv/


 

70 
 

DAUGAVPILS.LV 

Daugavpils pilsētas pašvaldības policija savu darbību turpināja Daugavpils 
valstspilsētas un Augšdaugavas novada attīstības programmā 2022.-2027.gadam rīcības 
plāna noteiktajos virzienos un civilās aizsardzības sadarbības jomā: policijas darbības 
nodrošināšanai, kvalitātes uzlabošanai un materiāltehniskās bāzes pilnveidošanai ir 
iegādāta datortehnika, videokameras, tīkla komutatori, videoieraksta serveris un dažos 
video mezglos nomainīts bojāts aprīkojums. 2024. gadā tika ierīkota jauna autostāvvieta 
pie Stropu ezera Centrālās pludmales. 

4.7. DZĪVOKĻU UN KOMUNĀLĀ SAIMNIECĪBA 

Ik gadu Daugavpils pilsētas pašvaldības iestāde „Komunālās saimniecības 
pārvalde” veic būvniecības, labiekārtošanas un projektēšanas darbus Daugavpils 
valstspilsētas tēla vispusīgai attīstībai un uzlabošanai. 

Pārskata gadā tika izbūvēti, izremontēti un rekonstruēti vairāki pilsētas 
infrastruktūras elementi un to sastāvdaļas. 

Ielas, ietves, auto stāvlaukumi 
Paveiktie darbi Izpildes 

stadija 
Raksturojums 

Ielu pārbūves 
darbi 

Pabeigts 
 
 
 
 
 
Uzsākts 

• Avotu ielas pa rbu ve posma  no Liepa jas ielas lī dz Valkas ielai; 
• Avotu ielas pa rbu ve posma  no Tukuma ielas lī dz Kaun as ielai; 
• Virs u ielas pa rbu vei posma  no Poligona ielas lī dz Virs u 24/26 

ielai; 
• Akade mik a Graftio ielas pa rbu ve un jaunas ielas uz zemes 

gabala ar kadastra Nr. 05000211018 izbu ve; 
• Tirgon u ielas pa rbu ve posma  no Du mu ielas lī dz Tirgon u ielai 

69; 
• Brī vī bas ielas pa rbu ve posma  no Pa rdaugavas ielas lī dz 

Aiviekstes ielai; 
• Kastan u ielas pa rbu ve posma  no Vis k u ielas lī dz Plu mju ielai 

32; 
Asfaltbetona 
seguma 
remontdarbi, 
atjaunošana 
Daugavpils valsts 
pilsētas ielās, tiltu 
(pārvadu, tuneļu) 
remonta darbi 

Pabeigts • 7 307 m2 platī ba tika veikts asfalta seguma ielu bedrī s u 
remonts; 

• 5 267 m garuma tika veikta asfalta seguma plaisu aizlies ana 
ar hermetik i; 

• tranzī ta ielas A13, P67, P68; 
• tilts pa r Lauceses upi Liela  iela ; 
• tilts pa r S un icas upi Stacijas iela ; 
• tilts pa r S un icas upi Daugavas iela ; 
• tilts pa r S un icas upi Cietoks n a iela ; 
• tilts pa r Mel n ic kas upi; 
• satiksmes pa rvads Piekrastes iela ; 
• satiksmes pa rvads pa r dz/c un cel u, Smils u iela ; 
• satiksmes pa rvads Daugavas iela  pa r Rī gas ielu; 
• Latgales ielas ga je ju un komunika ciju tilts; 
• ga je ju tunel i Daugavas iela  un Vidzemes iela ; 
• tilts pa r S u n upi Ka rklu iela ; 
• Kraujas ielas satiksmes pa rvads pa r dz/c Rī ga-Daugavpils; 
• Tilts pa r S u n upi Odu ielas apvedcel s ; 
• Stacijas iela posma no Balvu ielas lī dz Ka rklu/Kraujas ielai 

(Stacijas iela posma  no Balvu ielas lī dz Stacijas ielai 129D); 
• Jelgavas iela posma no Ak.Graftio ielas lī dz Jelgavas ielai 2; 
• Ja tnieku iela posma no Ventspils ielas lī dz Tukuma ielai; 
• Satiksmes iela posma no Vars avas ielas lī dz dzelzcel a sliede m; 



 

71 
 

DAUGAVPILS.LV 

Paveiktie darbi Izpildes 
stadija 

Raksturojums 

• 1.Pasaz ieru iela posma no 2.Pasaz ieru ielas lī dz kadastra Nr. 
05000091101; 

• rota cijas aplis Smils u un Ventspils ielu krustojuma ; 
• Ja tnieku iela posma no Smils u ielas lī dz Cialkovska ielai; 
• Vain odes no Dzintaru lī dz Vis k u ielai; 
• caurtekas nomain a Val n u iela ; 
• Kalnu iela posma  no Aven u ielas lī dz Telts ielai; 
• Parka iela posma  no krustojuma Daugavas iela/Parka iela lī dz 

autobusu pieturai "Parka iela Nr,4"; 
• Daugavas iela posma  no Daugavas iela 111 lī dz autobusu 

pieturai "Mez ciems Nr.4"’; 
• nobrauktuve starp Liela  iela  217 un Liela  iela 219; 
• Austrumu ielas un P68 krustojums; 
• Ventspils iela posma  no Valmieras iela lī dz Smils u ielai; 

Būvniecības 
ieceres 
dokumentācijas 
izstrāde 

Uzsākts • par Būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādi, 
autoruzraudzību Aveņu un Rēzeknes ielu autostāvlaukuma 
izbūvei; 

• par būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādi, 
autoruzraudzību Ruģeļu ūdenskrātuves satiksmes 
organizācijas uzlabošanai; 

• par būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādi, 
autoruzraudzību, būvdarbu veikšanu veloinfrastruktūras  
attīstībai Vecstropu apkaimē; 

• būvniecības ieceres dokumentācijas izstrāde, 
autoruzraudzība, būvdarbu veikšana Gajoka skvēra 
labiekārtošanai, apgaismojuma un videonovērošanas tīklu 
izbūvei; 

• par būvniecības ieceres dokumentācijas izstrādi, 
autoruzraudzību, būvdarbu veikšanu  auto stāvlaukuma 
pārbūvei Valkas ielā 58 rajonā, zemes vienībā ar kadastra apz. 
05000050004; 

• būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība Tērvetes ielas 
pārbūvei, posmā no Vaiņodes ielas līdz Baldones ielai; 

• būvprojekta izstrāde un autoruzraudzība Aglonas ielas 
pārbūvei, posmā no Ventspils ielas līdz Tukuma ielai; 

Būvniecības 
ieceres 
dokumentācijas 
izstrāde 

Pabeigts • 18.novembra satiksmes pa rvada pa rbu ve; 
• Kastan u ielas pa rbu ve posma  no Vis k u ielas lī dz Plu mju ielai 

32; 
• Brī vī bas ielas pa rbu ve posma  no Pa rdaugavas ielas lī dz 

Aiviekstes ielai; 
• Tirgon u ielas pa rbu ve posma  no Du mu ielas lī dz Tirgon u ielai 

69; 
• Tautas ielas pa rbu ve posma  no A.Pumpura ielas lī dz Ventspils 

ielai; 
• 18.novembra ielas pa rbu ve kapu rajona ; 
• Nometn u ielas pa rbu ve posma  no Aps u ielas lī dz Dunduru 

ielai; 
• Smilgu ielas pa rbu ve posma  no 18.novembra ielas lī dz ga je ju 

tiltin am; 
• Ostrovska ielas pa rbu ve posma  no Liela  ielas lī dz Austrumu 

ielai un sta vlaukuma izbu ve; 
• Ga je ju pa rvada pa r dzelzcel u atjaunos ana Jaunaja  Fors tadte ; 



 

72 
 

DAUGAVPILS.LV 

Paveiktie darbi Izpildes 
stadija 

Raksturojums 

• Virs u ielas pa rbu vei posma  no Poligona ielas lī dz Virs u 24/26 
ielai; 

• Jauno kapse tu (t.sk. dzī vnieku kapse tu) izveidos ana Liginis k u 
apkaime , zemes gabala  ar kadastra Nr. 05000173402; 

• par bu vprojekta izstra di un autoruzraudzī bu Jelgavas ielas 
pa rbu vei posma  no Pus kina ielas lī dz Bauskas ielai; 

• Satiksmes pa rvada ar pievadcel iem izbu vei Smiltenes un 
Kandavas ielu rajona; 

• Ūdens līmeņa regulēšanas būves atjaunošana zemes vienībā ar 
kadastra.Nr. 44740050074, Naujenes pagastā, Augšdaugavas 
novadā; 

Gājēju ietvju 
(tiltu), 
iekšpagalmu un 
piebrauktuvju 
izbūves un 
pārbūves darbi 

Uzsākts 

Pabeigts 

 

• Ga je ju pa rvada pa r dzelzcel u atjaunos ana Jaunaja  Fors tadte ; 

• 1 394 m2 platī ba tika veikts asfalta seguma ietves bedrī s u 
remonts;  

• 1 059 m2 platī ba tika veikts brug akmen a seguma ietves 
remonts; 

• 1 837 m2 platī ba tika veikts ieks pagalmu un piebrauktuvju 
asfalta seguma remonts; 

Auto stāvlaukuma 
pārbūves darbi 

Pabeigts • Auto sta vlaukuma izbu ve Dzintaru iela  2A un Dzintaru iela  2B 
(zemes kad. apz. 05000290030 un 05000290031); 

Pilsētas ielu 
ikgadēji 
tekošie 
remontdarbi 

Pabeigts • 2355 pa rg.km garuma grants iela s tika veikta greidere s ana; 
• 3109 m3 tilpuma grants iela s tika veikti 

atjaunos ana/remonts; 

• 52100 m2 platī ba tika veikta grants ielu atputekl os ana. 

18. tabula. Paveiktie darbi (ielas, ietves, auto stāvlaukumi) 2024. gadā 
Datu avots: Komunālās saimniecības pārvalde 

Vides objekti 
Paveiktie darbi 

Izpildes 
Izpildes 
stadija 

Raksturojums 

Iegādāti 
infrastruktūras 
elementi 

Pabeigts • Iega da ti un uzsta dī ti koka zvil n i Stropu ezera pludmale ; 
• Iega da ti un uzsta dī ti betona soli uzsta dī s anai Daugavpils 

administratī vaja  teritorija ; 

Koku iestādīšana, 
zāģēšana 

Pabeigts • koku sta du iega de un sta dī s anas darbi Rī gas iela , kopa  
iesta dī ti 2 gab.; 

• ava rijas sta voklī  esos u koku za g e s ana kapse tu teritorija  
130 gab.; 

Atpūtas vietas Pabeigts • rekrea cijas zonas izveide Ēzeru ielas un Maza s Ēzeru 
ielas rajona ; 

• revitaliza cijas pasa kumi Daugavas ielas rajona ; 
• Ēsplana des purva takas attī rī s ana; 
• revitaliza cijas pasa kumi S u n u ielas 1 piegul os aja  

teritorija ; 
• teritorijas revitaliza cijas pasa kumi Rug el u 

u denskra tuvei piegul os aja  teritorija . 

19. tabula. Paveiktie darbi (vides objekti) 2024. gadā 
Datu avots: Komunālās saimniecības pārvalde 



 

73 
 

DAUGAVPILS.LV 

Katru gadu iestāde rīko, koordinē un nodrošina ar nepieciešamo inventāru un 
materiāli tehnisko bāzi visus svētku pasākumus (1990. gada 3. oktobra Latvijas 
Republikas likums „Par svētku, atceres un atzīmējamām dienām”, 1. p.), kas notiek 
Daugavpils valstspilsētā. 2024. gadā svētkiem tika iegādāti svētku figūras pilsētas 
noformējumam, kā arī atjaunoti esošie dekoratīvie gaismas elementi. 

2024. gadā Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestāde “Komunālās 
saimniecības pārvalde” tika nodrošināta darbu izpilde, kas saistīta ar ikdienas pilsētas 
administratīvas teritorijas labiekārtošanu un uzturēšanu: 

▪ pilse tas ielu kops ana un uzture s ana, tai skaita  tranzī tielas; 
▪ luksoforu tehniska apkalpos ana, uzture s ana; 
▪ cel a zī mju, atvairbarjeru, ga je ju noz ogojumu uzture s ana, ielu mark e s ana, zal o 

zonu atjaunos ana; 
▪ pilse tas ielu a re ja  apgaismojuma un apgaismojuma tī klu apkalpos ana; 
▪ lietus u dens kanaliza cijas tī klu uzture s ana un apkalpos ana; 
▪ parku un skve ru kops ana, pl aus ana, apsta dī jumu sta dī s ana, ava rijas koku 

za g e s ana; 
▪ pilse tas mez saimniecī bas darbi, mez aparku uzture s ana; 
▪ kapu uzture s ana, t.sk. veikta Grī vas (Kreisa  dal a un Bra l u kapi) kapse tas 

digita liza cija; 
▪ dzī vnieku patversmes uzture s ana; 
▪ publisko stru klaku apsaimniekos ana; 
▪ vides infrastruktu ras elementu uzture s ana; 
▪ be rnu sporta un atpu tas laukumu uzture s ana; 
▪ dabas resursu ekonomiski efektī va izmantos ana, vides piesa rn os anas 

ierobez os ana, vides aizsardzī bas pasa kumu finansia lais atbalsts; 
transportlīdzekļu momentānā ātruma attēlošanas displeju apkalpošana. 
SIA „Daugavpils dzīvokļu un komunālās saimniecības uzņēmums“ (turpmāk 

tekstā - Uzņēmums) 2024. gadā apsaimniekoja 786 mājas, proti, veica dzīvojamo māju 
uzturēšanu, ēku elementu saglabāšanu darbderīgā stāvoklī, inženierkomunikāciju 
tehnisko parametru un tehnisko iekārtu uzturēšanu darba režīmā. 

Īpaša uzmanība tiek pievērsta dzīvojamo māju konstruktīvajiem elementiem un 
iekšējām inženierkomunikācijām, sakarā ar to nolietojuma stāvokli. Papildus kārtējiem 
remontiem, 2024. gadā veikts dzīvojamā fonda kapitālais remonts, t.sk. piedaloties 
Daugavpils valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējuma programmā energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās. 

Kapitālais remonts  
Dzīvojamo 
māju skaits 

Jumta remonts 32 
Kāpņu telpu remonts 7 
Logu un durvju nomaiņa koplietošanas telpās 43 
Bēniņu pārsegumu siltināšana 10 
Lieveņu un aizsargapmaļu remonts 10 
Sienu paneļu šuvju hermetizācija 10 
Ēlektromontāžas darbi 45 
Karstā un aukstā ūdens cauruļvadu nomaiņa, karstā ūdens un 
apkures   sistēmas siltumizolācija pagrabā un bēniņos 

4 

Ūdens patēriņa uzskaites automātiska sistēma 9 
Asfalta seguma un autostāvvietas ierīkošana pie dzīvojamās mājas 12 
Gala sienu siltināšana  3 
Karsta ūdens uzskaites sistēmas uzstādīšana un apkures sistēmas 
renovācija 

8 

Pieslēgšana pilsētas centralizētajiem kanalizācijas tīkliem 1 
20. tabula. Veikto remontdarbu apjoms 2024. gadā 

Datu avots: SIA “DzKSU” 



 

74 
 

DAUGAVPILS.LV 

Uzņēmums turpina piedalīties pašvaldības līdzfinansējuma programmā, kas 
paredz dzīvojamo māju pieslēgšanu pilsētas centralizētai ūdensapgādes un kanalizācijas 
sistēmai, palīdzot dzīvokļu īpašniekiem risināt ilggadējo problēmu ar ūdens padevi un 
kanalizāciju. 2024. gadā centralizētai sistēmai tika pieslēgta dzīvojamā Tukuma ielā 110A. 

Pašvaldības līdzfinansējuma programmā par daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 
piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanu un atjaunošanu, veikti pagalmu labiekārtošanas 
darbi un atjaunošana dzīvojamām mājām Alejas ielā 7, Teātra ielā 13, Imantas ielā 18, 
Piekrastes ielā 25, Kandavas ielā 23, Cialkovska ielā 10, Cēsu ielā 14, Teātra ielā 2, Viršu 
ielā 50, Šaurā ielā 21, Ģimnāzijas ielā 22, Imantas ielā 33. 

2024. gadā pašvaldības līdzfinansējuma programmā par energoefektivitātes 
uzlabošanas pasākumu veikšanu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās veikti darbi, kas saistīti 
ar dzīvokļa īpašuma siltumpatēriņa un karstā ūdens regulējumu un uzskaiti dzīvojamās 
mājās Aizpilsētas ielā 33, Stacijas ielā 127, Inženieru ielā 12, Cialkovska ielā 7. 
Siltummezglu ierīkošana netika veikta dzīvojamās mājās. Karsta ūdens uzskaites sistēmas 
uzstādīšana un apkures sistēmas renovācija tika veikta dzīvojamās mājās Raipoles ielā 
10B, Gaismas ielā 24, Aveņu ielā 39, Raiņa ielā 23, Nometņu ielā 17, Nometņu ielā 23, 
Bauskas ielā 5, Valkas ielā 5. 

Regulāri tiek mainīti lifti, kuru kalpošanas laiks (30 gadi) jau ir beidzies. 2024. gadā 
saskaņā ar plānu, lifti tika nomainīti piecās dzīvojamās mājās: Vienības 34A – 1 lifts, 
Vienības 38A – 1 lifts, A.Graftio 23 – 1 lifts, 18.Novembra 82 – 1 lifts, Gaismas 5 – 2 lifti.  

2024. gadā sakarā ar verificēšanas termiņa izbeigšanos, tika nomainīti 17 654 
ūdens skaitītāji. Pārskata gada uzņēmums veica apsaimniekošanā esošo dzīvojamo māju 
piegulošo teritoriju sakopšanu 1 122 111,24 m2 platībā. Uzņēmums nodrošina kāpņu 
telpu uzkopšanu 142 dzīvojamās mājās. 

Uzņēmuma diennakts avārijas dienests, nodrošina neatliekamu pakalpojumu un 
tūlītēju darbu veikšanu avārijas situācijās. 2024. gadā tika saņemti kopā 28 115 izsaukumi 
(avārijas situācijas likvidēšanas izsaukumi – 9 586, jeb vidēji ap 26 izsaukumiem dienā). 
Uzņēmuma saimnieciskās darbības nodrošināšanai, turpinājās biroja tehnikas maiņa, 
iegādāti darba elektroinstrumenti un inventārs.  

Ēlektroniskajā sistēmā mans.ddzksu.lv ir reģistrēti 20 329 klienti, kas sastāda 
67,84 % no kopējā uzņēmuma klientu skaita. Ēlektroniskajā sistēmā mans.ddzksu.lv var 
sniegt informāciju par izmantota ūdens un sašķidrinātās gāzes skaitītāju rādījumiem. Tajā 
var apskatīt sagatavotos rēķinus, veikt rēķinu apmaksu, aktivizēt atgādinājumus par 
rādījumu nodošanu, skaitītāju verificēšanu un atrast citu svarīgu informāciju. Pastāvīgi 
notiek mājas lapas modernizācija un dzīvojamās mājas lietu digitalizācija - reģistrētiem 
lietotājiem ir pieejami dzīvokļu īpašnieku kopību lēmumi, tāmes, atskaites un cita ar 
dzīvojamās mājas apsaimniekošanu saistīta informācija.  

SIA „Labiekārtošana - D” veic labiekārtošanas darbus pilsētas teritorijā. 2024. 
gadā tika veikts bērnu sporta un atpūtas aprīkojuma remonts 186 dzīvojamo māju 
pagalmos un tika izremontēti 38 pilsētas bērnu laukumi. Pārskata gadā SIA 
„Labiekārtošana - D” veica kapsētu teritoriju uzturēšanu, kur atbilstoši līgumā 
noteiktajam: 

▪ veikta jaunu apbedī juma vietu uzme rī s ana, nospraus ana un iera dī s ana 2 050 m2 
platī ba ; 

▪ jaunu apbedī juma vietu izveidos ana 6 020 m2 platī ba ; 
▪ cel u un celin u uzkops ana 1 316 100 m2 platī ba ; 
▪ kapse tas teritorija  stihiski izveidoto atkritumu sava ks ana un izves ana 1 244,93 

tonnas; 
▪ kapse tu grunts cel u uzture s ana 100 m2 platī ba ; 
▪ grunts cel u greidere s ana 10 km garuma ; 
▪ kapse tu teritorijas appl aus ana 300 000 m2 platī ba ; 
▪ darbi stipra  ve ja seku likvide s anai.  



 

75 
 

DAUGAVPILS.LV 

Pārskata gadā kapitālsabiedrība uzturēja parkus, skvērus un citas publiskā 
lietošanā esošās teritorijas un zaļās zonas. Tika ierīkotas puķu dobes, ziedu piramīdas un 
konstrukcijas 3 819,51 m2 platībā, tika nogriezti krūmi 5 088 m2 platībā, vasaras periodā 
tika nopļauta zāle 83 472 259 m2 platībā pilsētas ielās, parkos, skvēros un atpūtas vietās, 
VUGD platības(pļavas, nogāzes): 978 200 m2 tika nozāģēti 389 koki, kas radīja avārijas 
situācijas, un tika veikta 19 celmu frēzēšana. Tika veikta apstādījumu kopšana 45 132 m2 
platībā, laistīšanas un papildmēslošanas darbi 163 574 m2 platībā un dzīvžogu formēšana 
5 512 tek.m.  

SIA „Labiekārtošana - D” pārziņā ir Daugavpils dzīvnieku patversme. Sadarbībā ar 
Daugavpils valstspilsētas pašvaldību klaiņojošie dzīvnieki tiek uzturēti patversmē un 
tiem tiek veikta veterinārā apskate. 2024. gadā vidēji tika uzturēti un baroti 175 dzīvnieki. 
Dzīvnieku patversmes personāls veic adoptācijas pasākumus: 273 dzīvnieki atraduši 
jaunu ģimeni, atdeva dzīvniekus to sākotnējiem īpašniekiem – 82. Noķerto klaiņojošo 
dzīvnieku skaits 2024. gadā – 958 dzīvnieki. 

Pārskata gadā SIA „Labiekārtošana - D” veica visu komunikāciju avārijas 
remontdarbus, kabeļu un gaisa vadu līnijas, novecojušo konstrukciju (balstu, kronšteinu, 
trošu) demontēšanu, lai novērstu draudus cilvēku dzīvībai un īpašumam: gaismekļa 
remonts un uzstādīšana - 469 kompl; sadales remonts un kabeļa skapja nomaiņa – 206,5 
kompl.; kabeļa un gaisvadu līniju remonts: 4 400 m.; nodrošināta apgaismojuma sistēmas 
diagnostika, iesniegumu skaits pārskata gada laikā – 1 121. 

2024.gadā SIA „Labiekārtošana - D” sniedza arī: 
▪ pirts pakalpojumus pilse tas iedzī vota jiem, cilve ku skaits – 15 281; 
▪ elektroenerg ijas sadale un elektroenerg ijas piega de Ziemel u industria laja  zona  – 

4 403 363,98 kwh; 
▪ deratiza cijas un dezinsekcijas pakalpojumus, lu gumu skaits – 28; 
▪ telpu nomas pakalpojumus, iznoma ta  platī ba e ka s – 1 939,4 m2. 

4.8. ŪDENSSAIMNIECĪBA 

SIA „Daugavpils ūdens” stratēģiskais virsmērķis ir ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšana Daugavpils valstspilsētas teritorijā esošajiem iedzīvotājiem, 
pašvaldības iestādēm un citām juridiskajām un publiskajām personām.  
 2024. gadā ūdens padeve pilsētai sastādīja 3 686,2 tūkst.m3. Sniegto ūdensapgādes 
pakalpojumu apjoms 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, pieauga par 1,9% un sastādīja 
3 194,8 tūkst.m3. No kopējā ūdensapgādes pakalpojumu apjoma 72,1% veido dzīvojamā 
fonda klientu patēriņš, 27,9% - nedzīvojamā fonda klientu patēriņš. 

Attīrīto notekūdeņu apjoms 2024. gadā sastādīja 4 620,0 tūkst.m3. Kanalizācijas 
pakalpojumu realizācijas apjoms 2024. gadā, salīdzinot ar 2023. gadu, pieauga par 5,8% 
un sastādīja 3 619,4 tūkst.m3. Kanalizācijas pakalpojumu realizācijas pieaugums saistīts 
ar Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijas prasību iekļaut kanalizācijas 
pakalpojumos uzņēmuma ūdensgūtņu tehnoloģiskos ūdeņus, kas tiek novadīti 
kanalizācijā. No kopējā kanalizācijas pakalpojumu realizācijas apjoma 61,9% veidoja 
dzīvojamā fonda klientu patēriņš, 38,1% - nedzīvojamā fonda klientu patēriņš. 

Kopš 2005.gada SIA “Daugavpils ūdens” ražošanas procesu vadība tiek organizēta 
saskaņā ar starptautiskā kvalitātes standarta ISO 9001 “Kvalitātes pārvaldības sistēmas” 
prasībām. Lai nodrošinātu enerģijas patēriņa optimizēšanu, uzņēmumā 2020. gadā tika 
ieviesta sistēma atbilstoši starptautiskajam energopārvaldības standartam ISO 50001 
“Ēnergopārvaldības sistēmas”. 

2024. gada 29.-30.oktobrī neatkarīgā sertifikācijas iestāde “BM Certification” veica 
uzņēmumā esošo sistēmu uzraudzības auditus standartu ISO 9001 un ISO 50001 ietvaros. 
2024. gada 13. novembra audita ziņojumā atzīts, ka kopš iepriekšējā audita uzņēmuma 
procesi paliek bez būtiskām izmaiņām, savukārt, saistītā dokumentācija tiek regulāri 



 

76 
 

DAUGAVPILS.LV 

pārskatīta un pēc nepieciešamības aktualizēta. Nepieciešamie resursi tiek piešķirti 
iespēju robežās, savukārt, tehniskā nodrošinājuma modernizācijai tiek izmantoti Ēiropas 
Savienības fondi. Neatbilstības nav konstatētas, iepriekšēja audita novērojumi tika ņemti 
vērā. Audita laikā izvērtēts pietiekošs paraugu skaits, lai secinātu, ka sistēmas tiek 
pienācīgi uzturētas un atbilst ISO 9001 un ISO 50001 standartu prasībām. 

Dzeramā ūdens kvalitātes un notekūdeņu kvalitātes kontroli nodrošina SIA 
“Daugavpils ūdens” ūdens kvalitātes kontroles laboratorija, kas akreditēta līdz 2028. gada 
12. maijam. Informāciju par ūdensvada ūdens kvalitāti katrā pilsētas apkaimē, par 
laboratorijas sniegtajiem maksas pakalpojumiem ir iespēja saņemt SIA “Daugavpils 
ūdens” mājas lapā. Laboratorija nodrošina datu, kas iegūti laboratorijas darbību 
veikšanas laikā, konfidencialitāti. 

Īstenojot ūdensvada un kanalizācijas tīklu atjaunošanas un pārbūves plānu, kā arī 
saskaņojot savas darbības ar pilsētas ielu infrastruktūras sakārtošanas programmu, 
2024. gadā SIA “Daugavpils ūdens” speciālisti veica tīklu atjaunošanu vairākās pilsētas 
ielās, tostarp atjaunoja ūdensvada tīklu Grīvas apkaimē – Brīvības ielā posmā no 
Pārdaugavas ielas līdz Ņekrasova ielai. 

2024. gadā tika izstrādāta būvniecības ieceres dokumentācija centralizēto 
kanalizācijas tīklu būvniecībai Jātnieku ielā posmā no Liepājas ielas līdz Valkas ielai, tika 
uzsākta dokumentācijas izstrāde ūdenssaimniecības tīklu būvniecībai 2.Pasažieru ielā. 

2024. gadā SIA “Daugavpils ūdens” turpināja nodrošināt administratīvu procesu 
Daugavpils pilsētas domes 2017.gada 24.novembra saistošo noteikumu Nr.44 “Saistošie 
noteikumi par līdzfinansējumu nekustamā īpašuma pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes vai kanalizācijas sistēmai” izpildei. 

Projekta “SIA “Daugavpils ūdens” tehnoloģisko procesu energoefektivitātes 
paaugstināšana” rezultātā, 2024. gadā saules paneļu sistēmas saražoja 162,376 MWh 
elektroenerģijas, kas tika izmantota ūdens infrastruktūras pašpatēriņam. Pateicoties 4 
gaisa pūtēju, 2 atgriezenisko dūņu un 4 ūdens sūkņu nomaiņai uzņēmumam, ievērojot 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtās apstrādāto notekūdeņu daudzumu un tīklā padotā ūdens 
apjomu, izdevās ietaupīt 433,6 MWh elektroenerģijas. 

Notekūdeņu attīrīšanas jomā Latvijai kā Ēiropas Savienības dalībvalstij ir saistošas 
Padomes 1991.gada 21.maija Direktīvas 91/271/ĒĒK par komunālo notekūdeņu 
attīrīšanu (turpmāk – Direktīva) prasības. Ņemot vērā, ka kopš 1991.gada, kad tā tika 
pieņemta, ir pagājuši vairāk nekā 30 gadi, kā arī to, ka mūsdienās ir radušās jaunas 
iespējas padarīt ūdens attīrīšanu efektīvāku, Direktīva tika pārstrādāta: notekūdeņu 
attīrīšanai noteiktas stingrākas prasības attiecībā uz slāpekļa un fosfora piesārņojuma 
samazināšanu. 

Lai nodrošinātu Direktīvas jauno prasību izpildi nākamajos gados, pamatojoties uz 
Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 2024. gada 17. oktobra lēmumu Nr.559, 2024. gada 
oktobrī SIA “Daugavpils ūdens” iesniedza Centrālajai finanšu un līgumu aģentūrai 
pieteikumu jaunam projektam “Daugavpils valstspilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
modernizācija”. Projekta mērķis – uzlabot ūdenssaimniecības pakalpojumu efektivitāti, 
nodrošinot atbilstošas infrastruktūras jaudas, uzlabojot darbības efektivitāti, kā arī 
samazinot piesārņojumu. 

2024. gadā tika izstrādāta būvniecības ieceres dokumentācija “Ēnergoefektivitātes 
paaugstināšanas darbi Remonta mehāniskā darbnīcā, Ūdensvada ielā 3, Daugavpilī”. Ar 
Ēiropas Savienības struktūrfondu līdzekļiem tiek plānots nosiltināt ēku, nomainīt apkures 
sistēmu un uzstādīt LĒD apgaismojumu. 

Pamatojoties uz 2019. gada 28. janvārī starp SIA “Daugavpils ūdens” un Daugavpils 
pašvaldību noslēgto līgumu “Par decentralizētās kanalizācijas sistēmas reģistra izveidi un 
uzturēšanu”, 2024. gadā SIA “Daugavpils ūdens” turpināja decentralizētās kanalizācijas 
sistēmas (DKS) reģistra uzturēšanu. Reģistra mērķis ir sakārtot kanalizācijas notekūdeņu 
savākšanas procesus, lai pasargātu no piesārņošanas dzeramā ūdens avotus un 



 

77 
 

DAUGAVPILS.LV 

samazinātu vides piesārņojuma risku ar neattīrītiem notekūdeņiem, t.sk. pievēršot lielāku 
uzmanību vietām, kur ūdenssaimniecības tīkli nav izbūvēti un decentralizētā kanalizācija 
var piesārņot vienīgās dzerama ūdens ņemšanas vietas, proti, grodu akas. 

Līdz 2024. gada 31. decembrim DKS vienotā reģistrā reģistrēto objektu apjoms 
sastāda 34,4% no kopējā objektu skaita, kas nav pieslēgti centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai. Sakarā ar to, ka nekustāmo īpašumu īpašnieku skaits, kuri nav izpildījuši 
Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumu Nr.384 “Noteikumi par decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu apsaimniekošanu un reģistrēšanu” prasības un nav reģistrējuši savu 
DKS reģistrā  ir diezgan liels, tika nosūtīti atkārtotie paziņojumi par DKS reģistrācijas 
nepieciešamību. Objektu īpašniekiem, kuri reģistrējuši reģistrā savu DKS, bet neievēroja 
minimālo notekūdeņu un nosēdumu izvešanas biežumu, arī tika nosūtīti paziņojumi. 

Ievērojot Valsts vides dienesta Latgales reģionālās vides pārvaldes norādījumus, 
2024. gadā turpinājās dūņu lauku “Križi” teritorijas, kas saskaņā ar VSIA “Latvijas Vides, 
ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistra 
datiem atrodas vēsturiski piesārņotajā teritorijā, apsaimniekošanas darbi: pavasarī un 
rudenī tika veikti fitoremediācijas pasākumi (iestādot ātraudzīgo kārklu spraudeņu ap 
dūņu kartēm, jo kārkliem ir raksturīga spēja uzņemt piekārnošas vielas, tostarp arī 
smagos metālus), notekūdeņu dūņu partija tika nodota zemnieku saimniecībai 
lauksaimniecības zemju mēslošanai, tika veikti vienas dūņu kartes apvaļnojumu 
stiprināšanas darbi. 

4.9. CENTRALIZĒTĀ SILTUMAPGĀDE 

Centralizēto siltumapgādi Daugavpilī nodrošina viens no lielākajiem Daugavpils 
uzņēmumiem – PAS "Daugavpils siltumtīkli" (turpmāk – Uzņēmums). Uzņēmums 
siltumenerģiju piegādā gan dzīvojamajām mājām, gan sabiedriskās nozīmes un 
rūpniecības uzņēmumu ēkām un būvēm, kopā 1 171 siltumpatēriņa objektiem. 

Uzņēmums siltumenerģiju ražo 3 siltumcentrālēs un 10 lokālajās katlumājās, 8 no 
kurām ir pilnībā automatizētas, kā arī ekspluatē ~120 km siltumtīklu. Drošu, nepārtrauktu 
un kvalitatīvu Uzņēmuma darbību nodrošina 209 darbinieki. 

Uzņēmumā tiek uzturētas un aktualizētas Kvalitātes un energopārvaldības sistēmas 
atbilstoši starptautisko standartu ISO 9001 un ISO 50001 prasībām, kas tiek izmantotas 
kā instruments Uzņēmuma uzstādīto mērķu sasniegšanai un darba efektivitātes 
novērtēšanai kā ražošanas, tā arī vadības procesos. Pārskata gadā lietotājiem tika 
piegādātas 322 475 MWh siltumenerģijas, kas ir par 7 308 MWh vai 2% mazāk nekā 
iepriekšējā periodā, mazāka pieprasījuma dēļ. Vidējā āra gaisa temperatūra 2023. gada 
apkures periodā bija +1,8°C, 2024. gada apkures periodā – +2,4°C. 

Uzn e mums pasta vī gi seko apstiprina ta  siltumenerg ijas tarifa atbilstī bai 
siltumapga des izmaksa m. Pateicoties tam, ka Sabiedrisko pakalpojumu regule s anas 
komisija ir pies k ī rusi tiesī bas PAS “Daugavpils siltumtī kli” pas ai noteikt siltumapga des 
pakalpojumu tarifus kurina ma  cenu izmain u gadī juma , PAS “Daugavpils siltumtī kli” 
vare ja operatī va k korig e t siltumapga des pakalpojumu tarifus. 2024. gada , g eopolitiska s 
situa cijas iespaida , tas bija ja dara vaira kka rt, jo mainī ja s visu kurina ma  veidu cenas. 
PAS ”Daugavpils siltumtī kli” aktī vi diversifice ja kurina mo, proti, gada pirmajos c etros 
me nes os dabasga zes vieta  lietoja propa na-buta na maisī jumu pe c izdevī guma principa, 
koksnes biomasu iepirka par rea laja  laika  zema kaja m cena m. Sakara  ar to siltumenerg ijas 
raz os anas izmaksas un attiecī gi siltumapga des tarifs gada laika  paka peniski samazina ja s. 
Janva rī  siltumapga des tarifs bija 81,13 ĒUR/MWh, maija  – 65,86 ĒUR/MWh. No 2024. 
gada 1. oktobra sta ja s spe ka  noteiktais siltumapga des tarifs – 63,12 ĒUR/MWh.  



 

78 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
26. attēls. PAS "Daugavpils siltumtīkli" siltumenerģijas tarifs 2024. gadā,  

EUR/MWh bez PVN 
 Datu avots: PAS "Daugavpils siltumtīkli" 

 
Pateicoties dažādu kurināmā veidu efektīvai lietošanai dabasgāzes vietā: SC1, SC2, 

LK7 izmantojot sašķidrināto naftas gāzi un LK5, LK6, LK7 izmantojot marķēto 
dīzeļdegvielu, kā arī ekspluatācijā nodotajā šķeldas kurināmā katlumājā SC3 izmantojot 
koksnes šķeldu, PAS “Daugavpils siltumtīkli” vairākkārtīgi samazināja siltumapgādes 
tarifu gada laikā. 

PAS "Daugavpils siltumtīkli" pastāvīgi strādā pie ražošanas iekārtu modernizācijas 
un siltumtīklu optimizācijas, lai maksimāli mazinātu ražošanas izmaksas un 
siltumenerģijas zudumus pārvades un sadales laikā. 

2024. gadā realizētie lielākie projekti: 
▪ SC1 tī kla u dens su knis SN5 nomainī ts pret su kni U=0,4 kV komplekta  ar 

frekvences pa rveidota ju; uzsta dī ta du mga z u siltuma utiliza cijas ieka rta 
u denssilda majam katlam K2; ierī kota u denssilda ma  katla K4 rota cijas 
ekonomaizera du mga z u apvadlī nija; ierī kota u dens mī kstina s anas ieka rta 
15m3/h; uzsta dī ti saules panel i (P=70kW), kas l auj dal e ji nodros ina t avota 
elektroapga di; 

▪ SC2 izbu ve ta un nodota ekspluata cija  s k eldas kurina ma  katluma ja ar jaudu 
20÷24MW, tī kla u dens su knis SN4 MPI nomainī ts pret frekvences pa rveidota ju; 

▪ SC3 tī kla u dens su knis SN2 MPI nomainī ts pret frekvences pa rveidota ju; 
nomainī tas vakuumdeaeratora sprauslas, kondensa ta su knis aprī kots ar 
frekvences pa rveidota ju; modernize ta automa tiska s ugunsgre ka atkla s anas un 
trauksmes signaliza cijas siste ma; uzsta dī ti saules panel i (P=120kW); 

▪ LK3 uzsta dī ta ugunsgre ka atkla s anas un trauksmes signaliza cijas siste ma, 
pateicoties kam katluma ja sa ka darboties bez operatī va  persona la; 

▪ veikta LK4 katluma jas pa rbu ve, uzsta dī ti 3 katli darbam ar SNG/dī zel degvielu un 
katluma ja sa ka darboties automa tiskaja  rez ī ma  bez operatī va  persona la; 

▪ veikta tī klu apkalpos anas iecirkn a e kas 18.novembra iela  11A renova cija. 
Turpinās: 
▪ SC2 saules panel u (P=200kW) uzsta dī s ana; 
▪ SC3 s k eldas katluma jas aprī kos ana ar siltumsu kn iem; u densvada lī nijas ievada 

mezgla rekonstrukcija; tī kla u dens lī nijas pievienos ana sildī ta jiem SM1 vai SM2. 
 

4.10. SABIEDRISKAIS TRANSPORTS 

SIA “Daugavpils satiksme” nodrošina sabiedriskā transporta pārvadājumus 
Daugavpils administratīvajā teritorijas robežās, piedāvā dažāda veida maksas 

81.13 81.13 81.13 81.13

65.86 65.86 65.86 65.86 65.86 63.12 63.12 63.12



 

79 
 

DAUGAVPILS.LV 

pakalpojumus, kā arī veic pašvaldības autonomo funkciju – nodrošina pilsētas maksas 
autostāvvietu uzturēšanu. 

SIA “Daugavpils satiksme” veic pasažieru pārvadāšanu ar tramvajiem Daugavpils 
pilsētā kopš 1946. gada, bet no 2014. gada uzsāka sabiedriskā transporta pakalpojumu 
sniegšanu arī ar autobusiem pilsētas nozīmes maršrutos. 2024. gadā SIA “Daugavpils 
satiksme” nodrošināja sabiedriskā transporta pakalpojumus Daugavpilī 5 tramvaju un 34 
autobusu maršrutos.  

 
Pasažieru kategorija 

 
2024.gads 

Tramvaji Autobusi 

488 386 494 401 
I un II grupas invalīdi, bērni invalīdi un pavadošās personas 102 439 116 057 
Politiski represētās personas/Nacionālās pretošanās   24 420 25 900 
Bērni bāreņi   81 602 87 581 
Pirmsskolas vecuma bērni 1 054 530 1 351 549 
Pasažieri par maksu 446 984 759 967 
Pasažieri par maksu (mēnešbiļetes) 7 081 8 146 
Pasažieri par maksu (brīvdienās un svētku dienās) 899 517 1 107 126 
Skolēni (kategorija 1) 1 039 1 339 
Skolēni (kategorija 2) 299 580 200 160 
Arodizglītības un profesionālās izglītības iestāžu izglītojamie 
(kategorija 1) 

69 519 96 208 

Daudzbērnu un maznodrošināto ģimenes locekļi (kategorija 
1) 

431 024 543 685 

Pensionāri virs noteiktā vecuma 781 680 782 160 
III grupas invalīdi 162 425 184 032 
Citi pasažieri 22 565 44 091 

21. tabula. Pasažieru pārvadājumu rādītāji 
Datu avots: SIA “Daugavpils satiksme” 

2024. gada  kope jais pa rvada to pasaz ieru skaits bija 10,675 milj.pasaz ieri: ar 
tramvajiem – 4,872 milj.pasaz ieri., ar autobusiem – 5,802 milj.pasaz ieri. To galvenoka rt 
ietekme ja nosle dzos ie tramvaju lī niju moderniza cijas/remontdarbi pa rskata gada , jaunu 
me nes bil es u (no 01.03.2024.) veida ievies ana pensiona riem un attiecī gi pasaz ieru 
uzskaites izmain a m, jauna mars ruta ievies ana (5.mars ruts) tramvaju satiksmes tī kla . 
Uzn e mums optimize ja pilse tas sabiedriska  transporta mars rutus un kustī bas grafikus, 
kas l a va samazina t nobraukumu par 17 240,52 km un ietaupī t 56 575,29 euro. 

Uzn e muma kope jie ien e mumi 2024. gada  ir samazina jus ies par 5,8 % vai 
960 887,89 euro, salī dzinot ar 2024. gada budz eta pla nu. Bu tiski - par 789,6 tu kst. euro 
jeb 20,7%, salī dzinot ar 2024.gada pla nu, samazina ja s zaude jumu kompensa ciju apjoms 
no pas valdī bas budz eta. Tikme r ien e mumi no maksas autosta vvietu pakalpojumiem 
pieauga par 8,7% jeb 11 344,50 euro. Iega da ti un uzsta dī ti pieci ielu kases apara ti. 

2024. gada  Uzn e mums turpina ja darbī bas efektivita tes uzlabos anu un persona la 
optimiza ciju. Uzn e mums nepa rtraukti veicina persona la kvalifika cijas paaugstina s anu un 
profesiona lo ieman u attī stī bu. 2024. gada apma cī to darbinieku ī patsvars bija 6,6%. 
Pa rskata gada rudenī  tika apma cī ti 4 darbinieki tramvaja vadī ta ja specialita te .  

Uzn e mums turpina ja uzlabot tehnisko nodros ina jumu. 2024. gada  iega da tas 
vaira kas jaunas ieka rtas, tostarp riten u pa ru slī pe s anas darbgalds (94 995 euro), sliez u 
cel a tī rī s anas ieka rtas (20 866 euro), ka  arī  citi tehniskie lī dzekl i. Turpina s tramvaju parka 
moderniza cijas iespe ju izpe te, ī pas i n emot ve ra  sankciju ietekmi uz rezerves dal u 
piega de m. 

Ar me rk i nodros ina t Uzn e muma ī pas uma piena cī gu uzture s anu un remontu 2024. 
gada  tika ī stenoti pasa kumi: 



 

80 
 

DAUGAVPILS.LV 

▪ gada sa kuma  pabeigti sliez u cel u remontdarbi Nr.2 un Nr.4  mars ruta ; 
▪ uzsta dī ti iebraucamie va rti Ja tnieku iela  90 un 18.Novembra iela  183 (no Tautas 

ielas), ka arī  piekl uves siste ma un va rtin i (Tautas iela); 
▪ remontmehaniska s darbnī cas e kas jumta seguma remonts; 
▪ 2024. gada novembrī  sa kti un turpina s darbi pie jauna z oga uzsta dī s anas Ja tnieku 

iela  90, ka  arī  apskates bedres Ka rklu iela  24 remonts;  
▪ nosle gts lī gums par apaks stacijas  TA-137, TA-257, SP-10, SP-18 profilaktisko 

remontu un apkalpos anu. 

Ēnergoefektivitātes pasākumu ietvaros 2024. gadā panākts enerģijas patēriņa 
samazinājums par 13,03%, kas ietvēra elektroenerģijas patēriņa samazinājumu 
tramvajiem par 9,1%, degvielas patēriņa samazinājumu autobusiem par 17%, un CNG 
gāzes patēriņa samazinājumu par 8,1%. 

Turpinot energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus, Uzņēmums pilnveido 
gāzes apkures sistēmu Kārklu ielā 24, noslēdza līgumu par logu nomaiņu autobusu 
mazgātavā Kārklu ielā 24, ka arī tika izstrādāta tehniskā dokumentācija, būvdarbu 
(siltināšanas) veikšanai būvēm Kārklu ielā 24 (administrācijas ēka) un 18.Novembra ielā 
183 (remonta darbnīca).  

Ar mērķi nodrošināt Uzņēmuma darbības atklātību un sabiedrības informēšanu, 
SIA "Daugavpils satiksme" uztur aktuālo informāciju interneta vietnē 
www.satiksme.daugavpils.lv  un masu informācijas līdzekļos. Uzņēmums savlaicīgi sniedz 
atbildes uz iedzīvotāju jautājumiem – 2024. gadā tika sagatavotas atbildes uz 26 sūdzībām 
un jautājumiem.  

2025. gadā ieplānota mājaslapas modernizēšana, lai padarītu to lietotājiem ērtāku 
un informatīvāku, kā arī tiek plānots nodrošināt mājaslapas savienojamību ar ieviešamo 
elektronisko biļešu uzskaites sistēmu.  Lai realizētu minēto projektu, Uzņēmums piedalās 
digitalizācijas programmās - Latvijas Digitālajā akseleratorā un Ēiropas Digitālo inovāciju 
centrā, kas tiek līdzfinansēts no ĒS fondu līdzekļiem. 

Digitālās transformācijas ietvaros turpinās elektroniskās biļešu sistēmas 
ieviešana. 2024. gadā tika pārstrādāta tehniskā specifikācija un 30.12.2024. izsludināts 
atkārtots iepirkums.  

SIA “Daugavpils autobusu parks” sniedz sabiedriskā transporta pakalpojumus 
divās pasažieru pārvadājumu jomās: reģionālos nozīmes (vietējās un starppilsētu) 
pārvadājumos un komerciālās nozīmes pārvadājumos, kā arī apkalpo pasūtītāju 
individuālos pieteikumus, tai skaitā transportlīdzekļu tehnisko apkopi un remontu. 

Uzņēmums 2024. gadā apkalpoja 56 vietējas nozīmes un 12 starppilsētu nozīmes 
maršrutus, komerciālie un starptautiskie maršruti netika apkalpoti. SIA “Daugavpils 
autobusu parks” sastāvā ir trīs filiāles (Krāslava, Dagda, Ilūkste) un valdījumā ir četras 
autoostas: Daugavpilī, Krāslavā, Dagdā un Ilūkstē. 

2024. gada 12 mēnešos sabiedriskajā transportā (gan reģionālajā, gan 
komerciālajā maršrutu tīklā) tika veikti 1 067 tūkst. braucienu, kas, salīdzinot ar analogu 
periodu iepriekšējā gadā, ir par 1,7% mazāk. 

 
 

Maršrti 

Pārvadāto pasažieru braucienu skaits 
 
 

par maksu 

salīdzinot 
ar 2023. 

gada 
12 

mēnešiem 

ar valsts 
noteiktiem 
braukšanas 

maksas 
atvieglojumiem 

(MT not. Nr. 371) 

salīdzinot 
ar 2023. 

gada 
12 

mēnešiem 

 
 

Kopā 

salīdzinot 
ar 2023. 

gada 
12 

mēnešiem 

Reģionālie vietējās 
nozīmes maršruti 

573 183 -2,6% 180 165 +1,0% 753 348 -1.8% 

http://www.satiksme.daugavpils.lv/


 

81 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
 

Maršrti 

Pārvadāto pasažieru braucienu skaits 
 
 

par maksu 

salīdzinot 
ar 2023. 

gada 
12 

mēnešiem 

ar valsts 
noteiktiem 
braukšanas 

maksas 
atvieglojumiem 

(MT not. Nr. 371) 

salīdzinot 
ar 2023. 

gada 
12 

mēnešiem 

 
 

Kopā 

salīdzinot 
ar 2023. 

gada 
12 

mēnešiem 

Reģionālie 
starppilsētu nozīmes 
maršruti 

222 736 -0,9% 86 925 +0,9% 309 661 -0,4% 

Komerciālie 
maršruti 

0 -100% 0 -100% 0 -100% 

Pasūtījumi 3 985 -6,7% - - 4 274 -6,7% 

Kopā: 
 

799 904 -2,5% 267 090 +0,6% 1 066 
994 

-1,7% 

22. tabula. Pārvadāto pasažieru braucienu skaits 2024. gada 12 mēnešos 
Datu avots: SIA “Daugavpils autobusu parks” 

No kopējā reģionālās un komerciālās nozīmes maršrutu tīklā pārvadāto pasažieru 
skaita par maksu pārvadāto pasažieru īpatsvars ir 75%, bez maksas pārvadāto pasažieru 
īpatsvars ir 25%. 2024. gada pasažieru kopējā skaita samazinājuma galvenais iemesli – 
komerciālā maršruta Nr. K7983 “Rīga-Daugavpils” apkalpošanas pārtraukšana no 2023. 
gada 16. marta un braukšanas tarifu pacelšana no 2024. gada 1. aprīli. 

Savukārt kopumā jau ilgstošo laiku uz pasažieru plūsmu ietekmē alternatīva 
(personīga) transporta izmantošana, iedzīvotāju skaita samazināšana lauku apvidos 
(iedzīvotāju pārvietošanās uz lielākām pilsētām vai valstīm darba meklējumos; izglītības 
iestāžu, valsts iestāžu, uzņēmumu slēgšana), nelegālo pārvadātāju piedāvātie 
pakalpojumi. 

RADĪTĀJS 2021. g. 2022. g. 2023. g. 2024. g. 

Pārvadāto pasažieru skaits 882 174 1 091 541 1 085 995 1 066 994 

Kopējais autobusu nobraukums, km 4 468 200 4 488 080 4 056 016 4 019 218 

Ieņēmumu kopsumma, euro 5 017 153 6 073 146 5 927 810 5 683 211 

Izdevumu kopsumma, euro 4 909 978 6 069 313 6 198 712 6 231 013 

Vidējais strādājošo darbinieku skaits 190 180 182 180 

23. tabula. Pamatrādītāju salīdzinājums 2021.g.-2024.g. 
Datu avots: SIA “Daugavpils autobusu parks” 

SIA “Daugavpils autobusu parks” kopējais autobusu nobraukums 2024. gadā 
sastādīja 4 019 218 km, t.i. mazāk par 0,9% salīdzinot ar 2023. gadu. Uzņēmuma 
ieņēmumu kopējais apjoms 2024. gadā sastādīja 5 683 tūkst. euro, t.i. mazāk par 4,1% 
salīdzinot ar 2023. gadu, t.sk.: 

- no pasaz ieru pa rvada s anas 1 313 tu kst. euro, palielina jums 3,5%; 
- no maksas pakalpojumiem 186 tu kst. euro, samazina jums 30,9%; 
- citi ien e mumi 4 183 tu kst. euro, samazina jums 4,7%, t.sk kompensa cijas 

zaude jumu segs anai 4 153 tu kst. euro, samazina jums 3,9%. 

Ņemot vērā minēto, var secināt, ka 2024. gadā uzņēmumam būtiski samazinājās 
ieņēmumi no maksas pakalpojumiem (t.sk. apgrozāmo līdzekļu pārdošana, samazinājums 
66%), bet notika neliels ieņēmumu palielinājums no pasažieru pārvadāšanas (braukšanas 
tarifu pacelšana no 2024. gada 1.aprīli), salīdzinot ar iepriekšējo periodu. 



 

82 
 

DAUGAVPILS.LV 

4.11. VESELĪBAS APRŪPE 

SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” (turpmāk – slimnīca) ir lielākais 
daudzprofilu veselības aprūpes pakalpojumu sniedzējs un ārstniecības iestāde ārpus 
Rīgas, kas nodrošina neatliekamās diennakts un ambulatorās medicīniskas palīdzības 
pieejamību pārsvarā Latgales reģiona (Daugavpils valstspilsēta, Augšdaugavas novads, 
Krāslavas novads, Preiļu novads) iedzīvotājiem. SIA “Daugavpils reģionālā slimnīca” 
sastāvā ir 3 lielas struktūrvienības: 

▪ Centra la  slimnī ca – galvena  daudzprofilu veselī bas apru pes struktu rvienī ba, kura  
ir izveidots iesta des kope jo darbī bu regule jos ais administratī vais bloks; 

▪ Plaus u slimī bu un tuberkulozes centrs, kura darbī ba galvenoka rt ir ve rsta uz 
neatliekama s palī dzī bas sniegs anu plaus u slimī bu, tuberkulozes, be rnu un 
pieaugus o infekciju slimī bu gadī jumos, ka  arī  paliatī vu apru pi. 

▪ Centra poliklī nika - liela kais ambulatora s sekunda ra s medicī niska s palī dzī bas 
sniedze js Latgales reg iona , kuras telpa s darbojas Asins sagatavos anas nodal a.  
Slimnīcā darbojas 25 dažāda profila medicīniskās palīdzības nodaļas, t.sk. 

kardioloģijas, onkoloģijas, onkoķirurģijas, traumatoloģijas, terapijas, ginekoloģijas, 
dzemdniecības, pediatrijas, vispārējās ķirurģijas, bērnu ķirurģijas, hemodialīzes, AITN, 
infekciju, tuberkulozes, paliatīvās aprūpes u.c. nodaļas. Papildus ambulatorā palīdzība 
gan ķirurģiskajā, gan terapeitiskajā profilā tiek sniegta arī dienas stacionāros. 

Pārskata gadā, sadarbībā ar Pašvaldības īstenojamo topošo ārstu atbalsta 
programmu, turpināja uzsāktu ciešo sadarbību ar Rīgas Stradiņa universitāti un Latvijas 
Universitāti.  

2024. gadā samazinājās slimnīcas personāla skaits un uz 2024. gada beigām tas 
sasniedza 1660 darbiniekus, no tiem ārstu un funkcionālo speciālistu skaits ir 260 (gada 
samazinājums ir 24 speciālisti), ārstniecības  un  pacientu  aprūpes personas un 
funkcionālo speciālistu asistenti – 621, ārstniecības  un  pacientu  aprūpes atbalsta 
personas – 284 un pārējie darbinieki, t.i. ārstniecības un aprūpes procesu atbalsta 
personāls, saimnieciskais personāls un administrācija – 495.  

Pēc rezidentūras pabeigšanas slimnīcai pievienojās jaunie speciālisti, tostarp 
ķirurgs, kardiologs, narkologs, laboratorijas ārsts, algologs, pediatrs, oftalmologs. 
Slimnīcā uzsākuši darbu arī invazīvais radiologs un divi fizioterapeiti. 
 2024. gada aktivitātes: 
▪ pakalpojumu pieejamī bu paplas ina s anai un pieejamī bai, n emot ve ra  pieprasī jumu, 

ierobez oto valsts finanse jumu, rindas, tika uzsa kts jauns pakalpojums - Chek Up 
kardiolog ija ; 

▪ 2023. gada beiga s nodota ekspluata cija  rekonstrue ta  Rehabilita cijas nodal a pieda va  
dienas staciona ra un subaku ta s rehabilita cijas pakalpojumus. Tika piesaistī ti lī dzekl i 
arī  oftalmolog ijas dienas staciona ram; 

▪ paliatī va s apru pes joma  ieviesti paliatī vie konsī liji, kas l auj pacientiem san emt 
paliatī va s apru pes pakalpojumus ma ja s. Ir izveidota veiksmī ga sadarbī ba ar ma jas 
paliatī va s apru pes sniedze ju, nodros inot apru pes nepa rtrauktī bu; 

▪ veselī bas veicina s anas pasa kumu ī stenos anai slimnī ca  darbojas “Ma min u skola”, kur 
notiek nodarbī bas gru tniece m. 

▪ slimnī ca turpina attī stī t arī  maksas pakalpojumu apjomu. Te var atzī me t diagnostiska s 
radiolog ijas pakalpojumus, ta dus ka  magne tiska  rezonanse (MR) un datortomogra fija 
(CT), kur slimnī cas rī cī ba  ir infrastruktu ra ar noslodzes rezervi; 

▪ tiek turpina ts darbs pie slimnī cas tehnolog iska  diagnostice s anas un specialize tas 
a rste s anas potencia la nostiprina s anas, papildus jauno ieka rtu iega dei, laicī gi 
nodros inot novecojos o ieka rtu servisu/ remontu vai moderniza ciju. 

▪ sava budz eta ietvaros tika turpina ti infrastruktu ras uzlabos anas darbi. 



 

83 
 

DAUGAVPILS.LV 

2024.gadā sniegto ambulatoro pakalpojumu apjoms palielinājās salīdzinājumā ar 
2023.gadu, stacionāro pakalpojumu apjoms samazinājās: 

- Ambulatori pien emto pacientu skaits – 202 551 (par 12% vaira k salī dzinot ar 
2023.gadu); 

- Dienas staciona ra gultasdienu skaits – 20 253 (par 12% vaira k salī dzinot ar 
2023.gadu); 

- Staciona rie pakalpojumi: pacientu skaits – 18 320 (par 3% maza k salī dzinot ar 
2023.gadu); pacientu pavadī tais laiks staciona ra  (gultasdienas) – 119 390 (par 
3% maza k salī dzinot ar 2023.gadu); 

- Veikto opera ciju skaits – 4 870 (par 19% maza k salī dzinot ar 2023.gadu); 
- Uzn ems anas nodal as darbī bas radī ta ji: hospitalize to pacientu ī patsvars no kope ja  

uzn ems anas nodal as pacientu skaita – 39% (kas ir maza k salī dzinot ar 
ieprieks e jiem gadiem, jo tika atdalī ts pla nveida iesta s anas postenis); 1-2 dienu 
hospitaliza ciju ī patsvars pret kope jo hospitalize to pacientu skaitu – 8%; 

- Observa cijas radī ta ji: Observa cijas gadī jumu ī patsvars no kope ja  gadī jumu skaita 
uzn ems anas nodal a  – 30%. 
2024. gadā slimnīca turpināja realizēt ĒS Struktūrfondu projektus, kas palīdz 

attīstīt slimnīcas kā infrastruktūras objektus, tā arī slimnīcas nodaļu iekārtu atjaunošanu 
un modernizāciju, proti: 

• tika piega da ts, uzsta dī ts un piesle gts 1 dī zel g enerators (630kVa), kas apkalpo 
slimnī cas Staru terapijas bloku, t.sk. jaunbu ve jamo e ku linea ra  paa trina ta ja 
vajadzī ba m, apvienojot jaunbu ve jamo e ku ar esos o Staru terapijas bloku; 

• pabeigta aktivita te “Bu vniecī bas dokumenta cijas izstra de, autoruzraudzī ba un 
bu vdarbu veiks ana jaunbu ve jama s e kas izveidei linea ra  paa trina ta ja vajadzī ba m, 
apvienojot jaunbu ve jamo e ku ar esos o Staru terapijas bloku”  

• iesniegts projekta “Sabiedrī bas ar ierobez otu atbildī bu “Daugavpils reg iona la  
slimnī ca” medicī niska  persona la kapacita tes paaugstina s ana, atbalstot 
cilve kresursu attī stī bas siste mas ievies anu” pieteikums 
(Nr.4.2.1.1.io/1/24/I/VM/010) Latvijas Atvesel os anas un noturī bas meha nisma 
pla na investī cijas 4.2.1.1.i. ietvaros, projekta realiza cija tiek pla nota 2025.gada  – 
2026.gada ; 

• tika nosle gts Lī gums Nr.17.2-5-L-2024/512 par atbalsta san ems anu par 
administratī vo procesu uzlabos anu (jaunas vienotas gra matvedī bas un 
vadī bas siste mas iega de: HORIZONT un NAMĒJS) ar Latvijas investī ciju un 
attī stī bas ag entu ru Latvijas Atvesel os anas un noturī bas meha nisma pla na 
2.2.1.2.i. investī cijas "Atbalsts procesu digitaliza cijai komercdarbī ba " ietvaros. 
Projekta kope ja s izmaksas 185 531,72 euro, t.sk. PVN. Pa rskata gada  slimnī ca 
realize ja LIAA projekta 85%, proti HORIZON programmas ievies anas un 
apma cī bu pakalpojumi un DVS NAMĒJS programmas ievies anas un apma cī bu 
pakalpojumi. 

Risinājums tika izvēlēts, jo slimnīcai ir svarīga efektīva administratīvā vadība un 
automatizēti procesi: visaptveroša resursu pārvaldība, automatizēti procesi un 
produktivitāte. Projekta risinājums nodrošinās svarīgāko funkciju vienotu un 
nevainojamu pārvaldību. Lai to panāktu, ir veikta apjomīga finanšu un grāmatvedības 
uzskaites procesu transformācija, datu analīzes un pārskatu risinājuma modernizācija, 
pilnveidota tehnoloģiskās platformas drošība un mākoņpakalpojumu risinājums. 

▪ nosle gts Lī gums Nr.4.1.1.1/1/24/I/013 par projekta “SIA “Daugavpils reg iona la  
slimnī ca” veselī bas siste mas stiprina s ana - slimnī cas infrastruktu ras objektu 
attī stī ba un medicī nisko tehnolog iju pilnveide, nodros inot vienlī dzī gu piekl uvi 
veselī bas apru pei” realiza ciju Ēiropas Savienī bas fonda projekta ī stenos anas 
4.1.1.1. pasa kuma "A rstniecī bas iesta z u infrastruktu ras attī stī ba" pirma s ka rtas un 
4.1.1.5. pasa kuma "Neatliekama s medicī niska s palī dzī bas dienesta attī stī ba" 



 

84 
 

DAUGAVPILS.LV 

ī stenos anas noteikumi” ietvaros, kur ĒRAF projekta kope jais budz ets ĒUR 3 279 
472.00 (t.sk.PVN). SAM 4.1.1.1.: 85% - ĒRAF finanse jums, 10,86% - valsts budz eta 
finanse jums, 4,14% - priva tais lī dzfinanse jums). 
SIA “Daugavpils bērnu veselības centrs” (turpmāk – veselības centrs) sniedzot 

primārās un sekundārās veselības aprūpes pakalpojumus klientiem, nodrošina 
līgumsaistību izpildi ar Nacionālo veselības dienestu (turpmāk - NVD). 

 Pamatojoties uz 2023. gada 26. septembra noslēgto deleģēšanas līgumu starp 
Daugavpils valstspilsētas pašvaldību un SIA “Daugavpils bērnu veselības centrs”, no 
2023.gada 1.oktobra veselības centrā ir izveidota jauna struktūrvienība “Sporta 
medicīnas centrs”, kura nodrošina regulāras veselības pārbaudes, konsultācijas par 
traumu profilaksi, ķermeņa slodzi un citiem jautājumiem sporta medicīnas, fizioterapijas, 
traumatoloģijas un rehabilitācijas jomā, kā arī medicīnas darbinieka klātbūtni sporta 
sacensībās un vasaras sporta nometnēs. Tiek nodrošinātas arī profilaktiskas apskates 
sportistiem un bērniem ar paaugstinātu fizisko slodzi pēc Ēurofit metodes, sadarbībā ar 
VSIA “Bērnu klīnisko universitātes slimnīcu (turpmāk – BKUS).  

Struktūrvienības "Sporta medicīnas centrs" darbības rādītāji par 2024.gadu:  
▪ fiziska s sagatavotī bas nove rte s ana pe c ĒUROFIT metodes be rniem - nove rte to 

pacientu skaits - 2472;  
▪ veselī bas apru pes pakalpojumu sniegs ana sacensī ba s un sporta nometne s - 

nostra da to stundu skaits - 2322;  
▪ citi pakalpojumi sportistiem - apmekle jumu skaits 7255.  

Izpildot Pašvaldības autonomās funkcijas - gādāt par iedzīvotāju veselību - īstenot 
veselīga dzīvesveida veicināšanas pasākumus un organizēt veselības aprūpes 
pakalpojumu pieejamību, veselības centrs 2024. gada 1.oktobrī atvēra jaunu 
struktūrvienību "Feldšerpunkts "Križi"", tādejādi nodrošinot primārās veselības aprūpes 
pakalpojumus pacientiem tuvāk viņu dzīvesvietai. Feldšerpunktā veselības aprūpes 
pakalpojumus sniedz ārsta palīgs. Pieņemto pacientu skaits trijos mēnešos – 153 pacienti. 

2024. gada novembrī veselības centrs darbu uzsāka bērnu pneimonologs, tādejādi 
nodrošinot ārstēšanu un profilaksi bērniem ar elpceļu slimībām. 

Veselības centrs iznomā telpas ārstu praksēm un laboratorisko pakalpojumu 
sniegšanai. Iznomātās telpas tiek izmantotas medicīnisko pakalpojumu sniegšanai, tātad 
- pašvaldības autonomās funkcijas izpildei. Kā arī ģimenes ārstu pacienti nodrošina 
pacientu plūsmu veselības centra sniegtajiem diagnostiskajiem un rehabilitācijas 
pakalpojumiem. 

Veselības centrs turpina attīstīt ārstniecības personāla pakalpojumu sniegšanas 
kvalitāti, vienlaicīgi palielinot medicīnas personāla skaitu. Pieņemti darbā sporta ārsts un 
ārsta palīgs.  

2024. gada laikā tika iegādāts mūsdienu prasībām un tehnoloģijām atbilstošs 
aprīkojums: dinanometrs, slinga aprīkojums, medicīniskā kušete, velotrenažieris, Bobata 
galds. Sakarā ar jaunās struktūrvienības “Feldšerpunkts “Križi”” atvēršanu tika iegādāts 
papildus aprīkojums: bērnu pārtinamais galds, procedūru galds instrumentiem, 
medicīniskie  svari  pieaugušajiem, svari bērniem un jaundzimušajiem.  

Pārskata gadā veselības centrs turpināja sekmīgu sadarbību ar P. Stradiņa 
Universitāti, Daugavpils Universitāti, Daugavpils Universitātes aģentūru „DU Daugavpils 
medicīnas koledža” jaunu speciālistu sagatavošanā, nodrošinot praksi 163 studentiem 

SIA ”Daugavpils zobārstniecības poliklīnika” (turpmāk – poliklīnika) zobu 
ārstēšanā un protezēšanā ir viena no lielākajām šāda profila iestādēm Latvijā. 2024. gadā 
reģistrēti 42 682 apmeklējumi pie zobārsta, no tiem 12 512 bērni līdz 18 gadu vecumam, 
zobu higiēnistu apmeklējumi – 6 279, no tiem 3 731 bērni, rentgenkabineta apmeklējumi 
– 13 230. Divdesmit deviņiem pacientiem zobārstniecības palīdzība sniegta mājās.  

Poliklīnika noslēdza līgumus zobārstniecības palīdzības sniegšanai ar sekojošām 
organizācijām: 



 

85 
 

DAUGAVPILS.LV 

▪ Pas valdī bas iesta de “Socia lais dienests” – pien emti 47 pacienti; 
▪ VSIA “Daugavpils psihoneirolog iska  slimnī ca” – palī dzī ba sniegta 146 pacientiem;  
▪ VSAC “Latgale” filia les “Kalku ni” un “Kalupe” – pien emti 45 pacienti; 
▪ Ieslodzī juma vietu pa rvaldes Daugavgrī vas cietuma  pien emti 103 pacienti. 

Ārstu trūkuma dēļ pašvaldība atbalstīja desmit zobārsta specialitātes iegūstošo 
apmācības Stomatoloģijas institūtā. Ēsošā laikā mācās I kursā – 2 cilvēki, III kursā – 2 
cilvēki un IV kursā – 1 cilvēks, V kursā – 5 cilvēki. Pēc Stomatoloģiskā institūta 
absolvēšanas 2024. gadā uzsāka darbu 2 (divi) zobārsti, kuri mācījās par Daugavpils 
valstspilsētas pašvaldības līdzekļiem. 

Par galveno rādītāju zobārstniecībā tiek uzskatīts -  zobu kariesa intensitātes 
rādītājs. Nepareiza uztura lietošana, neregulārā zobu tīrīšana, ļoti  zems fluora rādītājs 
dzeramajā ūdenī un citi faktori nerada iespēju uzlabot zobu veselību. 2024. gadā indekss 
KPĒ (kariesa intensitāte) sešgadīgajiem bērniem sastādīja 1,2, bet divpadsmitgadīgajiem 
– 3,48. Mērķis ir samazināt kariesa intensitātes rādītāju divpadsmitgadīgajiem bērniem 
līdz 3,0. 

Zobārstniecības palīdzības kvalitātes uzlabošanai un materiāli tehniskās bāzes 
uzlabošanai par iestādes līdzekļiem tika iegādāts šāds materiāltehniskais nodrošinājums: 
apekslokators – 2 gab., urbjmašīna – 2 gab., gaismas cietējošās lampas – 4 gab., injektors 
zobu protēžu izgatavošanai – 1 gab., autoklāva – 1 gab., termodezinficējošā mašīna – 1 
gab., endomotors – 2 gab..  

Poliklīnika Daugavpilī ir vienīgā vieta Latgalē, kur zobārstniecības palīdzību var 
saņemt sestdienās un svētku dienās.  



 

86 
 

DAUGAVPILS.LV 

5. PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS PLĀNOŠANA 
 

Pārskata gadā pašvaldība turpināja Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas 
novada attīstības programmas 2022.-2027.gadam ieviešanu. Pašvaldības administrācija 
pielāgoja attīstības programmas saturu atbilstoši pilsētas vajadzībām, izvērtējot 
iepriekšējās attīstības programmas ieguldījumu pilsētas attīstībā. Iekļaujot attīstības 
projektus investīciju plānā, īpaši tos, kuros tiek veikta ĒS finansējuma piesaiste, 
pašvaldības administrācija ievēro „novērtēšanas principu”, lai objektīvi novērtētu katra 
projekta lietderību un ilgtspēju, kā arī īstenotā projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu 
(kredītu atmaksa, objektu uzturēšana u.c.). 

2024. gadā pašvaldības investīciju projektu īstenošanai tika ieguldīts finansējums 
22,32 milj. euro apmērā. Gada ietvaros vislielākais finansējums tika ieguldīts 3.prioritātes 
“VTP3 Ilgtspējīgs mājoklis, vide un infrastruktūra” mērķa sasniegšanai noteikto 
pasākumu īstenošanai – 10,22 milj. euro, pēc tam 1.prioritātes “VTP1 - Aktīva, izglītota, 
radoša un vesela kopiena” ietvaros – 5,2 milj. euro un 2.prioritātes “VTP2 Augoša, 
atpazīstama un konkurētspējīga uzņēmējdarbības vide” ietvaros ieguldīts finansējums 
3,55 milj. euro.  

 
27. attēls. Ieguldīto investīciju īpatsvars 2024.gadā  

Attīstības programmas vidējā termiņa prioritāšu griezumā, %  
Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības departaments 

23%

16%

46%

15%
0.7%

VTP1 - Aktīva, izglītota, radoša un
vesela kopiena

VTP2 - Augoša, atpazīstama un
konkurētspējīga uzņēmējdarbības
vide

VTP3 - Ilgtspējīgs mājoklis, vide un
infrastruktūra

VTP4 - Videi draudzīga un integrēta
mobilitāte

VTP5 - Spēcīga, patstāvīga nozaru
pārvaldība un sinerģija



 

87 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
28. attēls. Investīcijas pilsētas attīstībā 2024.gadā  

Attīstības programmas prioritāšu īstenošanai nozaru griezumā, % 
Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības departaments 

 
2024.gadā noslēdzās vairāki nozīmīgi pilsētvides uzlabošanas projekti, veicinot 

atjaunojamo energoresursu izmantošanu pilsētā. Tika atklāta otra koksnes šķeldas 
kaltumāja Siltumcentrālē Nr.2, kas uzbūvēta ar Ēiropas Savienības Kohēzijas fonda 
finansiālo atbalstu, tika veikta PAS "Daugavpils siltumtīkli" tīklu apkalpošanas iecirkņa 
darbnīcas ēkas energoefektivitātes uzlabošana, kā arī uzņēmums uzstādīja saules paneļus 
uz divu lielo siltumcentrāļu jumtiem, tagad ēku iekšienē ražojot siltumenerģiju, bet uz to 
jumtiem – elektroenerģiju.  

Pārskata gadā ievērojami faktiskie ieguldījumi tika veikti uzņēmējdarbības un 
nodarbinātības veicināšanā - noslēdzās Inovāciju centra izveidošanas projekta 
aktivitātes, turpinājās reģionam nozīmīgā ALTOP industriālā parka būvniecība. 
Transporta infrastruktūras attīstībai tika veikti ieguldījumi grants seguma ielu un 
satiksmes pārvadu pārbūvei, izstrādājot nepieciešamo tehnisko dokumentāciju. 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības attīstības plānošanas dokumenti parāda, ka 
pašvaldība virzās uz ilgtspējīgu attīstību, īstenojot rīcības, kas sasaucās ar ANO 
ilgtspējīgas attīstības mērķu (turpmāk – IA) īstenošanu.  

UZŅĒMĒJDARBĪBA UN 

NODARBINĀTĪBA; 15%

PILSĒTVIDE/ 

MĀJOKLIS; 27%

ENERĢĒTIKA UN 

KLIMATNOTURĪBA; 

17%

TRANSPORTA 

INFRASTRUKTŪRA; 15%

SABIĒDRĪBAS IĒSAISTĒ

PĀRVALDĒ

KULTŪRA

IZGLĪTĪBA

SPORTS

SOCIĀLĀ JOMA

VĒSĒLĪBA

DROŠĪBA

UZŅĒMĒJDARBĪBA UN NODARBINĀTĪBA

TŪRISMS

PILSĒTVIDĒ/ MĀJOKLIS

ĒNĒRĢĒTIKA UN KLIMATNOTURĪBA

KOMUNĀLIĒ PAKALPOJUMI

KULTŪRVĒSTURISKAIS MANTOJUMS UN
DABA
TRANSPORTA INFRASTRUKTŪRA

SABIEDRISKAIS TRANSPORTS



 

88 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
29. attēls. Pašvaldības investīcijas ANO IA mērķu griezumā 2024. gadā, % 

Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības departaments 
 

Apkopotā informācija par 2024. gadā paveiktajiem investīciju projektiem liecina par 
to, ka lielākā daļa projektu tika vērsta uz ANO IA 7.mērķi – nodrošināt visiem piekļuvi 
uzticamai, ilgtspējīgai un mūsdienīgai enerģijai par pieejamu cenu.  

Pašvaldība pārskata gadā saskaņā ar Valsts kontroles atbilstības revīzijā “Vai Latvijā 
ir izveidoti priekšnosacījumi ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanai?” (revīzijas 
grafiks Nr.2.4.1-10/2022) noteiktajiem termiņiem izpildīja Valsts kontroles ieteikumus, 
veicot šādas darbības: 

1) Pašvaldība, lai veicinātu IAM integrēšanu vietējā līmenī un nodrošinātu 
pašvaldības izvirzīto prioritāšu tiešo sasaisti ar IAM, pilnveidoja pašvaldības attīstības 
plānošanas dokumentos noteikto attīstības prioritāšu, mērķu un rīcības virzienu sasaisti 
ar IAM, to apakšmērķiem un rezultatīvajiem rādītājiem, konkrēti attīstības programmas 
rīcības plānā norādot tiešu sasaisti ar ANO IAM. Ar Daugavpils domes 2023.gada 
30.novembra lēmumu Nr.859 “Par Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada 
attīstības programmas 2022.-2027.gadam Daugavpils valstspilsētas Rīcības plāna un 
Investīciju plāna aktualizāciju” tika aktualizēts rīcības plāns, norādot vidēja termiņa 
prioritāšu un rīcības virzienu sasaisti ar ANO IAM. 

2) Pašvaldība pilnveidoja pašvaldības budžeta sagatavošanas procesu, nodrošinot 
IAM integrēšanu un finansējuma sadali atbilstoši pašvaldības noteiktajām prioritātēm un 
nodrošinot kontroli pār nepieciešamā finansējuma pieejamību prioritāro mērķu 
īstenošanai. Ar Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 2024.gada 20.februāra saistošajiem 
noteikumiem Nr.13 „Par Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 2024.gada budžetu” tika 
apstiprināts pašvaldības budžets, kura 3. un 4.pielikumā ir norādīta investīciju sadale 
atbilstoši pašvaldības noteiktajām prioritātēm un to sasaiste ar ANO ilgtspējīgas attīstības 
mērķiem. 

Daugavpils ilgtermiņa prioritātes līdz 2030.gadam – daudzveidīga, atvērta un 
integrēta kopiena, uzņēmējdarbības attīstība, klimatneitrāla vide, sadarbība un 
pārvaldība – parāda ka pašvaldības attīstība balstās uz līdzsvarotu sabiedrības, 
ekonomikas un pilsētvides dimensiju mijiedarbību, kas ir ilgtspējīgas attīstības pamats. 
Katru gadu vienlaicīgi ar pašvaldības publiskā pārskata izstrādi tiek veikts spēkā esošo 
teritorijas plānošanas dokumentu uzraudzības process, apkopojot datus par īstenotajām 
rīcībām, teritorijas attīstības rādītājiem un darbības rezultatīvajiem rādītājiem, kas tiek 
publicēts pašvaldības mājaslapā sadaļā “Pilsētas attīstība”/“Plānošanas 
dokumenti”/“Pilsētas attīstības programma 2022-2027”.  

77%

7%

5%



 

89 
 

DAUGAVPILS.LV 

No 2024. gada 1. marta līdz 31.martam tika organizēta iedzīvotāju un uzņēmēju 
aptauja, kurās iegūtie dati palīdz sekot līdzi tam, vai norisinās virzība uz Daugavpils 
valstspilsētas un Augšdaugavas novada attīstības programmā 2022.–2027.gadam 
izvirzīto stratēģisko uzstādījumu sasniegšanu. Aptaujas rezultāti tika iekļauti pārskata 
gada 2.pusē sagatavotajā un publicētajā pašvaldības attīstības programmas 2022.-
2027.gadam īstenošanas uzraudzības ziņojumā2, kurā apkopoti arī galvenie 
sociālekonomiskie rādītāji, lai novērtētu stratēģisko mērķu īstenošanas progresu, un 
izvērtēti darbības rezultatīvo rādītāju sasniegumi, analizējot arī iespējamās novirzes no 
vēlāmā sasniedzamā rezultāta. 24. tabulā apkopoti galvenie sociālekonomiskie rādītāji un 
to izmaiņu tendence. 

Nr. 
p.k. 

Rādītājs 
Bāzes 
gads 

Bāzes 
gada 

vērtība 

2021.gada 
vērtība 

2022.gada 
vērtība 

2023.gada 
vērtība 

2024.gada 
vērtība 

Ten-
dence 

2030. gadā 
sasniedzamai

s rezultāts 

Datu 
avots 

1.  

Pastāvīgo 
iedzīvotāju 
skaits (pēc 
faktiskās 

dzīvesvietas 
gada sākumā) 

2021 80 627 80 627 79 120 78 850 77 799 
 

Saglabājas CSP 

2.  

Pašvaldības 
budžeta 

iedzīvotāju 
ienākumu 
nodokļa 

ieņēmumi uz 
1 iedz. gadā 

(EUR) 

2019 539,54 462,41 574,55 618,36 680,10 
 

Pieaug VRAA 

3.  
Bezdarba 
līmenis (%) 

2021 
(uz 

31.12.) 
9,4 7,9 6,7 6,4 6,3 

 
Samazinās 

 
NVA 

4.  

Ekonomiski 
aktīvās tirgus 

sektora 
vienības (uz 

1000 
iedzīvotājiem) 

2019 56 
56 

(2020) 
54 

(2021) 
56 

(2022) 
57 

(2023)  
Pieaug CSP 

5.  

Īpatsvars no 
darba 

ņēmējiem pēc 
deklarētās 

adreses, kam 
mēneša 

vidējie darba 
ienākumi ir 

virs 1000 EUR 
(%) 

2020 28,4 32.0 39,7 48,4 55,2 
 

Pieaug CSP 

6.  

Visu pensiju 
vidējais 

piešķirtais 
apmērs (ĒUR) 

2019 366,97 411,31 504,54 538,61 587,68 
 

Pieaug VSAA 

7.  
Iedzīvotāju 
dabiskais 

pieaugums 
2020 -757 -1236 -929 -831 -703 

 
Pieaug CSP 

Tendences novērtējums: 

Pozitīva tendence, salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

Negatīva tendence, salīdzinot ar iepriekšējo gadu 

 

          Rādītāja vērtība saglabājas 

24. tabula. Teritorijas attīstības rādītāji  
Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības departaments 

 
2 https://www.daugavpils.lv/assets/upload/manager/AttistibasDepartaments/Dokumenti/Planosana/Tris_gadu 
zinojums_2021-2023.pdf  

https://www.daugavpils.lv/assets/upload/manager/AttistibasDepartaments/Dokumenti/Planosana/Tris_gadu%20zinojums_2021-2023.pdf
https://www.daugavpils.lv/assets/upload/manager/AttistibasDepartaments/Dokumenti/Planosana/Tris_gadu%20zinojums_2021-2023.pdf


 

90 
 

DAUGAVPILS.LV 

Salīdzinot ar bāzes gadu, teritorijas attīstības rādītāju izmaiņas pamatā uzrāda 
pozitīvu izmaiņu tendenci. Joprojām ir vērojams iedzīvotāju skaita samazinājums un 
negatīvs dabiskais pieaugums, kas, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem uzlabojas, līdz ar to 
pašvaldībai vairāk jāpievēršas iedzīvotāju skaita noturēšanas pasākumiem, īstenojot 
ģimenēm ar bērniem, jauniešiem un jaunajiem speciālistiem piemērotas dzīves un darba 
vides attīstības aktivitātes.  

5.1. PUBLISKĀS UN PRIVATĀS INVESTĪCIJAS PAŠVALDĪBAS 
ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ 

2024. gadā Daugavpilī ekspluatācijā tika nodoti 139 būvniecības objekti. 

 2024 2023 

Sabiedriska rakstura būves 4 7 
Darījuma rakstura būves 10 5 
Ražošanas rakstura būves 4 3 
Inženierbūves un 
inženierkomunikācijas 

8 16 

Privātās dzīvojamās ēkas 84 56 
Dārza māju, saimniecības 
ēku, pirts, garāžu un tml. 
ēku būvniecība un pārbūve 

29 23 

Kopā: 139 110 
25. tabula. Ekspluatācijā nodotās būves pēc tās rakstura 2023.g.-2024.g. 

Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Pilsētplānošanas un būvniecības 
departaments 

 

Nozīmīgākie 2024. gadā ekspluatācijā nodotie Daugavpils valstspilsētas 
pašvaldības objekti 

Ražošanas 
rakstura būves 

• Koksnes biomasas katluma ja, Silika tu iela 8, Daugavpils. 
 

Sabiedriskā 
rakstura būves 

• A re ja  lifta izbu ve ar atsevis k o piebrauktuvi un nojumi Neatliekama s 
medicī niska s palī dzī bas dienesta transportam, 18. novembra iela  
311, Daugavpilī . 

•  
Inženiertīkli, 
inženierbūves, 
ielas: 

• Ēsplana des tu risma un dabas izzin as objekts "Latgales purva ja 
biodaudzveidī ba" Vienī bas iela  27, Daugavpilī ; 

• Auto sta vlaukuma izbu ve Dzintaru iela  2A un Dzintaru iela  2B 
(zemes kad. apz. 05000290030 un 05000290031), Daugavpilī ; 

• Jauno Stropu promena des, piebraucama  cel a pie Jauna s Stropu 
promena des, sta vlaukuma un apgaismojuma, izbu ve un 
labieka rtojums Daugavpilī ; 

• Virs u ielas pa rbu ve posma  no Poligona ielas lī dz Virs u 24/26 ielai, 
Daugavpilī ; 

• Avotu ielas posma  no Liepa jas ielas lī dz Valkas ielai pa rbu ve, 
Daugavpilī . 

 

2024. gadā pašvaldība izsniedza 100 būvatļaujas. Izsniegtās būvatļaujas un akceptēti 
būvprojekti pēc būves rakstura: 

- sabiedriska rakstura bu ves – 4; 
- darī juma rakstura bu ves – 14; 
- raz os anas rakstura bu ve – 4; 



 

91 
 

DAUGAVPILS.LV 

- inz enierbu ves un inz enierkomunika cijas – 11; 
- priva to dzī vojamo e ku bu vniecī bai un pa rbu vei – 56; 
- da rza ma ju, saimniecī bas e ku, pirts, gara z u un tml. e ku bu vniecī ba un pa rbu ve – 

11. 
 

2024.gada nozīmīgākas būvatļaujas un ieceres 

Sabiedriskā 
rakstura būves 

• Ē kas Muzeja iela  3 pa rbu ve un tai piegul os a s teritorijas 
labieka rtos ana. 

Ražošanas 
rakstura būves 

• Ē ku un bu vju Stacijas iela  95, Daugavpilī  nojauks ana. 
 

 
 
 
 
Inženiertīkli, 
inženierbūves, 
ielas 

• Centralize to u denssaimniecī bas tī klu bu vniecī ba 2.Pasaz ieru iela , 
Daugavpilī ; 

• Aktī va s atpu tas parks - Veikparks ar infrastruktu ru Stropu ezera ; 
• Veloinfrastruktu ras attī stī ba Vecstropu apkaime  Daugavpilī ; 
• Jauno kapse tu (t.sk.dzī vnieku kapse tu) izveidos ana Liginis k u 

apkaime , Daugavpilī ; 
• Aven u un Re zeknes ielu autosta vlaukuma izbu ve Daugavpilī ; 
• Vis k u ielas un Mendel ejeva ielas pa rbu ve, Daugavpilī , 

uzn e me jdarbī bas infrastruktu ras attī stī bai; 
• Nometn u ielas pa rbu ve posma  no Aps u ielas lī dz Dunduru ielai, 

Daugavpilī ; 
• Ostrovska ielas posma  no Liela  ielas lī dz Austrumu ielai pa rbu ve ar 

autosta vlaukuma izbu vi. 

5.2. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA PAŠVALDĪBAS TERITORIJAS ATTĪSTĪBAS 
PLĀNOŠANĀ 

Teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrāde: 
Ar Daugavpils valstspilsētas pašvaldības domes 2023. gada 23. februāra sēdes 

lēmumu Nr.95 „Par Daugavpils valstspilsētas pašvaldības teritorijas plānojuma grozījumu 
izstrādes uzsākšanu” tika uzsākta grozījumu izstrāde. Teritorijas plānojuma grozījumu 
izstrādes mērķis - nodrošināt teritorijas plānojuma atbilstību spēkā esošajiem 
normatīviem aktiem, precizēt to, ņemot vērā 10.06.2020. Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas vēstuli par plānojuma īstenošanas atļauju, kā arī veikt 
nepieciešamās izmaiņas, atbilstoši institūciju un iedzīvotāju priekšlikumiem, izvērtējot to 
atbilstību Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijai līdz 2030.gadam. 

Daugavpils pilsētas teritorijas plānojuma priekšlikumu izteikšana: 
▪ 27.02.2023. Pas valdī bas tī mekl a vietne  publice ts pazin ojums par iespe ju izteikt 

prieks likumus Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas teritorijas pla nojuma 
grozī jumiem. Prieks likumus vare ja iesniegt lī dz 27.05.2023;  

▪ 18.08.2023. Pas valdī bas tī mekl a vietne  atka rtoti publice ts pazin ojums par iespe ju 
izteikt prieks likumus Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas teritorijas pla nojuma 
grozī jumiem. Prieks likumus vare ja iesniegt lī dz 2023. gada oktobra beiga m; 

▪ 12.02.2024. Pas valdī bas tī mekl a vietne  atka rtoti publice ts pazin ojums par teritorijas 
pla nojuma grozī jumu izstra des me rk i un par iespe ju iesniegt prieks likumus 
Daugavpils valstspilse tas pas valdī bas teritorijas pla nojuma grozī jumiem lī dz 
29.03.2024. 

Laika posmā no 23.02.2023. līdz 29.03.2024. tika saņemti 77 fizisko un juridisko 
personu priekšlikumi teritorijas plānojuma grozījumiem. 



 

92 
 

DAUGAVPILS.LV 

6. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

  PASĀKUMI, KAS VEICINA IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBU PAR 
PAŠVALDĪBAS DARBĪBU UN IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU 
APSPRIEŠANĀ 

Pašvaldībai ir svarīgi, lai pilsētnieki ik dienu saņemtu kvalitatīvu, precīzu un 
saprotamu informāciju par pašvaldības darbu, funkciju un uzdevumu izpildi, kā arī, lai 
iedzīvotājiem būtu iespēja aktīvi iesaistīties lēmumu pieņemšanā un pilsētas attīstībā. 
Tāpēc arī aizvadītajā gadā Daugavpils valstspilsētas pašvaldības iestādes "Daugavpils 
pašvaldības centrālā pārvalde" Sabiedrisko attiecību un tūrisma departaments turpināja 
realizēt mērķtiecīgus pašvaldības komunikācijas pasākumus, kuri tika vērsti uz dialoga 
veidošanu ar daugavpiliešiem gan kā pilsētas iedzīvotājiem, gan vietējiem uzņēmējiem, 
kuri līdzdarbojas vai varētu iesaistīties pilsētas attīstībā. Īpaša vērība bija pievērsta 
Daugavpils atpazīstamības veicināšana lokālā, nacionālā un starptautiskā līmenī.  

2024. gadā turpinājās Departamenta darba optimizācija, līdz ar ko Sabiedrisko 
attiecību nodaļā tika pārņemtas Sociālā dienesta un Jaunatnes un sporta pārvaldes 
sabiedrisko attiecību funkcijas.  

Pašvaldības tīmekļvietne un digitālie komunikācijas kanāli 
Pašvaldība apzinās, ka internets mūsdienās ir kļuvis par vienu no svarīgākajiem 

komunikācijas kanāliem, tāpēc nemitīgi tiek strādāts, lai strukturāli pilnveidotu oficiālo 
tīmekļvietni un attīstītu, paplašinātu sociālo tīklu profilus. 

 2024. gadā pašvaldības oficiālajā interneta mājas lapā www.daugavpils.lv 
publicētas vairāk nekā 1 900 ziņas, no kurām 46 video ziņas. Vietni gada laikā apmeklēja 
vairāk nekā 592 000 reizes, kopumā skatot ap 1 558 861 lappušu.  

Ar mērķi nodrošināt informācijas pieejamību aizvien plašākam iedzīvotāju lokam 
aizvadītajā gadā Daugavpils valstspilsētas oficiālajā tīmekļvietnē www.daugavpils.lv 
izveidota jauna sadaļa "Viegli lasīt". Tā piedāvā vienkāršotu informāciju par pašvaldības 
struktūru un tās darbību, ka arī paredzēta iespēja pielāgot mājas lapas izskatu un tekstus 
cilvēkiem ar lasīšanas vai uztveres grūtībām..  

Pastāvīgi tika aktualizēta sadaļa "Drošība", kur iedzīvotājiem sniegta svarīga 
informācija par rīcību krīzes situācijās, pulcēšanas un patveršanas vietām. Tajā pieejams 
buklets ar ieteikumiem, kā sagatavoties iespējamām krīzēm, operatīvo dienestu kontakti 
Civilās aizsardzības plāns un Civilās aizsardzības komisijas kontakti.    

Sabiedrības informēšana tika nodrošināta arī sociālajos tīklos, izmantojot 
Facebook, Instagram, YouTube, TikTok un citus kanālus. 2024. gada beigās pašvaldības 
Facebook lapai bija 14,5 tūkstoši sekotāju (+5% salīdzinot ar iepriekšējo gadu), savukārt 
sasniegtā auditorija pārsniedza 634 916 cilvēku. Facebook profilā tika ievietotas 1205 
publikācijas. Instagram sekotāju skaits pieauga līdz 1 700, tika publicētas 250 publikācijas 
un kopējā auditorija sasniedza 16 000 cilvēku. YouTube platformā publicēti 50 video 
materiāli un translētas 69 tiešraides (Domes sēdes un preses konferences), ar kopējo 
skatījumu skaitu vairāk nekā 31 600. TikTok profilam bija 1228 sekotāji,  publicēti 56 
video, sasniegtā auditorija - 188 000. 

Sabiedrības iesaiste un komunikācija ar iedzīvotājiem 
Ar mērķi nodrošināt pēc iespējas plašāku sabiedrības iesaisti lēmumu 

pieņemšanas procesā, pašvaldība dažādos veidos nodrošina atgriezenisko saiti ar 
iedzīvotājiem un izzina viņu viedokli par svarīgiem jautājumiem un notikumiem pilsētā. 
2024. gadā tika rīkoti dažādi līdzdalības pasākumi: tikšanās ar iedzīvotājiem, aptaujas, kā 
arī pilnveidoti publiskās apspriešanas procesi. Tikšanos laikā un aptaujās iegūtie rezultāti 
tiek izmantoti un analizēti turpmākajam darbam, lai pielāgotu pašvaldības darbību un 
nodrošinātu, ka tā atbilst iedzīvotāju vēlmēm un vajadzībām.  



 

93 
 

DAUGAVPILS.LV 

2024. gadā pašvaldības mājas lapā iedzīvotāji iesūtīja vairāk ap 200 jautājumiem, 
uz kuriem tika sniegtas atbildes. Papildus tam pašvaldības Facebook lapā tika atbildēts uz 
vairākiem desmitiem ziņojumu un komentāriem. 

Turpinājās sadarbība ar informatīvo ziņu portālu "Gorod.lv" projekta "Uzdod 
jautājumu Daugavpils pašvaldībai" ietvaros. Šis projekts ļauj iedzīvotājiem tiešsaistē 
uzdot jautājumus par pašvaldības darbu un saņemt kompetentu speciālistu atbildes. 
Tāpat tika organizētas vairākas Facebook aptaujas un diskusijas, lai veicinātu sabiedrības 
līdzdalību pilsētas attīstības jautājumos. 

Izvērtējot sabiedrības informēšanas stratēģijas, tajā bija veikti uzlabojumi, 
piemēram, ieviesti jauni informācijas izplatīšanas risinājumi, kā arī pārskatīta vides 
reklāmu izvietošanas sistēma, lai sasniegtu pēc iespējas plašāku auditoriju. 

Mediju sadarbība un publiskā komunikācija 
Pašvaldības komunikācijas stratēģija 2024. gadā bija vērsta uz vēl ciešāku 

sabiedrības iesaisti un digitālo kanālu attīstību, lai informācija par Daugavpils attīstību 
sasniegtu pēc iespējas plašāku auditoriju. Pašvaldība turpināja aktīvu sadarbību ar 
vietējiem un valsts medijiem, nodrošinot iedzīvotājiem aktuālu un uzticamu informāciju.  

Turpinot iepriekšējo gadu praksi divas reizes mēnesī tika rīkotas preses 
konferences, lai informētu par pilsētas attīstību un pašvaldības darbību. Preses 
konferences un komunikācija ar medijiem pārsvarā notika tiešsaistē, ZOOM platformā. 
Šāda pieeja veicināja to, ka informācija par pašvaldības darbu kļuva pieejama plašākam 
valsts iedzīvotāju lokam, jo preses konferencēs biežāk sāka piedalīties arī valsts un 
reģionālie, ne tikai vietējie mediji. Žurnālistiem maksimāli tika sniegta visa nepieciešamā 
informācija un materiāli. Ikvienam interesentam ir iespēja sekot līdzi lēmumu 
pieņemšanas gaitai, skatoties tiešsaistē translējamās Domes sēdes un preses konferences. 

Daugavpils aktualitātes skanēja radio "Alise Plus", "Divu Krastu Radio" un 
"Latgales Bolss", “Radio SWH”. Pašvaldības vadība un speciālisti piedalījās tiešraidēs 
reģionālajā televīzijas studijā, kā arī sniedza komentārus un intervijas medijiem. Aktīvi 
tika izmantota sadarbības iespēja ar vietējo ziņu portālu “Gorod.lv”, kur pašvaldība 
publicēja svarīgu informāciju par pilsētas notikumiem un pasākumiem, Domes lēmumiem 
un citu pilsētas iedzīvotājiem svarīgu informāciju. Pilsētas tēla un pasākumu 
popularizēšanai publikācijas bija izvietotas valsts mēroga medijos – ziņu portālā 
www.delfi.lv, žurnālā “Forbes”.    

Pastāvīgi tika gatavotas atbildes uz plašsaziņas līdzekļu rakstiskajiem, 
telefoniskiem un mutiskiem informācijas pieprasījumiem. Saskaņā ar žurnālistu 
lūgumiem tika organizētas tikšanās ar Pašvaldības pārstāvjiem, lai sniegtu komentārus 
par dažādām tēmām.  

Pasākumi un pilsētas tēla popularizēšana 
Pārskata gadā pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļas speciālisti aktīvi strādāja 

pie nozīmīgu pasākumu atspoguļošanas, tostarp Pilsētas svētkiem, starptautiskiem 
kultūras un sporta pasākumiem, kā arī pilsētas attīstības projektu prezentēšanas. Tika 
veidoti promo rullīši festivāliem, kā arī video materiāli par pilsētas ikdienas dzīvi un 
attīstību.  

6.2. SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība veiksmīgi sadarbojas ar nevalstiskajām 
organizācijām (turpmāk – NVO). Pašvaldība iznomā tai piederošās telpas NVO, sniedz 
neapdzīvojamo telpu nomas maksas atvieglojumus, palīdz organizēt un finansiāli atbalsta 
publiskos svētku pasākumus, mācību un apmaiņas braucienus. Kopš 2004. gada 
pašvaldība finansiāli atbalsta NVO darbību. No 2011. gada tiek sniegts atbalsts NVO 
sektoram, pamatojoties uz noteikto kārtību, kādā pašvaldība piešķir atbalstu no 
pašvaldības budžeta programmas “Sabiedrisko organizāciju atbalsta fonds”. Sabiedrisko 



 

94 
 

DAUGAVPILS.LV 

organizāciju atbalsta fonda finansējuma piešķiršanas mērķis ir atbalstīt sabiedrisko 
organizāciju aktivitātes, sabiedriski nozīmīgu projektu un pasākumu īstenošanu 
Daugavpils valstspilsētas pašvaldības teritorijā, veicināt iedzīvotāju aktivitāti un 
līdzdalību aktuālu problēmu risināšanā, veicināt sadarbību starp pašvaldību un 
sabiedriskajām organizācijām. 

Sabiedrisko organizāciju atbalsta fonda līdzekļus saņem vairākas pilsētas 
biedrības projektu īstenošanai,  publisko pasākumu organizēšanai un Ēiropas Savienības 
projektu līdzfinansēšanai. Līdzekļus no budžeta programmas “Sabiedrisko organizāciju 
atbalsta fonds” ir tiesīgas saņemt organizācijas, kuras ir sagatavojušas un iesniegušas 
pieteikumu atbilstoši noteiktajai kartībai. Pašvaldības projektu konkursos var piedalīties 
nevalstiskās organizācijas, nodibinājumi un biedrības ar juridisko adresi Daugavpils 
pilsētas administratīvajā teritorijā.  

Tiek paredzēti trīs līdzfinansējuma veidi: 
▪ konkursa ka rtī ba ; 
▪ lī dzfinanse jums aktivita tes braucienam, kas paredz Daugavpils valstspilse tas 

popularize s anu a rpus pas valdī bas teritorijas, Latvijas Republikas robez a s; 
▪ lī dzfinanse jums pla notajam projektam, ja Sabiedriska s organiza cijas projektu 

ī steno no cita fonda lī dzekl iem, bet ta  realiza cijai nepiecies ams Sabiedriska s 
organiza cijas lī dzfinanse jums. 
Pārskata gadā pašvaldība konkursa kārtībā piešķīra līdzfinansējumu sabiedrisko 

organizāciju 93 projektu īstenošanai  uz kopējo summu 49527,36 euro apmēra.  
Papildus pārskata gadā pašvaldība piešķīra līdzfinansējumu sabiedrisko 

organizāciju aktivitātes braucieniem 4192,67 euro apmērā. 
Pateicoties sabiedrisko organizāciju atbalsta fonda finansējumam, Daugavpilī tika 

organizētas vairākas jauniešu, senioru, cilvēku ar īpašām vajadzībām, kultūras, sporta, 
bērnu u.c. sabiedrisko organizāciju iniciatīvas. 

6.3. PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA STARPTAUTISKĀ LĪMENĪ 

Pašvaldībai ir noslēgti sadarbības līgumi un nodomu protokoli ar 25 
starptautiskajiem partneriem no 14 valstīm, tostarp Lietuvas, Polijas, Izraēlas, Zviedrijas, 
Serbijas, Ukrainas, Ķīnas, Gruzijas, Armēnijas, Moldovas, Krievijas un Baltkrievijas. 

1. Pan evez a (Lietuva); 

2. Visagina (Lietuva); 

3. Radoma (Polija); 

4. Ramla (Izraela); 

5. Mutala (Zviedrija); 

6. Raška (Serbija); 

7. Harkova (Ukraina); 

8. Harbina (K ī na); 

9. Batumi (Gruzija) 

10. Rustavi (Gruzija); 

11. Aleverdi (Arme nija); 

12. Ējmiatsin (Arme nija); 

13. Bel ci (Moldova); 

14. Komrata (Moldova); 

15. Narofominska (Krievija); 

16. Maskavas pilse tas centra lais administratī vais apgabals (Krievija); 

17. Sanktpe terburga (Krievija); 

18. Pleskava (Krievija); 

19. Magn itogorska (Krievija); 



 

95 
 

DAUGAVPILS.LV 

20. Vitebska (Baltkrievija); 

21. Bobruiska (Baltkrievija); 

22. Lida (Baltkrievija); 

23. Braslavas rajons (Baltkrievija); 

24. Glubokojas rajons (Baltkrievija); 

25. Minskas pilse tas Padomju rajona administra cija (Baltkrievija).  

Nemot vērā ģeopolitisko situāciju, kopš 2022. gada aktivitātes sadarbības ietvaros 
ar partneriem no Krievijas un Baltkrievijas netiek īstenotas. 

2024. gadā Pašvaldība turpināja attīstīt aktīvu un daudzveidīgu sadarbību ar 
sadraudzības pilsētām, stiprinot kultūras, izglītības un pašvaldību savstarpējo pieredzes 
apmaiņu. 

Daugavpils pilsētas svētku ietvaros pilsētā viesojās delegācijas no Paņevežas un 
Visaginas (Lietuva), kā arī pārstāvji no tuvējās Zarasu pašvaldības. Savukārt Daugavpils 
pašvaldības pārstāvji atbildēja uz sadarbības partneru ielūgumiem, apmeklējot 
Ejmiatsinu (Armēnija), Visaginu un Zarasus (Lietuva). 

Pārskata gadā turpinājās arī veiksmīgā sadarbība ar Turcijas pilsētu Muratpašu, 
kas tika uzsākta 2023. gadā. Daugavpils valstspilsētas pārstāvji piedalījās Kaleiči 
vecpilsētas festivālā Antālijā, savukārt Muratpašas pašvaldības delegācija bija viesos 
Daugavpils pilsētas svētku laikā. 
 

6.4. PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA SADARBĪBAS PROJEKTOS 

2024. gadā turpinājās iepriekš uzsāktā starpreģionu sadarbības programmas 
URBACT IV projekta “Publiskās ārtelpas pielāgošana sporta aktivitātēm pilsētvidē 
jauniešu līdzdalības veicināšanai” (saīsinātais nosaukums “Re-Gen”) aktivitāšu 
īstenošana. Projekta ietvaros turpinājās darbs pie integrētā rīcības plāna kā praktiskā rīka 
izstrādes, lai uzlabotu pilsētas attīstības plānošanas procesu, nodrošinot sabiedrības, 
īpaši jauniešu, līdzdalību. Tika organizētas projektā iesaistīto pašvaldības struktūrvienību 
un iestāžu speciālistu klātienes apmācības un koprades darbnīca par pilsonisko 
līdzdalību, zaļās pārejas pamatprincipiem, dzimumu līdztiesību un sociālo iekļaušanu ar 
jaunatni saistīto publisko pakalpojumu un pasākumu plānošanā un norisē. Savukārt 
jauniešiem vecumā no 10 līdz 18 gadiem tika rīkots izglītojošs pasākums, kas bija veltīts 
tādiem tematiem kā pilsoniskā līdzdalība, attīstības plānošanas procesi un zaļa, līdztiesīga 
un iekļaujoša sabiedrība. 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldība kopā ar vadošo partneri Hamburgas Lietišķo 
zinātņu universitāti (Vācija) Ēiropas Savienības INTĒRRĒG Baltijas jūras reģiona 
programmas 2021.-2027.gadam ietvaros, turpināja īstenot projektu “Baltijas pieeja 
rīcībai ar plastmasas piesārņojumu aprites ekonomikas kontekstā” (angļu valodā 
““Baltic Approaches to Handling Plastic Pollution under a Circular Economy 
Context””)  BALTIPLAST / nr.#C021. Projektā ir iesaistīti 18 partneri no 5 Baltijas jūras 
reģiona valstīm: Vācijas, Zviedrijas, Somijas, Igaunijas, Lietuvas un Latvijas. Projektā 
piedalās gan pašvaldības (Helsinki, Tallina, Kauņa, Vesterosa, Valmiera, Daugavpils), gan 
biedrības, gan universitātes. Projekta BALTIPLAST ietvaros 2024.gadā novadītas vairākas 
nodarbības interaktīvā veidā par atkritumu šķirošanu, plastmasas atkritumiem un to 
ietekmi uz apkārtējo vidi Daugavpils pilsētas skolās. Skolās un bērnudārzos tiks uzstādīti 
speciāli konteineri plastmasas atkritumu šķirošanai. Papildus tam tiks sagatavoti 
informatīvi materiāli, lai veicinātu sabiedrības iesaisti plastmasas atkritumu 
samazināšanā. Attīstības departaments, Pilsētplānošanas un būvniecības departaments, 
Izglītības pārvalde, kā arī vairākas Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
kapitālsabiedrības – AS “Daugavpils Siltumtīkli”, SIA “Daugavpils ūdens”, SIA “Daugavpils 



 

96 
 

DAUGAVPILS.LV 

satiksme” un SIA “Daugavpils dzīvokļu un komunālās saimniecības uzņēmums” iesaistījās 
projekta rīkotajā pilotakcijā. Departamentiem un uzņēmumiem bija iespēja apzināt, cik 
daudz plastmasas atkritumi tiek radīti viņu birojos, kā arī kopā ar BALTIPLAST projekta 
ekspertu izvērtēt iespējamo paradumu maiņu. Vasarā iesaistīto departamentu un 
uzņēmumu darbiniekiem bija iespēja piedalīties semināros par plastmasas izmantošanu 
ikdienā, šķirošanu un paradumu maiņu. 

2024. gadā noslēdzās arī starptautiskā ĒS programmas CĒRV projekta 
“Art4Rights – Piešķirt vietai otru elpu – Iekļaujoša publiskā māksla – Pilsoniskās 
līdzdalības veicināšana un ES pamattiesību saglabāšana” īstenošana, kura ietvaros 
maijā tika uzstādīts jauns vides objekts “Daugavpils” Grīvas apkaimē, pie Laucesas upes 
ietekas Daugavā. 

Pārskata periodā uzsākta trīs INTĒRRĒG VI-A Latvija-Lietuva programmas 2021-
2027 projektu īstenošana. 

“Ilgtspējīga pārrobežu sadarbība ziemas tūrisma attīstībai”, “Sustainable 
cross border cooperation for winter tourism development”, SnowPower, No. LL-00123 
projekta galvenais mērķis ir attīstīt ziemas tūrismu, tādējādi veicinot Daugavpils (Latvija) 
un Visaginas (Lietuva) pārrobežu reģiona kā ilgtspējīga tūrisma galamērķa ekonomisko 
attīstību un ilgtspējību. Projekts SnowPower izmantos iespēju veicināt tūrismu, 
izmantojot pārrobežu sadarbību. Izveidojot sadarbības tīklu starp Daugavpils un 
Visaginas pašvaldībām, tiks īstenotas kopīgas aktivitātes, kas vērstas uz to, lai motivētu 
vairāk tūristu ierasties šajā reģionā un palikt ilgāk. Tiks veiktas investīcijas tūrisma 
piedāvājumu attīstībā – slēpošanas trases gan Visaginas (slēpošanas trases remonts 
Visaginas mežā), gan Daugavpilī (mākslīgā sniega segas veidošanas sistēmas ierīkošana 
Stropu mežā). Jūlijā Daugavpils (Latvija) un Visaginas (Lietuva) tūrisma nozares 
profesionāļi un pašvaldību darbinieki, kas strādā pilsētas attīstības jomā, piedalījās 
apmācībās «Zaļās un digitālās prasmes tūrismā ziemas tūrisma sezonas atbalstam» 
(«Green and digital skills in tourism supporting winter tourism season»). Aktivtātes 
turpināsies līdz 2026.gada sākumam. 

Projekta „Mazaizsargāto bērnu sociālā iekļaušana ar airēšanas un drošas 
uzvedības uz ūdens aktivitātēm.” (“Enhasing the inclusion of excluded and vulnerable 
children and developing safe behaviour in open water through rowing activities.”) 
Rowing4confidence/ Nr. LL-00032 mērķis ir veicināt marginalizēto bērnu no kopienās 
bāzētām audžuģimenēm un bērnu ar garīga rakstura traucējumiem sociālo iekļaušanu 
pārrobežu reģiona pašvaldībās, veicot integrētas darbības, sekmējot institucionālo 
uzticēšanos ar airēšanas aktivitāšu nodrošināšanu. Plānotajās aktivitātēs ir 3 
starptautiskas apmācības airēšanas treneriem darbam ar bērniem ar speciālām 
vajadzībām; 3 starptautiskas nometnes - sacensības airēšanā bērniem ar speciālām 
vajadzībām; peldēšanas apmācības bērniem ar speciālām vajadzībām, kā arī laivu un airu, 
glābšanas vestu, ergometra iegāde. 2024.gadā jau tika īstenotas nodarbības airēšanas 
treneriem. 

Savukārt projekta “Vietējo kopienu iesaiste veselīga dzīvesveida veicināšanai 
(Active involvement of communities to improve healthy lifestyle habits)” (ActiHealth 
/ Nr.LL-00167) ietvaros ir paredzēts uzlabot kopienu veselību un labklājību Latvijas un 
Lietuvas pārrobežu reģiona pašvaldībās, stiprinot veselības veicināšanas speciālistu spēju 
risināt sabiedrības veselības problēmas un palielinot visu vecumu kopienas locekļu 
iesaistīšanos fiziskajās, garīgajās un veselīga dzīvesveida aktivitātes. Mērķis tiks sasniegts 
iegādājoties nepieciešamo vingrošanas inventāru, organizējot gan vingrošanas grupas 
kopienām, gan arī pieredzes apmaiņas veselības veicināšanas pasākumus Daugavpilī, 
Latvijā un Akmenes rajonā, Lietuvā. Paredzēta arī iedzīvotāju veselības veicināšanas 
monitorēšanas modeļa izstrāde un jaunu veselības veicināšanas metožu sabiedrībai 
ieviešana. 2024.gadā īstenoti vairāki pasākumi – gan vasaras skolas jauniešiem, gan 
vingrošanas nodarbības dažādām mērķa grupām.  



 

97 
 

DAUGAVPILS.LV 

7. NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 
 

Daugavpils valstspilsētas un Augšdaugavas novada attīstības programmā 2022. - 
2027.gadam noteikto stratēģisko uzstādījumu ietvarā pašvaldība plāno realizēt virkni 
aktivitāšu publiskās ārtelpas uzlabošanas, uzņēmējdarbības, kultūras, sociālās aprūpes 
un izglītības jomās.  

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības plānotie pasākumi 2025. gadā galvenokārt 
saistīti ar pašvaldības funkciju izpildi un projektu īstenošanu, kas uzskatāmi parādīts 
2025. gada budžeta izdevumu plānā. Nākamajā gadā uzmanība tiks pievērsta aktivitātēm 
šādu AP 2027 rīcības plāna uzdevumu ietvaros: 

Uzdevums Aktivitāte 

1. prioritātē “Aktīva, izglītota, radoša un vesela kopiena” 

U17. Pilnveidot izglītības iestāžu 
infrastruktūru un materiāli tehnisko 
bāzi 

Daugavpils Stropu pamatskolas – attīstības 
centra mācību vides modernizācija 

Projekts "Drošā skola" 

U20. Veicināt veselīgu dzīvesveidu Projekts “Vesela un aktīva Daugavpils” 

U25. Pilnveidot sociālo pakalpojumu 
infrastruktūru un materiāli tehnisko 
bāzi 

Daugavpils valstspilsētas pašvaldības 
dzīvokļu atjaunošana 

2. prioritātē “Augoša, atpazīstama un konkurētspējīga uzņēmējdarbības vide” 

U38. Attīstīt infrastruktūru un 
pakalpojumus uzņēmējdarbībai 

Austumlatvijas viedo tehnoloģiju un 
pētniecības centra (ALTOP) Industriālā 
parka izveide 
Publiskās infrastruktūras pārbūve 
uzņēmējdarbības vides attīstībai Daugavpilī 

U40. Veicināt darbaspēka piesaisti un 
attīstību 

Mājokļu vides pieejamības nodrošināšana 
cilvēkiem ar invaliditāti 

U50. Veicināt tūrisma un 
pakalpojumu nozares izaugsmi 

Mākslīgā sniega segas veidošanas sistēmas 
ierīkošana Stropu mežā 

3. prioritātē “Ilgtspējīgs mājoklis, vide un infrastruktūra” 

U57. Veicināt atjaunojamo 
energoresursu 
izmantošanu 

Viedo pilsētvides tehnoloģiju ieviešana un 
demonstrēšana SIA "Daugavpils satiksme" 
ēkās 

U61. Pielāgoties klimata pārmaiņām, 
ieviešot atbilstošus risinājumus 
dažādiem ar tām saistītiem riskiem un 
iespējām 

Laucesas upes krasta erozijas novēršana un 
plūdu risku mazināšana Daugavpils 
valstspilsētā 

U68. Pilnveidot un labiekārtot 
publisko ārtelpu 

Publiskās ārtelpas attīstība (Cietokšņa 
dārza restaurācija. Publiskās ārtelpas 
attīstība Avotiņu parka teritorijā) 
Gajoka skvēra un Niderkūnu skvēra 
labiekārtošana, apgaismojuma un 
videonovērošanas tīklu izbūve 

4.prioritātē “Videi draudzīga un integrēta mobilitāte” 

U76. Uzlabot satiksmes un saistīto 
infrastruktūru drošības un 
sasniedzamības veicināšanai 

Vienības tilta pārbūve 



 

98 
 

DAUGAVPILS.LV 

Uzdevums Aktivitāte 

U77. Sekmēt savienojumu un 
multimodālu 
mobilitātes punktu attīstību 
U84. Attīstīt videi draudzīgus 
sabiedriskā transporta pakalpojumus 
un infrastruktūru 

Sabiedriskā transporta savienojuma punkta 
attīstība Daugavpils valstspilsētā 

Multimodāla sabiedriskā transporta tīkla 
attīstība Daugavpils valstspilsētā 

5.prioritātē “Spēcīga, patstāvīga nozaru pārvaldība  un sinerģija” 

U91. Īstenot sadarbību reģionālā, 
nacionālā un starptautiskā līmenī 

Latvijas un Lietuvas pārrobežu reģiona 
pilsētu mitrāju bioloģiskās daudzveidības 
kopīga saglabāšana, izmantojot uz IT 
mākslīgo intelektu balstītu kopīgu pārvaldību 
(INTERREG LV-LT pārrobežu sadarbības 
programmas projekts) 
Ilgtspējīga pārrobežu sadarbība ziemas 
tūrisma attīstībai, SnowPower (INTERREG 
LV-LT pārrobežu sadarbības programmas 
projekts) 
Mazaizsargāto bērnu sociālā iekļaušana ar 
airēšanas un drošas uzvedības uz ūdens 
aktivitātēm, Rowing4confidence 
(INTERREG LV-LT pārrobežu sadarbības 
programmas projekts) 
Vietējo kopienu iesaiste veselīga dzīvesveida 
veicināšanai, ActiHealth (INTERREG LV-LT 
pārrobežu sadarbības programmas projekts) 
Baltijas pieeja rīcībai ar plastmasas 
piesārņojumu aprites ekonomikas kontekstā, 
BALTIPLAST (INTĒRRĒG Baltijas jūras 
reģiona programmas projekts) 
Publiskās ārtelpas pielāgošana sporta 
aktivitātēm pilsētvidē jauniešu līdzdalības 
veicināšanai, Re-Gen (URBACT IV 
programmas projekts) 

26. tabula. Teritorijas attīstības rādītāji  
Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Attīstības departaments 

  



 

99 
 

DAUGAVPILS.LV 

8. VALSTS KONTROLES REVĪZIJAS ZIŅOJUMS 
 

2024. gadā Valsts kontrole veica lietderības revīziju Nr. 2.4.1-8/2023 “Vai 
pašvaldību aktivitātes un investīcijas veicina uzņēmējdarbību?”. 

 Mērķis - pārliecināties, vai pašvaldību piesaistītās investīcijas un veiktās darbības 
sekmēja uzņēmējdarbību to administratīvajā teritorijā. Viens no būtiskiem jautājumiem, 
kurš tiek vērtēts revīzijā ir pašvaldību, Latvijas investīciju un attīstības aģentūras un 
plānošanas reģionu sadarbība uzņēmējdarbības vides uzlabošanai un investīciju 
piesaistei. 

Pamatojoties uz revīzijā konstatēto un secinājumiem, Valsts kontrole ir sniegusi 
ieteikumus, kuru ieviešanā darbības veiks septiņas revidētās pašvaldības, Viedās 
administrācijas un reģionālās attīstības ministrija un Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra.  

Daugavpils valstspilsētas pašvaldībai tika sniegti četri ieteikumi:  
1) veikt visaptverošu uzņēmējdarbības un investīciju piesaistes vides analīzi, 

iesaistot visas ieinteresētās puses, lai noteiktu uzņēmējdarbības un investīciju 
piesaistes galvenos kavējošos faktorus, kā arī precīzu un terminētu rīcību to 
novēršanai; 

2) sagatavojot uzraudzī bas zin ojumu, iekl aut ce lon sakarī bu analī zi, ve rte jot 
sasniegtos rezulta tus”; 

3) nodrošināt sistemātisku pieeju degradēto teritoriju apsaimniekošanai atbilstoši 
normatīvo aktu prasībām”; 

4) nodros ina t vieglu un e rtu piekl uvi uzn e me jiem doma tai informa cijai 
tī mekl vietne ”. 
Pasākumi Valsts kontroles ieteikumu ieviešanai, saskaņā ar sniegto revīzijas laika 

grafiku, Daugavpils valstspilsētas pašvaldībā tiek plānoti 2025. un 2026.gadā. 

 

 

 

 

 

 

 



 

100 
 

DAUGAVPILS.LV 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

PIELIKUMI 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

101 
 

DAUGAVPILS.LV 

FINANŠU LĪDZEKĻU PIEŠĶIRŠANA BIEDRĪBĀM UN 
NODIBINĀJUMIEM 

 
Nr. 

Sabiedriskās 
organizācijas 
nosaukums 

 
Reģistrācijas 

numurs 

 
Projekta nosaukums 

 
EUR 

 
Izglītības un kultūras NVO projektu atbalsts konkursa kārtībā 

1. Biedrība "1991 gada 
barikāžu dalībnieku Latgales 
biedrība" 

40008212300 "Vides objekts “Atmodas laiks-
atceries barikādes” 3. kārta" 

500 

2. V.G."ALEF" 40008258880 "Veselīgs dzīvesveids - saskarsmes 
prieks" 

400 

3. Biedrība "Latgales 
novadpētnieki" 

40008118196 "Ar mīlestību pret dabu" 200 

4. Biedrība "FACTORY KINGZ" 40008247270 "Factory Kingz" breikinga turnīrs 
bērniem un jauniešiem (01.06.2024) 

800 

5. Ukraiņu kultūras centrs 
"Mrija" 

40008075323 Unikālas un oriģinālas ukraiņu 
kultūras prezentācija Daugavpilī un 
ārpus tās 2024.gadā 

535 

6. "LENOKS. IKCAVA" biedrība 40008166213 "Nevis blakus, bet klāt" 200 
7. "Veselības veicināšanas un 

izglītošanas biedrība" 
4000828163. ""Veselības veicināšanas un 

izglītošanas biedrības" Medicīnas 
izstāde ar Kontracepcijas un 
reproduktīvās veselības galeriju" 

375 

8. Biedrība "Daugavpils karatē 
skola" 

40008184399 Ikgadējais festivāls: "Ziemassvētki - 
aktīvas sabiedrības svētki 2023!" 

260 

9. "D-Pro DJ'S SCHool" 40008275236 Labdarības pasākums - diskotēka 
„Palīdzēsim dzīvniekiem!” 

300 

10. Daugavpils ebreju kopiena  40008001786 "Kopā ar Daugavpili" 550 
11. "Latvijas-Baltkrievijas 

sadraudzības biedrība" 
40008219012 

 
"Dzejoļu grāmatas "Збор творауб 
том 3" izdošana" 

450 

12. "Latvijas-Baltkrievijas 
sadraudzības biedrība" 

40008219012 Skaņu ierakstu studijā Daugavpils 
autorus 3 dziesmas norakstīšana 

90 

13. "Daugavpils Kettlebell Fit" 40008171040 "Daugavpils iedzīvotāju fizisko 
aktivitāšu veicināšana un 
popularizēšana" 

375 

14. Latgales ūdens sporta veidu 
centrs "DINABURG" 

40008283746 "Airēšana padarīs tevi enerģijas 
pilnu!" 

800 

15. Biedrība "Daugavpils 
izpletņlēcēju sporta klubs"  

40008040124 "Mājas lapas www.dropzone.lv 
vietnes pamata modernizācija" 

700 

16. Biedrība  
"Kultūras artefakts" 

40008235055 "Dejot - tā ir laime!" 524 

17. Biedrība "Saules stariņi" 40008138370 "Darbnīca "Ceļojums Zināšanu 
valstī"" 

250 

18. Biedrība "Saules stariņi" 40008138370 Māmiņu klubs "Laimes skola" 250 
19. Biedrība Daugavpils boxing 

club  
„ Lokomotiv PRO” 

40008163448 "Veselīgs dzīvesveids, kā būtiska 
daļa no mentālās veselības" 

220 

20. Biedrība Daugavpils boxing 
club  

„ Lokomotiv PRO” 

40008163448 Ziemassvētku pasākums sporta 
veterāniem – senioriem  “Tā gribas 
ticēt brīnumam…” kopā! 

140 

21. Biedrība "Vecāku pieredzes 
apmaiņas klubs "Laimīgi 
bērni un vecāki" 

50008121431 "Jautrā ģimenīte" 300 



 

102 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Nr. 

Sabiedriskās 
organizācijas 
nosaukums 

 
Reģistrācijas 

numurs 

 
Projekta nosaukums 

 
EUR 

 
22. Sabiedriskā labuma 

organizācija "Vecāku 
pieredzes apmaiņas klubs 
"Laimīgi bērni un vecāki" 

50008121431 “Burvju kamolītis”  300 

23. Biedrība "DINA-ART" 4000809479 Lidija Vasaraudze "Mirklis"-dzejoļu 
krājums latviešu valodā iecerēts 
senioru grupas lasītājiem 

400 

24. "Daugavpils krievu 
rakstnieku organizācija" 

40008238935 Almanaha "На крыльях Пегаса" 
izdošana 

432 

25. Biedrība  
"Tennis Pro Club" 

40008293068 "Teniss ir mana dzīve" 450 

26. ICE TIME - HOBBY CLASS 
daiļslidotāju apvienība 

40008332469 "10 bezmaksas SFS (speciālā fiziskā 
sagatavotība) nodarbību 
organizēšana Daugavpils pilsētas 
iedzīvotājiem" 

300 

27. "IIC DINO" 40008216035 "Didaktisko spēļu cikls "DICĒ"" 200 
28. "IIC DINO" 40008216035 "Ūdens un bultu kaujas" 200 
29. Biedrība "Daugavpils 

basketbols" 
40008330449 "Veselīgs dzīvesveids kā labas dzīves 

priekšnoteikums" 
700 

30. Biedrība "Daugavpils 
basketbols" 

40008330449 "Nodarbību cikls  “Uztura 
psiholoģija”" 

600 

31. "SIVIA" 40008038914 "12. Starptautiskais Latgales grafikas 
simpozijs Daugavpilī" 

700 

32. Biedrība "MārīteArt" 40008205718 "Daugavpils cietoksnis - Latvijas 
pērle" 

400 

33.  "Jauniešu organizācija 
"Apelsīns"" 

40008255969 "Grāmatu apmaiņas punkts" 700 

34. Zaļais klasteris 40008285624 "Dārzkopības tūres" 400 
35. Krievu kultūras centrs 

"Kalistratova nams"  
40008008799 "Zinātniski praktiskā konference 

"Daugavpils Krievu kultūras 
centram-30 gadi"" 

600 

36. Krievu kultūras centrs 
"Kalistratova nams"  

40008008799 "Videofilmas "Geroida Bogdanova. 
Dzīve kā leģenda" izveidošana" 

300 

37. Biedrība "Memory and Help" 40008103379 "J. Ročko gramatas “Glabšana, 
glābēji, izglābtie Latgale Holokausta 
laikā” izdošana" 

725.60 

38. DAUGAVPILS LATVIĒŠU 
BIĒDRĪBA 

40008002387 “Varam un darām” 750 

39. Biedrība "Senbaltu 
amatniecība "Lotigola" 

40008330063 "Amatu mācību darbnīca" 400 

40. Biedrība "Zobens 1812"  40008303648 "Paukošanas gads ar Zobens 1812"" 400 
41. Biedrība "Zumba Queenz" 40008332755 "Zumba cīņā pret krūts vēzi 

(Pasaules krūšu veselības mēneša 
(oktobra) ietvaros 2024. gada 5. 
oktobrī)" 

450 

42. DAUGAVPILS LIĒTUVIĒŠU 
KULTŪRAS BIĒDRĪBA 
"RASA" 

50008128641 "Daugavpils lietuviešu nama darbība 
2024.gadā" 

550 

43. Dinaburg 1812 40008279670 "Biedrības ampīra tēlu 
papildinājums ar rudens-ziemas 
virsapģērbu" 

600 



 

103 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Nr. 

Sabiedriskās 
organizācijas 
nosaukums 

 
Reģistrācijas 

numurs 

 
Projekta nosaukums 

 
EUR 

 
44. Biedrība "Baltkrievu 

kultūrizglītības biedrība 
"UZDIM"" 

40008004087 "Na Lykavine Daugavy" 550 

45. Biedrība "Stāstnīca" 40008220539 "Daugavpils apkaimes stāsti" 400 
46. Biedrība ”Galda un iztēles 

spēļu klubs "Daugavpils 
Geek"” 

40008293481 ¨Galda spēļu sacensību cikls “Geek 
Spirit 2024” un ar tām saistīto 
vaļasprieku popularizēšana" 

400 

47. "Latvijas Laikmetīgās 
keramikas centrs" 

40008185036 "CERAMIC LABORATORY – 12. 
STARPTAUTISKAIS KERAMIKAS 
MĀKSLAS SIMPOZIJS" 

700 

48. Biedrība "Latgales Media 
Centrs" 

40008166637 "Ludmilas Ivanovas dzejoļu 
grāmatas «Ēs dzīvi mīlu…» izdošana" 

350 

49. "Daugavpils mantojums" 40008232203 "Aprīkojuma izgatavošana 
pasākumu rīkošanai Daugavpils 
cietoksnī" 

450 

50. Biedrība "Daugavpils 
vēsturiskās rekonstrukcijas 
klubs" 

50008261401 "Biedrības kapacitātes stiprināšana 
aktivitātēm aukstajā 
gadalaikā" 

630 

51. Biedrība 
"Džeza mūzikas un mākslas 
attīstības centrs" 

40008203562 "Improvizācijas noskaņās" 435 

52. Biedrība "Atbalsts attīstībai" 40008158678 “Starptautiskās sacensības 
katastrofu medicīnā” 

700 

53. "Vēsturiskās modelēšanas 
klubs "Robeža"" 

40008113682 "Pirmie Dinaburga bruņinieki 3.0" 400 

54. "Futbols 99" 40008142554 "Biedrības “Futbols 99” kapacitātes 
uzlabošana 2024.gadā" 

400 

55. "Daugavpils Street Culture" 40008218394 "Daugavpils kultūrmantojuma 
vēstnieki" 

200 

56. "Dagood Studio" 40008157009 "Spēcīga ģimene - laimīga tauta 
2024" 
Veltījums Latvijai ziedu valodā" 

200 

57. Biedrības "Street spirit" 40008246203 "DAUGAVPILS KULTŪRMANTOJUMA 
VĒSTNIĒKI" 

200 

58. Uzņēmēju klubs ANCHOR 40008037181 "Dzīves vektora izvēle vidusskolas 
audzēkņiem (turpinājums)" 

700 

59. Biedrībai "Mežciema 
biedrība" 

50008248371 "Inventāra iegāde Mežciema 
apkaimes iepazīšanās pasākumu 
organizēšanai" 

438 

60. Intelektuālo spēļu klubs 
"Ērudīts" 

40008015288 "Starptautiskais intelektuālo spēļu 
festivāls “Daugavpils kauss”" 

700 

61.  Čigānu kopienas kultūras 
attīstības biedrībaba "MĒ 
ROMA" 

40008089639 "Dialoga veicināšana starp Latvijas 
romu kopienām un sabiedrību 2024" 

400 

62. Tautas lietišķās mākslas 
studija „Latgale” 

40008212940 "LATGALĒS PODNIĒCĪBAS 
TRADĪCIJU SAGLABĀŠANA 
DAUGAVPILĪ" 

500 

63. Biedrība "Mentors" 40008071590 ""Goda diena 2024" 
Iespēju vidusskolā" 

140 

64. Biedrība "Mentors" 40008071590 "Koncerts „MŪSU LATVIJAI”" 75 
65. "ERFOLG" 40008006251 "Kultūras maratons: Vācija un 

Latvija visām maņām. Vilhelmam 
Neimanim 175." 

500 



 

104 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Nr. 

Sabiedriskās 
organizācijas 
nosaukums 

 
Reģistrācijas 

numurs 

 
Projekta nosaukums 

 
EUR 

 
66. Biedrība "Skatu meklētājs" 40008272969 "Fotografēšanas iekārtu ekspozīcijas 

izveidošana" 
375 

67. Biedrība "Daugavpils drifts" 40008330985 "Daugavpils Drifta biedrības izstādē" 400 
68. Daugavpils baltkrievu 

biedrība "Aļtanka" 
40008327345 “Sergeja Saharova grāmatas 

«Latgales pareizticīgo baznīcas» 
faksimilizdevums izdošana”  

400 

69. Biedrība "Attīstības aģentūra 
"We & You"" 

40008221939 "Dzīvotspēks. Daugavpils iedvesmas 
stāsti" 

400 

70. Biedrība "SOLUTIO" 40008313523 "BAZNĪCAS  ZIĒMASSVĒTKU 
IZGAISMOJUMS" 

500 

71. Biedrība "Daugavpils Ultras" 40008332670 "Daugavpils pilsētas sporta 
komandu un sportistu atbalsta 
veicināšana, kā arī izveidota atbalsta 
attīstība" 

700 

72. "DAUGAVPILS JAUNIĒŠU 
SAVIĒNĪBA" 

40008188314 "Bērnu Universitāte 2023 Jauno 
Arhitektu skola" 

200 

73. Latvijas Poļu Savienība 
Daugavpils nodaļa "Promieņ" 

40008000404 "Latvijas Poļu savienības Daugavpils 
nodaļas “Promieņ” muzeja 3.kārtas 
izveidošana" 

600 

74. Biedrība "Z-Puzzle" 40008238244 
 

“Laimīga sieviete skaistā pilsētā” 400 

75. Biedrība "Latgales bārmeņu 
klubs" 

40008127061 “Kvalitātes paaugstināšana 
apkalpošanas sfērā, personīgā 
izaugsme un attīstība” 

400 

76. Biedrība "Latgales Ēnduro" 40008314764 "Latvijas kauss / Čempionāts Cross-
Country (LK/LČ)  posms Daugavpilī"  

400 

77. Sporta biedrība "VIRGAS" 40008318713 „Spēles apvieno”  300 
Sociālās  NVO projektu atbalsts konkursa kārtībā 

1. Biedrī ba "Draudzī ba 
plus" 

40008319329 “Me s – VISU VARAM, INVALIDITA TĒ 
NAV S K Ē RSLIS" 

297.60 

2. Daugavpils pensione to 
pedagogu klubs “Sudraba 
a bele” 

40008109297 Daugavpils pilse tas pensione ta 
pedagogu kluba “Sudraba a bele” 
aktivita tes 2024. gada  

328.50 

3. Socia la  darba vetera nu 
biedrī ba „Dzī ves prieks” 

40008185958  „Piepildī sim dzī vi ar laipnī bu un 
mī lestī bu” 

255 

4. Invalī du sporta biedrī ba 
"SOLIS PLUS" 

40008277843 "Kopa  me s esam spe cī gi 2024" 700 

5. Biedrī ba "KRONA" 40008101575  "Senioru starp personu attiecī bu 
stiprina s anas veicina s ana, kuri ir 
stra da jus i dzelzcel a nozare , atbalsts 
vin u aktī vas dzī ves pozī cija , veselī ga 
un aktī va dzī vesveida 
populariza cija, socia lais atbalsts, 
izzinos i un izglī tojos i pasa kumi." 

145 

6. Biedrī ba "Latvijas 
Sarkanais krusts" 
Dienvidlatgales komitejas 
Daugavpils birojs" 

40008002279; 
90000399217  

"Pirma s Palī dzī bas apma cī bas 
programmas daz a da m vecuma 
grupa m ar me rk i stiprina t 
iedzī vota ju dros ī bu. Pilse tas 
skole nu Pirma s Palī dzī bas 
sniegs anas sacensī bas ar skolu 
komandu piedalī s anos ar me rk i 
paaugstina t jaunies u prasmes 
palī dze t cilve kiem un sev" 

700 



 

105 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Nr. 

Sabiedriskās 
organizācijas 
nosaukums 

 
Reģistrācijas 

numurs 

 
Projekta nosaukums 

 
EUR 

 
7. G imenes atbalsta centrs 

"Plecu pie pleca" 
40008072685;  "Vasaras skola be rniem ar 

uzvedī bas un funciona liem 
trauce jumiem (Sagatavots ar 
Ba rin tiesas un Izglī tī bas pa rvaldes 
atbalstu, ka  l oti aktua ls un pilse tai 
svarī gs" 

700 

8. Biedrī ba NVO Padome 
"Varavī ksne" 

40008119717  "Aktī vi iesaistī simies pilse tas 
aktua lo proble mu risina s ana " 

700 

9. Biedrī ba "Dieva Cel s " 40008266619  "Adapta cija cilve kiem bez noteiktas 
dzī vesvietas un nodarbos ana s, kuri 
atrodas alkohola un narkotiku 
atkarī ba " 

399.78 

10. VAS DAUTĒKS 
pensiona ru apvienī ba 
"Dauteks pensiona ri" 

50008079651  "Sabiedrisko organiza ciju spe ks - 
saskarsme " 

380 

11. Daudzbe rnu g imenes 
biedrī ba “Lielas g imenes” 

40008288508  "Lieli g imenes sve tki" 899 

12. Biedrī ba "Antihitleriska s 
koalī cijas cī nī ta ju 
Daugavpils biedrī ba" 

40008104139  "Labas komunika cijas veicina s ana 
starp daz a da m paaudze m, daz a du 
paaudz u saliede s ana" 

300 

13. Biedrī ba "Neredzī go 
biedrī bas ciemata 
iedzī vota ju padome" 

40008256396  "Attī stī bas skola" 240 

14. Biedrī ba "Neredzī go 
biedrī bas ciemata 
iedzī vota ju padome" 

40008256396 
 

"Re , kur jautra dzī vos ana" 533.60 

15. Biedrība "Neredzīgo 
biedrības ciemata 
iedzīvotāju padome" 

40008256396; 
 

"Da va  prieku" 52 

16. Biedrī ba "Neredzī go 
biedrī bas ciemata 
iedzī vota ju padome" 

40008256396 
 

"Veselī bai - zal a  gaisma" 53 

17. Biedrī ba "Latvijas 
Neredzī go biedrī bas 
Daugavpils teritoria la  
organiza cija" 

40008004000 
91436245154 

"Me s gribam bu t kopa  sava  pilse ta " 416 

18. Biedrī ba "Daugavpils 
pilse tas invalī du 
biedrī ba" 

40008086609  "Dzī vo jautra k, kusties a tra k, dari 
laba k!" 

700 

19. Biedrī ba "Latgaleite" 40008209245 
 

"Sarunu kafeinī ca" 505 

20. Biedrī ba "Latvijas 
Politiski represe to 
apvienī ba" 

40008002052  "Latvijas politiski represe to dzī ves 
sta sti Daugavpilī " 

380 

21. Biedrī ba "Uzticī bas 
fonds" 

40008082170  "Atkarī ba m - Ne " 899 

22. Invalī du ar kustī bu 
trauce jumiem biedrī ba 
"Ilgas" 

40008071196  "Sports, aktivita tes, atpu ta vaira k 
pie dabas 2024.g" 

700 

23. Invalī du biedrī ba "MĒ S 
KOPA  SPĒ KS" 

40008307264  "Zirgs ka  psihologs" un 
meistarklases 

700 

24. Biedrī ba “Afga n u 
vetera nu Daugavpils 

40008243974   "G imenes rados uma festiva ls" 246 



 

106 
 

DAUGAVPILS.LV 

 
Nr. 

Sabiedriskās 
organizācijas 
nosaukums 

 
Reģistrācijas 

numurs 

 
Projekta nosaukums 

 
EUR 

 
sadraudzī bas centrs 
“PĒRĒVAL” 

25. Latgales Autisma, 
socia la s rehabilita cijas un 
attī stī bas centrs 
"VALĒNSIA" 

40008096344  "ABA terapijas rados a  darbnī ca 
be rniem ar autiska  spektra 
trauce jumiem un vin u veca kiem" 

531.64 

26. Nodibina jums „RU PĒS” 50008169071  "Ma kslas terapija jaunies iem" 700 
27. "Draudzī ba-K" 40008209103  "Mu su spe ks ir mu sos pas os" 500 

NVO atbalsts braucieniem 

1. Daugavpils ebreju 
kopiena 

40008001786 Pieredzes apmaiņas braucienam uz 
Līvāniem, 2024.gada30. novembrī. 

135 

2. DAUGAVPILS LATVIĒŠU 
BIĒDRĪBA 

40008002387 Pieredzes apmaiņas braucienam uz 
Rīgas Latviešu biedrību un Latvijas 
nacionālo bibliotēku, 2024. gada 
oktobrī. 

300 

3. "Cirka un deju studija 
"VIVAT" 

40008215557 Braucienam maršrutā Daugavpils-
Ventspils-Daugavpils, dalībai 
konkursā-festivālā „Talent Show”, 
kurš notiks no š.g. 30.aprīļa līdz 
2.maijam uz kuģa maršrutā 
Ventspils-Tallina-Stokholma-
Ventspils 

998.25 

4. "Daugavpils pilsētas 
invalīdu biedrība" 

40008086609 Braucienam uz Balviem, 
Teritoriālās invalīdu biedrības 
apmeklēšanu. 

372.08 

5. Latvijas politiski 
represēto apvienība 
Daugavpils nodaļa 

40008002052 Braucam uz ikgadējo salidojumu 
Ikšķilē  

245.03 

6. 
 

"Invalīdu ar kustību 
traucējumiem biedrība 
"Ilgas" 

40008071196 Braucienam uz Latvijas  Nacionālo 
bibliotēku, Gada balvas saņemšanai, 
4.decembrī. 

520.13 

7. "Latvijas sarkanais 
krusts" D-pils pilsētas 
komiteja" 

40008277843 Pieredzes apmaiņas braucienam, 
aktīvākajiem Biedrības 
brīvprātīgajiem uz Latvijas 
Sarkanā Krusta Jaunatnes biroju, 
2024.gada jūnijā 

577.50 

8. Invalīdu sporta biedrība 
"SOLIS PLUS" 

40008277843 Dalības braucienam, lai piedalītos 
četru komandu sporta veidos 
Siguldas sporta centra rīkotajā 
pasākumā “Parasporta diena 2024” 
2024.gada 16.jūnijā, Siguldā. 

444.68 

9. Daudzbērnu ģimenes 
biedrība  
"Lielas ģimenes" 

40008288508 Braucienam, dalībai Latvijas 
Daudzbērnu ģimeņu dienas svētkos 
no 30.aprīļa līdz 1.maijam, Rīgā. 

600.00 

26. tabula. Finanšu līdzekļu piešķiršana biedrībām un nodibinājumiem 
Datu avots: Daugavpils pašvaldības centrālās pārvaldes Sabiedrisko attiecību un tūrisma 

departaments 


